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(V.) Ami a  K óburg Lujza ese té
ben középkori lovagregény vau, azon 
hadd ábrándozzanak az érzelgős szi
vek  ; ami benne bllnügyi regény  van, 
az hadd bírja az effajtáju irodalom 
kedvelőit a rra  a  beism erésre, hogy a  
Ponson du T erail és a  X av ier de 
Montepin idegizgató rém históriáinál is 
küiöm beket tud  alkotni a  kö ltők  leg- 
uagyobbja, ak inek  Valóság a  neve. 
De van ennek a  dolognak egy má
sik oldala is, m ely m ár nem  annyira 
K óburg L ujzára és  M attachiehra ta r
tozik, hanem  édesm indnyájunkra. S 
erősen  furcsálljuk, hogy a  m agyar 
társadalom , ta lán  az egym ást érő 
szenzációktól elkábitva, a  dolognak 
éppen e rre  az o ldalára ügyet sem 
vet. Nem a  budoárok és az alkovok 
függönyeit keli itt félrelebbenteni és 
nem  a  banális kíváncsiságnak vagy 
legalább nem  kizárólag  em ennek kell 
e  részben  szégyenletes, részben pe
dig re tten e te s  históriával foglalkoz
nia. V an e  bonyodalm as ügyhöz kö
zük m agasabbrendü erkölcsi tek in 
te tek n ek  is, m ert akad  benne túlon
túl, ami nem  csupán érinti, hanem  
fel is zak la tja  a  m agyar közvéle
m ény társadalm i életösztönét és tá rsa
dalmi lelk iism eretét.

Szinte érthe te tlen , hogy a  közvé
lem ény m ég nem  dörögte oda vádoló

T Á R C A .

A pasik végnapjai.
— Á Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  —*

Irta: Szász Zoltán.

„Mi baj van?** szóltam ifjú  barátomhoz, egy 
halványképü, dultarcu ifjúhoz, aki kétségbeesett 
ábrázattal lépett elém. „Szakítottam**, volt a vá
lasz. Egy nyaralóhely parkjának dombszerü emel
kedésén ültem egymagámban, hallgatva a lom
bokon á t felfelé szűrődő zenét, amely az alattam 
mulató emberiség jókedve számára szolgáltatta a 
ritm u st Ez az emberiség egy csomó világos- és 
szinesruháju nőből, meg egy halom szintén vilá
gos-, csak kevésbé színesültözetü ifjúból állott. 
Innen felülről ez az egész embergomolyag valami 
meseországbeli törpehadnak tűn t fel, amelyben 
a  férfiak folyton váltogatják a nőtársukat s a 
nők viszont minél előbb túladni igyekeznek a 
férfi-párjukon. Meglehet, hogy egy ilyen gyors 
és folytonos párváltozást kívánó társasjátékot já t
szottak vagy hogy azt az általános elevenséget és 
mozgékonyságot, • amelyet a társaság kifejtett, 
csak az én szemem ruházta fel ezzel a csapodár 
jelleggel, tény, hogy a hölgyek és urak nagyon 
vígak voltuk s arra törekedtek, hogy minél inkább 
társaságban és társas lények legyenek, azaz mind
egyik minél több s lehetőleg minél több külön
nemű lénynyel váltson szót, szorítson kezet vagy 
bármiképp érintkezzék. „Ez a tőrmelékuyi embe
riség az egész embertáraaság jelképe.** Épp ezt a

szózatát am a íonák és kegyetlen jog
rendnek, mely Mattachieh Gézán szé
gyenletes és vérlázitó igazságtalan
ságot követett el. Ez az em ber a  mi 
honfitársunk, m agyar állampolgár, mint 
ilyen a  magyar törvények oltalma 
ala tt áll s a magyar társadalom  er
kölcsi és politikai szolidaritásába van 
bekapcsolva. Ami ra jta  m egesett, 
ugyanaz m egeshetik bárm elyik pilla
natban bárm elyikünknek a közös had
seregben szolgáló gyerm ekén. Az ö 
ügye tehát a  mi Ugytlhk is, mind
nyájunké, akik, mint ö, egyszerre csak 
a rra  virradhatunk, hogy kényelm et
lenekké váltunk magas állású és nagy 
befolyású egyéniségek szemében, akik 
oly hatalm asak, hogy nem  kell törőd
niük sem polgári tisztességgel, sem 
em beri igazsággal, s akik úgy tesz
nek  el láb alól minket, hogy ránk 
fognak valam ely gonosztettet, nyil
vánosság elöl elvont törvénykezés 
u tján  m egfosztanak szabadságunktól 
és becsületünktől. Ha ilyesmi meg
tö rténhete tt a busz millió m agyar 
állam polgár közül egyen, mi bizto
sítja  az egy hijjáu húsz milliót, hogy 
nem  fog ugyanez a-ro tten tő  sors re á  
is zudului?

M attachichot a  váltóham isítás gya
núja a latt a  katonai biróság elfogta, 
börtönre vete tte , titokban folyt vizs
gálat u tán  vád alá helyezte, titokban 
leperge te tt végtárgyalás után, am elyen 
biró, védő és közvádló egyazon sze

gondolatot fogalmaztam meg s akartam tovább 
szőni, amikor az izgatott ifjú  elém lépett. Nem 
csoda tehát, hogy ilyeu lelkiállapotban a tragikus 
hangon bejelentett szakításra inkább elmosolyog
tam magam, semmint megdöbbentem.

É n:  Ugyan. Az kár volt. Hisz a menyasz- 
szonya nagyon kedves leány volt s maga azt 
mondta, hogy szerette magát.

A z ifjú :  Ö mondta. De nem igaz. Lehetetlen 
legalább, hogy igaz legyen. Megismertem a 
múltját.

É n :  A múltját? Ezt maga úgy mondja, 
mintha valami titkos összeesküvőt vagy elszökött 
fegyeueet fedezett volna fel benne.

A z ifjú :  Ú, sokkal rosszabbat ennél. Meg
tudtam, hogy egy kacér, érzéki leány, aki tizenöt
éves kora óta legalább tiz emberrel flirte lt Hogy 
találkákat adott egyes ismerőseinek s a páholyban 
és az asztalnál engedte, hogy nyomogassák a lá
bát. Ma huszonötéves, tehát minden évére esik 
egy férfi, akivel bensőbb barátságban állott, ami 
uzt jelenti, hogy mielőtt én megismertem, leg
alább tiz férfi megölelte és megcsókolta. Belát
hatja, kedves uram, hogy szakítanom kellett. Egy 
ilyen leányt én nem vehetek feleségük

É n: Egyáltalában nem látom be. H a egy 
ilyen leányt nem akar feleségül venni, akkor való
színűleg nem is fog megnősülni, vagy ha igen, 
csak ama különös, rendkívüli 9 reudes számí
tásba be nem vehető szerencséjénél fogva, amely 
meg engedte találni önnek a  sok ezer fekete közt 
a néhány fehér hollók egyikét.

Az ifjú :  Hogyan, há t olyan leány, aki tisz
tán, ártatlanul lép a házasságba, as fehér holló,

m élyben a  k. u. k. Auditor volt, 
am elyen a  vádlott tanúit ki sem hall
gatták , az igazság k iderítésére egye
dül alkalm as kontradiktórius eljárást 
m ellőzték. Ily en  végtárgyalás után 
tiszti rangjátó l m egfosztották, a  k a 
tonai fegyházba v itték  s ott évekig 
fogva tarto tták . Tehát m egfosztották 
az em ber s a  polgár legdrágább ké t 
k incsétő l: a  szabadságtól s a  becsü
lettől. Az em berek fejcsóválva fo
gadták  ezeket az esem ényeket. Nem 
volt ugyan semmi kézzel fogható 
okuk, hogy árta tlannak  véljék  Matta
chichot; de közgyanut keltett, hogy 
ugyanabban az órában, melyben e 
katonatisztet a  hadsereg fegyháza 
m agába fogadta, tébolydába zárták  
Lujza hercegasszonyt is. A k é t re- 
gényhösnek ilyen egyszerre bekö
vetkezett e ltün te tése m egdöbben
te tt  m indeneket. Az em berek v a
lami összefüggést se jte ttek  a  k é t 
regénybös egyikének rabcellája s 
m ásikának állítólagos őrültsége közt. 
D erengett az elm ékben valam i ho
mályos érzés, hogy valak inek  nagy 
érdekében  állhato tt e k é t em bernek 
sirukig való eíném itása, a  világ ellen
őrző tek in te te  elöl való elvonása. S 
felébredt a  gyanú, hogy a  herceg
asszony talán  nem is bolond s hogy 
lia a  királylány csakugyan épelm éjű, 
akkor a becstelenné és rabbá te tt 
katonatiszt bizonyára ártatlan . Történt 
aztán váratlanul, hogy M attachieh ke-

akit csak különös szerencse röppent az ember
ölébe?

É n: Nem, drágám, a tiszta, ártatlan leány 
egyáltalában nem fehér holló, sőt abban a társa
dalmi rétegben, ahonnan maga házasodni akar 
s ahol a leánynak nem kell okvetlen dolgoznia 
s a családi élet üvegházában bontogathatja ki 
szépségének szirmait, az ilyen leány a  fekete 
holló, azaz a normális jelenség. Tisztaság cs ár
tatlanság azonban nem jelent megcsókolatlansá- 
got és megölelő tlenséget. t

A z ifjú :  Ön tehát helyesnek tartja , hogy a 
lányok nyakra-föro ölelkezzenek, csókolózzonak, 
találkozzanak ée fiirteljenek?

É n:  Helyesnek? Édes istenem. É n  azt se 
tartom ideálisan helyesnek, hogy a férfiak nyakra- 
föro csókolóznak, ölelkeznek, találkoznak és fiir- 
telnek. Sőt továbbmegyek, le a szerelmi élet 
teréről: azt se tartom helyesnek, hogy a  férfiak, 
ha ügyvédek, meggyőződésük ellen tárgyalnak, ha 
orvosok, meggyőződésük ellen szakvóleményeznek, 
ha tanárok, meggyőződésük ellen tanítanak s ha 
írók, meggyőződésük ellen írnak. Egyáltalában 
minden téren helytelenítem a hazugságot, a  csa
lást, a képmutatást, mivel azonban a mai társa
dalmi rend olyan, hogy ez többé-kevésbó minden 
téren uralkodik, igazságtalanságnak tartom, ha 
egyszerre a szerelmi élet terén s ott is éppen a 
lányokkal szemben az ideális korrektséget köve
teljük meg minimumnak. H a én egy ügyvéd, 
orvos vagy újságíró barátomról azt mondom, hogy 
derék, becsületes, korrekt úriember, ezzel csak 
azt állítottam, hogy se a  bűn te tő törvénykönyvbe, 
se a fontosabb cs általánosan elismert erkölcsi

t .
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gyeim et kapott. A legfőbb hadúr pa
rancsa  m egnyitotta börtönének ajtaját 
s v ia u a a d ta  neki a  tőle elrabolt kin
csek egy ikét: a  szabadságot. Ez a  
kegyelm ezés most m ár közmeggyő- 
zödéasé te tte , hogy Mattachioh jog
ta lan  és erőszakos elité ltetésnek lett 
áldozatává. Máskülönben hogyan ad
hato tt volna neki kegyelm et a  ki
rá ly ?  Hiszen ha vétkes volt, ak 
k o r borzasztó nagy volt az ő 
v é tk e : akkor feldúlta a királyi 
ház egy tag jának családi békéjé t s 
közönséges gonosztett szennyével 
mocskolta be egy vérbeli herceg- 
asszony h írn ev é t Akit. jogosan ítéltek 
el ilyen cselekedet miatt, annak bizo- 
zonyára kegyelm et sohasem  adott 
volna a király. H ahát kegyelm et 
kapott mégis, akkor úgy kell lennie, 
hogy a felséges u r időközben vala
mely módon m eggyőződést szerzett 
a M attachichra m ért Ítéletnek jog
talanságáról.

Rabságából egyenesen hazasietett 
Mattachich M agyarországba. Itt k ere
se tt m agának szövetségeseket, hogy 
szabadságához visszavivja azt a  másik 
kincsét is, mely nélkül érték telen  az 
é le t: a  becsületet. Lótott, futott fü- 
höz-fához, feltárta bizonyítékait, k i
fe jte tte  igazát, —  meddő m aradt 
minden fáradozása. E lhitték neki, 
hogy a ráfogott becstelenséget nem 
követte  el, ámde segitőkezet nem 
nyújto ttak  feléje sehol. így hát felszedte 
sá torfáját s k erese tt a  külföldön támo
gatókat becsületének visszavivására. 
Talált is Ausztriában, Szászországban, 
Berlinben, P árisban,— talált mindenütt, 
csak  minálunk nem. Minálunk csak 
egy pikáns botrány rendkívüli szen
zációinak érdekes hősét lá tták  b en n e ; 
a  becsületéért küzdő tisztességes em
b ert nem tudták vagy nem akarták  
benne meglátni. Pedig ha a  katonai 
bíráskodás, amint a  közös hadsereg

törvényekbe ütköző dolgot el nem követett, de 
egyáltalában neim azt, hogy a konvencionális ha- 
zugságoknak s a proíesszionátus szélhámosságok
nak nem hódol. Tehát csupán azt, hogy a vétek 
és erény normális keveréke 3 nem azt, hogy tiszta, 
lepárolt erényesség. Mert ha az volna, külön 
megemlíteném • hangulatom szerint, nemes hős
nek vagy futóbolondnak nevezném. H a tehát a 
polgári tisztességcsség cimét bárkinek megadjuk 
ilyen emberileg elérhető félbecsületeeség alapján, 
m ért ne járjon ki a  tisztességes, ártatlan leány 
cime annak, aki szintén csak apró, jelentéktelen 
cselekedetekkel, nehány csókkul, egypár térd- 
nyomással tért el a tisztességtől, az ártatlanság 
lényeges kellékeit azonban megőrizte?

Az ifjú :  Mint látom, ön nem fogja fel tragi
kusan a flirtet s nem siratja a régi idők, zárdák
ban nevelt, angyallelkü és mimóza-testű szüzeit, 
akiknek az első csókot a férjük adta.

É n: Én a régi jó időket egyáltalában nem 
siratom vissza, mert nagyon valószinünek tar
tom, hogy ezek régi rossz idők voltak. Az embe
rek a múltban valószínűleg erkölcstelenebbek, 
gyarlóbbak, hazugabbak, egyszóval: hitványabbak 
voltak, mint ma. Különben is ez a francia regé
nyekből és társadalmi drámákból ismert, a zár
dából egyenesen a nászszobába lépő szűz (áld kü
lönben épp e müvekben is rögtön íérjhezmene- 
tele után megcsalja a férjét) csak egy társadalmi 
osztály, a dúsgazdag születési vagy pénznemesség 
leánya, aki számára a házasság nem exisztenciális, 
hanem csupán sziv-ügy. Az ilyen akkor megy 
férjhez, mikor ö vagy a szülei akarják s mihelyt 
a szive akarja, férjhez is mehet. A mi társadalmi 
rétegünk leányai azonban, akiket mi cl-, illetvo

ben dívik, ártatlanokat rabláncra fűz
he t és megbélyegezhet, ez nem azok
nak a veszedelme, akik idegen föl
dön felkarolták e m agyar honpolgár 
ügyét, hanem édesmindnyájunké, akik
nek fiaira és testvére ire  kiterjed  
ugyanezen katonai bíráskodásnak bor
zasztó pallosjoga.

Azt az asszonyt, aki egyedül te 
hete tt tanúságot az ő ártatlansága 
mellett, Mattachich m egszöktette a 
bolondok-házából. S elvitte a  legbiz
tosabb m enedékbe: Párisba, a  civi
lizált világ kulturlelkiism eretének 
székvárosába, am elyre a  földgömb
nek mind az öt világrésze állandóan 
ráárasztja az egyetem es nyilvánosság 
sugárözönét. A hercegasszony ott fo
gad hirlapirókat, állja mindenkivel a 
szót, felel bonyolult kérdésekre, tá r
salgásában m egérint minden képzel
hető problém át: szavait a telegráf 
szertehordja az egész világba, az 
egész világ hallja, látja, érzi, tudja, 
hogy ez a nő egészséges lelkű s bir
tokában van ítélőképessége csorbát- 
lan teljességének. S e fordulat után 
vájjon Mattachichra nézve hogyan 
alakul a helyzet? Eleinte bírói üldö
zéssel fenyegetik ugyanarról az ol
dalról, ahonnan őt Möllersdorfba hur
colták. Majd békés k iegyezésre tö
rekszenek ugyanonnan a hercegnővel 
s feltételül csak azt kötik  ki, hogy 
dobja el m agától megszabaditóját. S 
utóbb, m ikor az asszony ezt m egta
gadja, hát elejtik  ezt a  feltételt is 
és igy folytatják az egyezkedési kí
sérleteket. Nyilván a rra  spekulálnak, 
hogy a  béke helyreállta u tán  Matta
chich gyöngédségből és lovagiasság
ból lemond becsületének visszavivá- 
sáról, nehogy rehabilitálása ú jra  fel
kavarja  a régi port.

S mind e dolgokhoz a m agyar 
közvélem énynek egyetlen szava sin
csen ? Ez a néma közömbösség való

el nem veszünk, nem akkor és ahhoz mennek, 
amikor és akikhez ők akarnak, hanem ahhoz, 
aki veszi őket s akkor, mikor ez jön. S mivel a 
mai gazdasági rend mellett egy intelligens ifjú 
csak harmincadik éve táján szabadíthatja fel a 
maga Csipkerózsikáját a leányság elátkozottsá- 
gából, érthető, ha az igy meghosszabbított leány- 
ságu szüzek legalább az üvegen át nyalogatják 
a szerelem mézét: azaz ilirtelnek. Jobb volna, ha 
tizenhétéves korában mindegyik férjhez menne, 
de ha a társadalmi rend olyan, hogy a nemi 
érettség időpontja nem esik egybe a családalapítás 
lehetőségével, bele kell nyugodni következmé
nyeibe 8 miattuk nem a leányok, hanem a társa
dalmi rend rosszaságát kell okolni.

Az ifjú :  Ez mind nagyon szép. Számomra 
és minden férfi Bzámára azonban mindennek da
cára elviselhetetlen az a gondolat, hogy az a 
leány, akit mi feleségünkké, hitvesünkké, jö
vendő gyermekeink anyjává akarunk tenni, a mi 
csókunk előtt már más ajkát érezte ajkán, a mi 
ölelésünk előtt már más karjában pihent.

É n: Kedves barátom. Keleten a vagyonosabb 
nőnek nem szabad elfátyolozatlanul járni az 
utcán, mivel az önérzetes muzulmánt sérti már 
az a gondolat is, hogy az ő nejét más férfiszem is 
látta. Nem egy keleti rege szerint a mohamedán 
nagyur leszúrta a legszebb odaliszkjét, ha egy 
idegen megpillantotta. S e világban a gazdag 
ember nem egy, de sok, gyakran száz meg száz 
nővel szemben érzi ezt a féltékenységet, melyet 
bizonyára ön is túlzottnak tart. Nos, ennek 
a nyilvánvaló barbár pasa-gondolkodásmódnak 
maradványa u mai európai, cgynejüségben élő 
vágj’ élni szándékozó férfi féltékenysége a fele

ban megfoghatatlan jelenség. Hát 
mindegy nekünk, hogy hol itt az 
igazság? Nem Mattachichnak az év
i e k é  az, hogy az ő pőrét ú jra fel
vegyék s benne, most m ár a  nyilvá
nosság ellenőrzésével, uj íté letet hoz
zanak. A m agyar nem zetnek nem is 
annyira erkölcsi, mint inkább poli
tikai érdeke ez. Nem mondjuk, m ert 
nem tudjuk, hogy Mattachich árta t
lan. De egész halmaza a legvalószí
nűbb tüneteknek  szól a  mellett, hogy 
lehet ártatlan. S ha csakugyan az, 
akkor itt gyorsan és gyökeresen kell 
egy nagy tisztogatásnak beállania. 
Akkor követelnie kell társadalom nak, 
közvélem énynek, sajtónak és parla
mentnek, hogy kotródjék el vala- 
hára nyilvános intézm ényeink so
rából az a  rettenetesen  barbár 
katonai bíráskodás, mely a bírói füg
getlenség biztosítéka nélkül, a nyil
vánosság ellenőrzése nélkül, vád
nak és védelem nek elválasztottsága s 
egym ással való egyenlő jogú m érkő
zése nélkül ártatlan em bereket ra
bokká, becsületes em bereket bélyeg
zett gonosztevőkké tehet. A kár ma
gasabb nyomásnak kényszere alatt, 
akár gyarlóságából könnyen megma
gyarázható tévedés révén hozta meg 
a katonai igazságszolgáltatás ezt a 
kegyetlen Ítéletet, a  m indnyájunkat 
fenyegető veszedelm en ez nem  vál
toztat semmit. Mi fiainkat és te s tv é 
reinket nem akarjuk  tovább kiszol
gáltatni annak a  középkori inkvizí
cióra em lékeztető, sö té t és barbár 
katonai törvénykezésnek, mely a  leg
jobb esetben erkölcsileg és értelm i
leg képtelen, a  rosszabbik esetben 
magasabb parancsszóra nem is haj
landó az igazság kiderítésére.

Bármit határozzon Mattachich ma
gáin  nézve, a m agyar közvélem ény
nek követelnie kell az ő pőre rev í
zióját.

sége vagy menyasszonya megcsókolatlanságára, 
megöleletlenségére vagy pláne megfikszirozatlan- 
ságára. Mintha bizony attól a csóktól folt tá
madna az imádott nő arcán s attól az öleléstől 
lekopnék a dereka! Igen, pasa-gondolkodás ez, 
amely egy alacsonyabb fejlettségi fok maradvá
nya s a fejlődés folyamán el is fog tűnni. Igen, 
a redingőtos pasák végnapjait éljük!

Az ifjú :  Ön azt hiszi? Hisz ez azt jelentené, 
hogy az ember lemondjon a vágyáról egy oly 
lény után, aki kizárólag, egyedül s az egész éle
tén át őt szeresse, azaz az ideális, tiszta, örök 
szerelemről.

Én: A szerelemnek erről a fajtájáról le is 
kell mondani. Se nő, se férfi, egyáltalában senki 
se szeret csupán egy embert, hanem mindenki 
többet szeret s az, akiről azt mondja, sőt hiszi is, 
hogy egyedül szereti, csupán a leginkább szere- 
látta. Nem egy keleti rege szerint a mohamed 
Minden nemes érzés egyre szélesebb hullámgyürü- 
ket törekszik verni. Az ember-szeretet nemes lel
kekben emlieriség-szeretetté, sőt világ-szeretetté 
szélesből. A szerelem nem volna méltó gyermeke 
és válfaja a szeretetnek, ha lényege és édességo a 
kizárólagosságban, megszorításban, a korlátozás
ban rejlenek. Ila  tehát egy nőt szeret, ne kér
dezze tőle, hogy szeretott-e, kedvelt-e mór egyszer 
valakit, hanem azt, hogy szereti-e magát-. Ha 
ennek igazságáról meggyőződött, ne törődjék 
mással, múlttal, jövővel, hanem menjen bele a 
szerelembe. Azaz: a maga esetében vegye fele
ségül a nőt . . .

. . . Másnap azt hallottam, hogy az ifjú 6zar 
kitási kísérletéért bocsánatot kért a leánytól s 
néhány hét múlva meglesz az esküvőjük.
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BELFÖLD
Az olaas szorzódén. A ma közzétett ron

dáiét alapján, amelylyel a kormány fölhatalma
zást kapott az Olaszországgal való kereske
delmi és forgalmi viszony rendezésére, mint 
Pécsből jelentik, utasították a vámhivatalokat, 
hogy az Olaszországgal való forgalmat október 
1-étől október 15-ig bezárólag a státuszkvó 
alapján kezeljék. Az október 15-ike után kö
vetkező időre nézve történt egyezmény végre
hajtására legközelebb m egjelennek a  külön ren
deletek. E rendeletek tartalmáról az osztrák 
kereskedelmi minisztérium máris értesítette a 
kereskedelmi és iparkamarákat.

V álto záso k  a  honv ád o rv o sl k a rb an . A
hivatalos lap mai száma közli, hogy a király 
Hódoly Eleket, a budapesti honvédholyőrségi 
kórház parancsnokát n szegedi kerület egész- 
Bégügyi főnökévé nevezte ki. Hódoly helyére 
Tóth Oyula, a honvédorvosi alkalmazó iskola 
parancsnoka került, akinek helyét viszont Szi
lágyi József törzsorvos foglalja el. A budapesti 
hovédkórház másik törzsorvosát, K osrtia Emilt, 
Munkácsra helyezték át s Munkácsról jön Bu
dapestre az utóda, Rozs István törzsorvos is. 
Szilágyi helyébe budapesti törzsorvossá Binder 
Emilt nevezték ki Székesfehérvárról. Zágrábi 
kerületi főnökké Hrabéczy István pécsi főtörzs- 
ervost nevezte ki a király.

Parttá* a trözszálU táeoknál. A boszniai 
és hercegovinál közszállitások ügyében az Or
szágos Iparegyesület a kereskedelmi miniszter
hez a nyáron fölterjesztést intézett, amelyben 
kifejtette annak szükségességét, hogy ezekben 
a közszállitásokban a m agyar iparnak az oszt
rák iparral teljesen paritásos elbánás biztosít
tassák. Erre a  fölterjesztésre most az egyesü
let a következő leiratot k a p ta :

Augusztus 1-én a bosznia-hercegovinai köz- 
^zállitások ügyében hozzám intézett fiiterjesz
tésére értesítem t. Címet, hogy ezen közszálli- 
tások rendezése tárgyában a cs. és kir. közös 
pénzügyminisztériummal tárgyalást indítottam, 
melynek során a  t. Cim által előterjesztett óha
jokat is érvényesíteni szándékozom.

Berzeviczy Kolozsvárott.
Kolozsvár, szeptember 30.

Ragyogó szép időbon ma délelőtt folyt le a 
Szent György-stobor leleplezése, Berzcvicty Al
bert közoktatásügyi miniszter jelenlétében. Az 
ünnepély a dalkör énekével kezdődött, mire ZfaZ- 
ler Károly miniszteri tanácsos beszédet mondott, 
előadván a kolozsvári szobor létesítésének törté
netét és köszönetét fejezte ki a miniszternek a 
támogatásért. Beszéde alatt a szoborról lehullott 
a lepel. Berzeviczy miniszter ezután szép beszéd
ben méltatta a szobor felállítását, amely tanú
sága annak is, hogy a művészettörténet iránti 
érzék és érdeklődés ébredni kezd társadal
munkban.

Örömmel üdvözli ezt, úgymond, mert meg
győződése, hogy nemzeti történelmünket csak 
akkor fogjuk jövőnk haladásának érdekében va
lóban gyümölcsözővé tehetni, ha abban nemcsak 
a politikai és fegyveres harcok sorozatát, de a 
békés szellemi munka alkotásainak folyamatát is 
meglátni és megszeretni tanuljuk. És meggyő
ződése, hotrv oly mértékben fog sikerülni nemzeti 
művészetet alkotnunk, amily mértékben sikerül 
művészeti múltúnk meglévő, fájdalom úgyis ke
vés emlékeit, feltárnunk, összegyűjtenünk és a 
nemzet minél szélesebb rétegeinek közjavára ten
nünk, mert az igazán nemzeti művészetnek két 
tápláló forrása van: a történeti hagyomány és 
példa és a népiélek kincsei. E gondolattal mond 
Köszönetét a kormány nevében Kolozsvár közön
ségének e legújabb műalkotás fölavatása alkal
mából és mindazoknak, kik annak létesítése kö
rül buzgólkodtak.

A beszédet lelkes éljenzés követte, mire 
Szcacsina Géza polgármester szép beszéddel át
vette a szobrot a város oltalmába. Ezután bemu
tatták a miniszternek Luchs Kálmán műépítészt, 
n régi szobormásolat stilszerü talapzatának terve
rőjét. A miniszter azután a Szent Mihály-tem
plomot látogatta meg és a Mátyás szobrot még

egyszer megnézte. A miniszter ezután a közönség 
lelkes éljenzése között a Tanítók Hunyadi-házá
hoz ha jta to tt

A Tanítók Hunyadi-házának felavatása is 
délelőtt folyt le. Az Eötvös-alap bizottsága még 
az ünnepély előtt közgyűlést tartott, amelyen 
Szvacsina polgármestert disztaggá választotta. 
Az ünnepélynél a miniszteri az ifjúság fogadta. 
A megnyitás í ünnepsége azzal kezdődött, hogy az 
egyetemi ifjúság elénekelte a Himnuszt, üjváry  
Béla elnök megnyitója után Göoz József az or
szágos bizottság nevében üdvözölte a miniszteri, 
mire Csemaiony Gyula, Kolozsmcgyo uj tanfel
ügyelője az erdélyrészi tanfelügyelők nevében, 
Pallos Albert a kolozsmegyei tanítótestület nevé
ben beszéltek, majd üjváry  Béla bejelentette, 
hogy az Eötvös-alap 20.000 koronás dr. Berze- 
viczy-alapot tett le, amelyből az uj internátusbán 
két tanító árvája kap ellátást. Ezután Berzeviczy 
miniszter mondott nagyhatású beszédet.

Báró Eötvös József korszakalkotó munkássá
gát jellemezte néhány lelkes szóval. Amit — úgy
mond. — Eötvös önmagának megjósolt, hogy a 
jövő iskolamesterei észre fogják venni működése 
nyomait, beteljesedett, azt a magyar tanítói kar 
hálája és kegyelete azzal is tanúsította, hogy dé
delgetve szeretett kincsét, humánus jótékonysági 
intézményét nagy Eötvösünkről „Eötvös-alap“- 
nak nevezték el. Ha méltó volt ahhoz a névhez a 
gondolat, a cél, amely az intézményt létrehozta, 
mind méltóbbá válnak rá azok a sikerek is, ame
lyeket fejlődése, haladása és alkotásai felmutat
nak s amelyeknek legújabb ja, de bizonyára nem 
legutolsója, a kolozsvári tanítók háza. Ezek az 
eredményei: legvilágosabbau mutatják, mire ké
pes a magyar tanítóság, ha igazán nemes célokra 
egyesülve összetart, ha az elérhetöt veszi célba, 
mérlegeli az erőket és viszonyokat és magát senki 
által sem tévútra nem vezettetve, bizalommal fo
gadja el azok segítségét és azok jóakaratai irányí
tását, akiket szolgálati viszonya, kötelessége és 
feladata egyaránt vezéréül jelölt ki.

A kolozsvári tani tők házát közös egyetértés
sel Hunyadi tanitókházának neveztük el. Ez az 
elnevezés nemcsak azt a tényt példázza, hogy ez 
az intézet a  Hunyadi Mátyás szülővárosában, a 
már előbb Hunyadiakról elnevezett téren épült 
fel, de példázza azt is, hogy m int Hunyadi János 
és az ö nagy fia, főképp az anyagi fegyverek 8 a 
katonai erények hatalmával küzdték le azokat a 
veszélyeket, amelyek a magyar haza fennállását 
akkor fenyegették, ugv kell majd azoknak, akiket 
a magyar tanítóság küldött ide kiképzés végett, 
az erények és ismeretek szellemi fegyvereivel vér- 
tezetten kikerülniük innen, hogy a változó kor 
igényeihez képest szintén a haza jövőjének meg
szilárdítását, szintén a műveltség, a nemzeti szel
lemű magyar műveltség békés uralmát segítsenek 
ezen a  földön minden időkre biztosítani. Örül, 
hogy a mai ünnepen az erdélyrészi tanítóságot 
oly nagy számmal láthatja együtt és biztosítja 
őket, hogy érdekükben és a nemzeti köznevelés 
érdekében működhetni élete legszebb feladatának 
és legszebb jutalmának tekinti, bármily megíté
lésben részesülne működése. H áláját fejezi ki a 
rokonszenves üdvözletért és az Eötvös-alap veze
tőségének azért, hogy egy alapítványt nevéről ne
vezett el s a kormány nevében köszönetét mond 
mindazoknak, akik az uj intézet létrehozása körül 
buzgólkodtak. Aztán szeretettel emlékezvén meg 
Péterffy Sándorról, akinek nevet az Eötvös-alap 
egyetlen ünnepnapján sem szabad emlitetlcn 
hagyni, Isten áldását kérte a tanítók Hunyadi
házára és azt megnyitottalak jelentette ki.

A miniszter zajos tetszéssel kisért beszéde 
után Móricz Ida tanítónő elszavalta Hava# István 
Avató cimü verset. A miniszter erre a tanítók 
lelkes éljenzése közt távozott az intézetből és dél
után egy órakor elutazott. A perronon báró Fet- 
litzsch, Bcldi, Kiss Mór rektor és az egyetem ta
nácsa, Szvacsina polgármester és a városi tanács, 
valamint számos notabilitáa jelent meg. A minisz
ter innen Bánffy-Hunyadra ment, honnan az esti 
személyvonattal Budapestre utazik. A tanitók- 
házának felavatása alkalmából bankét és disz- 
gyülés volt.

Azután az Eötvös-alap küldöttsége a város
ház közgyűlési termébe vonult, hol Szvacsina 
polgármesternek átadták a disztagsági oklevelet. 
Szvacsina polgármester megköszönte a kitünte
tést és kijelentette, hogy Kolozsvár város ta
nácsa úgy tekinti magát a tanítók itt tanuló fiai
val szemben, mint szüleik helyettesét. Délután 
a tanítók országos bizottsága diszgyülést tartott, 
melyen Sólyom  János alelnök a tanítói közszel
lemről értekezett. Márki Sándor egyetemi tanár 
„Mátyás király és az iskola** címmel nagysza

bású felolvasást tartott, végül Koltoy Lajos ál
lami tanító „A magyar nyelv tanítása a nem 
magyar ajkú iskolákban" címmel tartott előadást. 
A diszgyüléshez sok üdvözlő távirat érkezett.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
B u dapest, szeptember 30.

Pétervári jelentés szerint a japánok 
Mukden környékén az egész vonalon táma
dólag léptek föl. Ugyané jelentés szerint 
Miscsenko és Samszmov tábornok kozákjai 
sok sikerrel azon vannak, hogy a japánok 
előrenyomulását feltartóztassák. E híreket 
eddig sem angol, sem japán forrásból meg 
nem erősítették. A londoni lapok jelentései 
nagyrészt Port-Arthur helyzetével foglalkoz
nak és mig egyes tudósítók az ostromló 
sereg állapotát betegségek és veszteségek 
következtében kedvezőtlennek mondják, más 
levelezők azt állítják, hogy a japánok már 
a belső erődök előtt állanak és a vár na
gyon rövid idő múlva hatalmukba kerül. 
Port-Arthur közeli bevételének reménye már 
annyiszor kisértett az angol lapok harctéri 
híreiben, hogy méltán jogosult az a szkep
szis, amivel most már az ily híreket fo
gadják.

Mindenesetre nem tagadható, hogy a 
japánok még a tél beállta előtt úgy Port- 
Arthurnál, mint Mukden környékén döntő 
vereséget szeretnének mérni az ellenségre. 
Ennek a törekvésnek felel meg a véderő- 
törvénynek bejelentett reformja is, amely 

( 200.000 emberrel szaporítaná a rendes ka- 
I tonaságot. A tervezett törvény a legvilá- 
| gosabb bizonyítéka annak, hogy Japán 
í emberanyaga kimerült és már rendkívüli 

intézkedésekhez kénytelen fordulni. A tar
talékban való szolgálati kötelezettségnek 
öt évvel való meghosszabbítása bizonyára 
tekintélyes summával emelné a képzett ka
tonák számát, amely betölthetne a harctéren 
elesett vagy megsebesül tvagy beteg katonák 
helyét. Annak a lehetőségében azonban, hogy 
ebből az anyagból nj hadosztályokat állítanak 
föl, komolyan kételkedni kell, mert Japán
ban nincs meg a tartalékos tisztek intéz
ménye és a már nyugalomba vonult, de még 
harcképes tisztek állománya a három tar
talék-dandár felállítása és a csatákban el
esett és megsebesült tisztek pótlása foly
tán csaknem teljesen kimerülhetett. Aztán 
az öreg emberekből és részben családapák
ból formált, rokkant tisztek által vezetett 
csapatok aligha érnek a csatában annyit, 
mint a harctéren jelenleg álló aktív had
osztályok és tartalékdandárok. Az utóbbiak
nak tisztekkel való ellátása végett a hadi
iskola négyszáz első éves növendékét idő
nek előtte tisztekké kellett kinevezni. 
Egyébként az uj hadosztályok megalakítása 
is több hónapot venne igénybe, úgy hogy 
ezek a csapatok aligha érhetnének előbb a 
harctérre, mint az Európából mozgósított 
második orosz hadsereg. Ezek a körülmé
nyek is és nem csak a tél közeledése ért
hetővé teszik, ha Japán mielőbb döntő 
csata után vágyakozik, mert akkor aztán, 
bárhogy is dőljön el ez a nagy csata, európai 
békeközvetitést vár szövetségeseitől.

A mai táviratok közt figyelmet keltő az 
a hir is, hogy Alexejev helytartót visszahív
ták s a szerencsétlenkezü ember nem is 
tér többé vissza Keletázsiába. Nagyobb 
meglepetést keltett ennél az a távirat, 
hogy Aceltan tengerészeti miniszter is ál-



4 Budapest, síwntiat
t

BUDAPESTI NAPLÓ 1904. október 1. 271. szám.

dozata lett as orosa fegyverek balsze
rencséjének. Az orosz flottát a há
ború alatt annyi csapás érte, hogy Avel- 
lan helyzete már rég tarthatatlanná vált. 
A meglepetést nem is Avellan bukása 
okozta, hanem utódjának a kinevezése. 
Posdcstcenszkyt tette meg a cár tengeré
szeti miniszternek, ugyanazt, aki már el 
is indult Kronstadtból mint a balti 
flotta parancsnoka, de flottájával meg
rekedt a libaui kikötőben. Akkor azt 
jelentették, hogy a balti flotta indulása 
azért szenved halasztást, mert bevárják 
még három-négy hadihajó elkészültét, na
gyon valószínű azonban, hogy a tengerészeti 
minisztériumban készülő személyi változás 
volt az oka a megrekedésnek.

P ort-A rthu r ostroma.
London, szeptember 30.

A dráma utolsó felvonása már nem kés- 
hetik soká, mert a japán sereg ereje a 
végsőkig ineg van feszítve, a csapatok fá
radtak. Az ostromhoz a japán vezér a leg
utolsó korosztálybelieket rendeli, akik bá
mulatos hősiességgel és halálmegvetéssel 
harcolnak, az ágyukért halálharcot vívnak. 
Az Aranyhegytől jobbra levő szeszgyárat a 
japán gránátok romba döntötték, a víz
vezetéket elzárták, a japán hadihajókról 
pedig folyvást bombázzák a kikötőt. A 
Daily Tdegraph jelenti Sanghaiból tegnap
ról : Khinai jelentés szerint a purt-arthiu-i 
ostromló had vesztesége elesettekben és 
sebesültekben jóval felülmúlj* a 30.000 főt. 
A sereg az elmúlt napokban 12 hüvelykes 
tarackütegeket kapott.

Párta, szeptember 30.
Pétervári jelentés szerint Alexejev kor

mányzó táviratot intézett a cárhoz, amely
ben jelenti, hogy Port-Arthurbnn lévő, 
Franciaországban vásárolt nehéz ágyuk 
csaknem mind hasznavehetetlen állapotban 
vannak már. A helyőrségen, amelyet a 
24-iki és 25-iki nehéz ostromok erősen ki
merítettek, már csak tizenkétezer harcképes 
katona van. A P. erőd a japánok kezébe 
esett, a Kereszt-erőd azonban, amely ellen 
az ostromlók szintén támadást intéztek, az 
oroszok kezében maradt.

P á te rv á r, szeptember 30.
Csifuban nagy nyugtalanságot kelt há

rom japán cirkálóhajónak az ottani kikötő 
előtt való megjelenése. Mind a bárom hajó 
egy vonalban áll, közvetetlenül a kikötő 
bejárává előtt, ügy látszik, hogy ez Togá- 
nak újabb intézkedése, amelylyel végképpen 
el akarja vágni a Port-Arthurral való 
összeköttetést. Tegnap éjjel akna-naszádok 
jelentkeztek a kikötőben, amelyek aztán a 
japán hajóhaddal egyesültek.

Pétervár, szeptember 30.
A Brsevija Vjedomoszti csifui tudósítója 

láviratozza tegnapi kelettel: A Pecsili-öböl 
khinai részében cirkáló japán hajóhad min
dig merészebben jár el. A két utolsó éjjel 
japán torpedónaszádok mentek be elhomá
lyosított lámpákkal a Csifui-öböl kikötőjébe, 
kikutatták a dsunkákat és őrizet alá vet
ték a kikötőbe érkezett hajókat. Japán ada
tok szerint az orosz hajóhad helyzete a 
port-arthuri kikötőben tarthatatlanná vált, 
amióta sikerült a japán tüzérségnek oly 
állások megszállása, melyekből a horgonyzó 
orosz hajókat ágyuzni lehet. Ezért az orosz 
hajóhad kénytelen iesz a kikötőt elhagyni. 
Közvetlenül várható a bekövetkező tengeri 
ütközet. Teljesen megbízható értesülésem 
szerint mindezek az adatok koholtak. A való
ság az, hogy a japánok az utolsó tá
madásoknál óriási veszteségeket szenvedtek 
és mindenütt visszaiizetlck. A soraikban aknák
kal okozott károk oly óriásiak voltak, hogy 
támadásaikat 26-ika óta nem újították meg. 
Az ideérkezett 25-iki keletű port-arthuri 
levelek igen bizodalmas hangunk és annak 
a meggyőződésnek adnak kifejezést, hogy 
az erősségei nem veszik be.

A p o rt-a rth u r i flotta  végnapjai.
Cslfu, szeptember 30.

A legutolsó elfoglalt erődítményekről a 
japánok már kis távolságra lövöldözik Port- 
Arihur kikötőjét és a benne horgonyéi orosz 
hadihajók biztos célt képeznek. Az orosz hajó
raj helyzete válságos le tt: alig képesek 
már nyílt tengerre menni, de mégis kény
telenek lesznek megpróbálni a japán blo
kád áttörését, mert a kikötőben nem kerül
hetik cl a biztos megsemmisülést. A kikötő 
nyugati bejárata a japánokra nézve már 
hozzáférhető. A japánok lassan és óvatosan 
operálnak, mert félnek a sűrűn lerakott 
orosz aknáktól. A hangcsingsangi erődöt 
kétmértföldnvi távolságról, a liaotesanit 
pedig másfél mértföldről bombázzák a 
japánok.

London, szeptember 30.
A keletázsiai olasz hajóraj parancsno

kától az a jelentés érkezett az olasz ten
gerészeti minisztériumhoz Rómába, hogy 
as orosz hajók kirohantak Port-Arlhurból, 
de a japán hajók körülvették őket és nagy 
veszteségekkel visszavonulásra kényszeritették. 
Más oldalról ezt a kitörést nem erősítették 
meg. A csifui japán konzul biztosit felőle, 
hogy a japánok most egyenesen a kikötőbe 
lőnek, ami az orosz hajóraj ottmaradását 
lehetetlenné teszi.

A m a n d su r ia t harctér.
London, szeptember 30.

Az oresz sereg zöme Mukdentől északra 
van összevonva. A két szárnyat erős tüzér- 
liadállások, sáncok, árkok és tüskés drótsövé- 
Dyek védik, * délfelöl levő utak pedig alá vau
nak aknázva, úgy hogy a japán seregeknek 
nagy nehézségekkel kell majd megkiizdeniök. 
E pillanatban még bizonytalan, vájjon az orosz 
sereg tartani fogja-e Mukdent. A jelek az ellen
kezőre vallanak. Mnkdenben elterjedt hírek sze
rint o főcsatát Manesölingncl várják, melyet az 
oroszok nagyon megerősítettek. A mukdeni helyzetre 
nézve nagyon rossz jel, hogy a khinai munkások, 
még azok is, kiket szerződés köt, kezdenek 
onnan elköltözni. — A Standardnak jelentik 
Kuroki főhadiszállásáról, hogy nap-nap után 
fordulnak elő kisebb ütközetek az orosz lovas
ság és Kuroki seregei között. Az oroszok nagy
része visszavonul a Mukdentől északra eső terü
letre és útban van Tieling felé. Tieling meg 
van erősítve és e pillanatban kozákok tartják 
megszállva. Hir szerint erős orosz csapatok 
őrködnek Mukdentől délkeletre. A japánok 
khinai rablókat, kik a Liao-ho körül kerültek 
kezükbe, lefejeztek.

B erlin , szeptember 30.
Pétervári távirat szerint a japán harcvonal 

két szárnya megkerülő mozdulatot készül végre
hajtani. A japánok Mongolország déli részén 
önkénteseket toboroznak a bennszülöttek közt, 
akiket Inkauban fegy vereznek fel.

Alexejev vlsszahbváea.
P irii, szeptember 30.

A Hátin úgy értesül Páíenörról, hogy 
Alexejev helytartót visszahivták Atandiuor- 
száyból és hogy négy-öt nap múlva eluta
zik. Visszabivatásának az az ürügye, hogy 
a cár az ő szájából akar teljes felvilágo
sítást nyerni a mandsuországi dolgok álla
potáról. A valóság azonban tulajdonképpen 
az volna, hogy Alexejev többé nem tér 
vissza Mandsuországba.

Avellan bukása,
Berlin, szeptember 30.

A Lokalanzeiger magántáviratot közöl, 
amely szerint Posdestvenszky tengernagy 
foglalja el Avellan tengerészeti miniszter he
lyét, aki állásáról lemondott. C'suhnin ten
gernagy lesz főnöke a Kelet-Ázsiába induló 
hajórajnak és Birilev e hajóraj másodten- 
gernagya.

J a p á n  h aditervek.
London, szeptember 30.

A Daily Tclegraph jelenti Sanghaibóh 
Japánban az idén az újoncokat több hó
nappal előbb hívták be, mint rendesen. Hír 
szerint a japánok készülődnek, hogy iszaha- 
Unt még októberben megszállják, jiandguor- 
szágba szakadatlanul mennek segedesapa- 
tok A japánok sokat szenvedtek a beri- 
beritől, melv állítólag több áldozatot szed, 
mint az összes csaták. Azt hiszik, hogy a 
járvány állott főtt rizs élvezetétől ered. A  
11. hadosztályt a betegség és egyéb vesztese
gek majdnem teljesen megsemmisttetlék. P un  
folyó áthidalására sok vasúti vonal szállítja 
a hidépitöanyagot észak felé. Oiíoőar címere 
váriák a japánoknak Mukdcn felé való 
előrenyomulását. Hir szerint a japán kato
nák 'feldúltak és kifosztottak egy orosz 
templomot Liaojangnál, melyet orosz epu-

A Növik ágyú t.
Pétervár, szeptember 30.

Vladivosztokból táviratozzak, hogy egy 
Trubin nevű matróz önként ajánlkozott, 
hogy buvárkészülékkel leszáll a tenger fe
nekére, hogy megvizsgálja a japánok által 
elsülvesztett Növik, cirkálót és esetleg meg
mentse a hajó ágyúit és lőszereit. Kétnapi 
fáradozás után a matróznak sikerült ki
emelnie a Növik löporoskamráját, az ágyú- 
lövegeket és az ágyukat. Trubin nyilvános 
dicséretet kapott és előterjesztették a Szent 
György-renddel való kitüntetésre.

VJ orosz kölcsön.
Pétervár, szeptember 30.

Hir szerint a kormány uj kölcsönt 
készül felvenni s azt főképp Franciaország
ban és Hollandiában akarja elhelyezni.

Az eltű n t a ttasék.
Párti, szeptember 30.

Az Ecko de Paris azt állítja, hogy gilgen- 
heimi Hánschen lovag port-arthuri német ka
tonai attasé és de Couverville francia attasé 
augusztus 17-én hagyták el Port-Arthurt egy 
dsunkában, amelyen francia lobogó volt ki
tűzve. A japánok ezt a dsnnkát augusztus 20-án 
elsülyesztették és a két tisztet megölték, hogy 
irataikhoz jussanak. Az idézett lap hozzáteszi, 
hogy remélhetőleg a  francia kormány nem lesz 
oly együgyű, hogy vizsgálatot tart ebben a 
dologban, m ert a japánoknak könnyű lesz be
bizonyítani, hogy a  dsnnka, amely a két tisztet 
vitte, orosz aknába ütközött

A forrongó kh inatak.
Pária, szeptember 30.

A Pekingben levő külföldi követek, akik 
mindössze 800 főnyi katonasággal rendelkez
nek, a khinai külügyminisztériumban bejelen
tették a folyton növekedő idegengyűlöletet 
amelyet egy uj titkos társaság szít a nép közt. 
A társaság állítólag október 7-én as összes 
külföldiek ellen általános támadást tervez. A 
külföldi követek újabb boxerlázadástól félnek.

A cár O desszában.
Odessaa, szeptember 30.

Miklós cár Alexandrovics Mihály nagyher
ceg kíséretében délután 2 érakor ideérkezett 
és megszemlélte a harctérre induló oeapatokaL 
A város fel van lobogózva. As összes üzletek 
zárva vannak, a  környékről nagyszámú lakos
ság gyűlt össze.

~  - ............................  -i

— BUDAPESTI WAPLÓ. Szeptember 
SO-án nj előfizetés nyílt a Budapesti naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik
nek aa előfizetése esen a napon lejárt, 
méltóstassenak a megújításról Idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
küldhessük tovább.
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B u dapest, szeptember 30.

— Károly István  főherceg útja. Diámé
ból táviratozzak, hogy Károly István főherceg 
a Rovensca jachton hetek óta az Adrián hajó
zik s most a dalmát tengerpart körül jár. A 
jacht vasárnap Fiúméba érkezik, ahol a télre 
leszerelik. A főherceg a  telet családjával együtt 
a lisszai kastélyban fogja tölteni.

— A szász király b etegsége . Drezdából 
jelentik, hogy jól értesült körök állítása sze
rint György király állapota nagyon veszedelmes 
s hogy a király az őszi hónapokat nem fogja 
túlélni. A mostani javulás csak pillanatnyi és 
látszólagos. Utána annál rohamosabban fog a 
beteg ereje hanyatlani.

— A m űegyetem  uj ta n á ra . Tegnap azt 
jelentette egy félhivatalos kőnyomatos újság, 
hogy Bielek Miksa, a  József-müegyetem tanára 
nyugalomba vonult s hogy a katedrára Cser- 
háty Jenőt, a Ganz-gyár villamos szakosztályá
nak igazgatóját hívták meg. E hirre vonatko
zólag a József-müegyetem rektori hivatala most 
kijelenti, hogy a műegyetemen most nincs 
egyetlen katedra sem üresedésben s igy nem 
is hívhattak meg rá  senkit.

— Bánffy Szegeden. Mint szegedi tudó
sítónk jelenti, báró Bánffy  Dezső ma este oda 
érkezett. A pályaudvarnál kevesen várták, na- 
gyobbára azok, akik megválasztásáért legtöbbet 
buzgólkodtak. Báró Bánffy három napig maiad 
Szegeden.

— A szám vevőszék  ünnepe. Kedves 
ünnepély folyt le az állami számvevőszék teg
napi tanácsülésében. Ez alkalommal elismerő 
meleg szavak kíséretében nyújtotta át ugyanis 
az állami számvevőszék elnöke Klimes Gyulá
nak, a számvevőszék elnöki titkárának a Fe
renc József-rend lovagkeresztjét, melylyel ő 
felsége kitűnő szolgálataiért k itün te tte ." Meg
hatóban mondott köszönetét a  kitüntetett, hang
súlyozván. hogy e kitüntetés kutforrását elnö
kének jóságában, hivataltarsainak bizalmában 
és szeretetében találta.

— A király vadászaton . Becsből távira
tozzak : Ó felsége kis vadásztársasággal zerge- 
vadászatra Badmerbe utazott. A vadászatokon 
résztvesz Ferenci Szalvátor főherceg és Lipót 
bajor herceg. Az elutazás előtt vadászreggelt 
volt a schönbrunni kastélyban.

— K och R óbert nyugalom ban. 
Berlinből jelentik hivatalos:.n. hogy a né
niét császár mint porosz király Koch Ró
bertét, a világhírű tudós tanárt, fölmen
tette a járványkórházi igazgatói állásától 
és nyugdijat engedélyezett neki. A nyug
díjazás a professzor saját kérésére történt.

— A pponyl üdvözlése. Makóról távira
tozzék : Glatz Antal megyebizottsági tag indít
ványt adott be Csauádmegye törvényhatóságá
hoz, hogy a törvényhatóság és a megye nevé
ben üdvözöljék gróf Apponyi Albertét az inter
parlamentáris konferencián kifejtett munkál
kodásáért.

— Komán tisztek  hadseregünkben. A
román kormány, mint Becsből jelentik, tizen
két tisztet küldött tanulmányának folytatása 
céljából az osztrák-magyar hadseregbe. A ro
mán tiszteket a prágai, brünni, troppaui, salz
burgi. laibachi, bécsújhelyi, olmützi és kloster- 
neuburgi helyőrségekbe osztották be.

— E g y  sz e rb  asszo n y  h a g y a té k a . Sik
lóson tegnap meghalt fíojnovics Zsófia 07 éves 
magánzónő. Ma fölbontották végrendeletét, mely
ből kivehető, hogy 150.000 koronát érő vagyoná
ból 50.000 koronát Bogdanooics Lucián budai 
görög-keleti püspöknek hagyott, aki ezelőtt öt 
évvel, mikor a siklósi hitközséget meglátogatta, 
néhány percnyi látogatást te tt a matrónánál is. 
A végrendelet szerint az elhunyt házát a siklósi 
görög-keleti lelkésznek hagyományozta, azzal a 
kikötéssel, hogy a mostani lakók életfogytiglan 
ingyen lakjanak benne. Az elhunyt a vagyon 
harmadrészével nem rendelkezett, rokonai pedig 
nincsenek.

— Lotz Károly állapotá. Lotz Károly 
állapotában csekély javulás mutatkozik. A beteg 
ma reggel jóízűen evett s ápolóival, különöseu 
leányával hosszasan elbeszélgetett.

— Gróf A ndrássy D énesné itthon.
Krasmahorkaváralján készen áll a mauzó
leum s néhány hét múlva beköltözik csön
des magányába, örök nyugalomra a la
kója : gróf Andrássy Dénesné. Egyike a nagy 
magyar asszonyoknak, akik mindenféle ne
mes erényekben, hitvesi szeretetben és hű
ségben, jó cselekedetek áldásos művelésé
ben élték át az életüket, örök mintaképül a 
jelennek és az utókor számára. Hazajön a 
nemes halott München városából, ahol két 
éve, hogy elhunyt és ideiglenesen eltemet- 
tetett. Hazavárja, hazahozta az, aki túl
élte őt, az özvegy hitves, aki méltó társa 
volt erényeiben, a hitvesi szeretetben és 
hűségben, a jótettek művelésében. Nem le
hetett az, hogy idegenben maradjon gróf 
Andrássy Dénesné, a maga közelébe kí
vánta a síron túl is az erős hitvesi hűség. 
Szól a jelentés a halott grófasszony haza
téréséről e bensőséges sorokban:

Kétéves mély gyászom és bánatom igaz 
érzelme nékem gyászünneppé avatja hol- 
dogemlékü áldott jó nőm szentelt ham
vainak hazaszállítását és a számára épí
tett mauzóleumba örök nyugvóra leendő 
eltemettetését.

Nem találok ugyan hálás szivem sajgó 
sebére gyógyírt sehol, de isten kiváló ke
gyelme folytán mégis némi megnyugvást 
ad megrendült lelkemnek az, hogy 36 
éves boldog házasságom egyedüli osztályosa, 
kedves feleségem példás életét az ó nagy 
leikéhez méltó alkotásban itt megörökíthettem.

Most, tnidőu a szeretett nőm haló porai 
számára szánt műemlék teljesen kész, fájdal
mas szivvel jelentem feledhetetlen jóságos 
nőmnek

csikszentkirályi és krasznahorkai
ANDRÁSSY FRANCISKA grófnénak

1904. évi október 26-ikán, mint elhalálozási 
napjának második évfordulóján, Münchenből 
— Rozsnyón át — Kraszua-Horka-Váraljára 
leendő átszállítását s e napnak délutáni órái
ban ugyanitt a római katholikus szertartás 
szerint foganatba veendő eltem ettetését

Örök béke virraszszon drága porai fe le tt!
Gróf Andrássy Dénes.

A halál napjának második évfordulóján, 
október 26-án délután harniadfél órakor 
érkezik a hulott külön vonaton Rozsnyóra, 
ahol Fábián Ferenc kanonok aldja meg, 
onnan kocsin Krasznahorkaváraljára. Itt 
Bubics Zsigmand kassai megyés püspök 
végzi a temetés szertartását. áldja meg 
előző napon a mauzóleumot is.

— Gróf V ay Péter felo lvasása . Gróf Vay 
Péter pápai proionolárius ma délután 5 órakor 
a Pázmány-cgjosület felkérésére igen érdekes 
konferenciát tartott a Budapesti katholikus Kör 
dísztermében nagyszámú közönség jelenlétében.

Elénk plasztikus színekkel festette Kelet- 
Ázsia mai állapotát és evvel kapcsolatban a 
missziók mai működését. Hosszasabban foglalko
zott a különböző misszió-telepekkel és azok huma
nitárius és apostoli működésével, mindenek- 
felett a Jézus-társaság híres telepét említette fel, 
ahol nevelőintézet, könyvnyomda, szerkesztőség, 
sőt csillagvizsgáló és meteorológiai intézet is 
van. Koreáról is beszélt s az ismeretlen ország 
előnyeit fejtegetve, az érdekes előadást Japánnal 
fejezte be.

A világlátott jeles egyházférfiu előadását 
nagy figyelemmel hallgatták cs gyakran tapsok
kal jutalmazták.

— N yíri m iniszter kalandja. Becsből 
Írja tudósitónk, hogy N yíri Sándor honvédelmi 
miniszternek tegnap este Bécsböl Budapestre 
utaztában kellcmctlenségs esett a vasúton. Mikor 
ugyanis este 8 óra után a gyorsvonat Marcheggre 
ért cs a lokomotivot kicserélték, a kerekeket vizs
gáló alkalmazott észrevette, hogy a honvédelmi 
miniszter szalonkocsijának tengelye megrepedt. 
Jelentést te tt erről az állomásfönökuek, aki le
kapcsoltatta a szalonkocsit és a miniszter más 
kocsiba szállott át. A miniszter megajándékozta 
a vasúti m unkást

— H ázasság. Dr. Edelstein Bertalan, a 
budai izraelita hitközség rabbija, eljegyezte 
Porges Gizella kisasszonyt, dr. Porges lipcsei 
főrabbi leányát

— A cárról. Egy amerikai lap érdekes
képet fest a cár magánéletéről. A cár tehát 
fotografál, némelykor melaukólikus verseket ir 
és szeret biciklizni. Mikor azonban Pétervárolt 
van, nagyon sok a dolga. Annyi audienciát ad 
a minisztereknek és más hivatalnokoknak, hogy 
alig marad szabad ideje. Dolgozószobájában 
késő éjszakáig ég a lámpa, mert a miniszterei 
elárasztják aktákkal, amelyeket át kell néznie, 
így aztán a sok apró részlettől gyakran nem 
látja tisztán a dolgok lényegét; csaknem azt 
lehetne hinni, hogy a miniszterei szándékosan 
fárasztják agyon a sok aktával. A cár jelleme 
sokkal iukább hasonüt nagyatyjáéhoz, mint 
atyjáéhoz. Képessége és ragyogó jelleme elle
nére mégis anyja és a miniszterek befolyása 
alatt áll.

— L ujza hercegnő szélhám osai.
Mióta kitudódott, hogy Lujza hercegnő Pa
risban van, ugyancsak sok dolgot adnak 
neki azok az élelmes kereskedők, akik a 
legképtelenebb árukat ajánlják föl neki — 
hitelbe és azok a szelíd arcú kéregetők, 
akik a hercegnő szomorú sorsának hirtelen 
jobbrafordulását jó alkalomnak találják arra, 
hogy valamit , keressenek?' A spekuláló ke
reskedőket lerázza valahogy a nyakáról, a ké- 
regetőket pedig, amennyire telik tőle, meg
ajándékozza. De már a szélhámosok több fej
törést okoznak neki. Hanem azok sem fog
hatnak ki rajta. A minap például levelet

I kapott, amelyben egy nagyon hosszú és 
I nagyon előkelő nevű úriember, aki az ős- 
I nemesi eimeken fölül a püspöki címet is 

bitorolta, raffinált módon pénzt kért ,Lavi- 
gerie bíboros müveinek folytatására? Lujza 
hercegnő, az elmebeteg Lujza, tőrbe csalta

1 a ravaszkodó kéregetőt. Mattachich köny
vének párisi kiadójához utasította, azzal, 
hogy ott száz frankot lóg kapui. Mikor 
pedig az előkelő megjelenésű szélhámos 
annak rendje és módja szerint nyugtázta 
is már a fölvett összeget, az üzlet előtt 
elhelyezett rendőrök lefülelték. A hercegnő 
azonban nem kiválttá a megbüntetését. 
Mindebből, úgy látszik az tűnik ki, hogy 
a hercegasszonynak helyén van a szive is, 
az esze is . . .

— A betörő huszárkapitány. Mayer 
Alfonz huszárkapitány s felesége, Miiller B ék a  
betörési ügyében a főkapitányságon Szentkirályi 
Béla fogalmazó vezeti a vizsgálatot. Ma a 
bécsi rendőrségtől átirat érkezett a fűkapitány
sághoz, amelyben értesíti a budapesti rendőr
séget, hogy Mayer Alfonz huszárkapitány ma 
náluk önként jelentkezett és egyelőre fogva 
tartják. Magért és nejét a bécsi rendőrség is 
körözte. A házaspár ugyanis hosszabb ideig 
lakott Becsben s ezalatt több ezer korona
adósságot csinált, amelynek kifizetése elöl meg
szökött. l 'gy  látszik, hogy a szédelgő házaspár 
több uagyobb városban követett el hasonló 
csalást.

— Az alkohol ellen. A X. nemzetközi 
alkoholellenes kongresszus munkás-bizottsága 
tegnap este Á'iss Adolf elnök vezetésével a 
központi városházán ülést tartott. A bizottság 
elhatározta, hogy a tél folyamán a munkás 
szervezetekben alkoholellenes előadásokat és 
vitaestélyeket rendez, továbbá hogy alkohol- 
ellenes munkás-egyesületet létesít. Kívánatos
nak tartja a bizottság, hogy a pálinkának esti 
8 órán ml vasárnapokon való kimérése ellen 
akció indíttassák. E célból a munkás-szakszer
vezetekkel és betegsegélyzö pénztárakkal 
együttesen megkeresi az Országos Közegészségi 
Egyesületet, hogy a kérdés tárgyalására nyil
vános ncpgyiilést hívjon össze.

— A z orosz zsidók sorsa. A Berliner Tagé- 
óladnak táviratozzék Pétervárról, hogy az 
orosz belügyminisztériumban most újból össze
írják azokat a falvakat, amelyekben a zsidók 
szabadon letelepedhetnek. Ez úgy történik, hogy 
azokat a községeket, amelyekben különösen 
élénk a forgalom, falvaknak nyüvánitják s igy 
azokban a zsidók is lakhatnak. Ez az intézke- 
kedés folytatása a Plehve által kezdeményezett 
reformoknak.

— Védelem * tűzvész sllsn. Holnap,
szombaton délután 4 órakor, az Orczy-uton, a 
tűzoltóság gyakorlóterén rendkívül érdekes be
m utatást rendeznek a hatóságok előtt a Minimai 
tüzoltó-készülékkel.Érdeklődőket szívesen látnak
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— Sugár a  pincében. Brettner Kál
mán a vásárhelyi fogház pincéjében veze
kelt valamelyes bűnéért. A pince sötét volt, 
de a szegény rab szivében tűz égett. Nagy, 
dthatatlan tűz, amely a maga világosságá
val egészen elbontotta azt a fekete foltot, 
melyet az ő bűne hagyott a lelkében. A 
szegény Brettner Kálmán szerelmes volt. 
Szerelmei a maga hites feleségébe, akitől 
elszakították ások a kegyetlen birák. Alik ke
gyetlenek, mert öregek és elfelejtették, hogy 
mi a szerelem Ha még emlékeztek volna 
üdvözítő örömeire és szörnyű gyötrelmeire, 
bizonyára nem Ítélkeztek volna olyan ke
ményen a szegény, szerelmes Brettner Kál
mán fölött és meghagyták volna a Csillag- 
börtönben, a hová elfogatása után vitték és 
ahol néhanapján láthatta az ö édes párját. 
Mert nem azért volt a vásárhelyi pince a 
pokol Brettner Kálmán számára, mert sö
tét volt, hanem mert éjszakájába nem vi
lágíthatott bele az a gyönyörű két csillag, 
melynél szebb és ragyogóbb az égbol
ton sincs Brettner együgyű hite sze
rint. És ez * két csillag, az ő fele
sége két szeme hívta, csalogatta éjjel-nap
pal Brettner Kálmánt. És ezért a szem
párért vállalkozott újabb, nagy bűnre. Át
törte a vásárhelyi pince falait és ment 
amerre az a két csillag csalogatta. Csak 
ez után és ezért és nem, hogy szabaduljon 
a börtöntől és büntetéstől. És hogy ebben 
senki ne kételkedhessél nagy ákom-bákom 
bötükkel maga irta meg a hódmezővásár
helyi börtön igazgatójának. Ákom-bákom 
bötükkel, de igaz érzéssel, megható egy
szerűséggel. De beszéljen a levél maga 
helyett, amelyet mi szószerint leközlűnk:

Nagyságos igazgató u rl
A legmélyebb alázattal kérem, bocsásson 

meg, hogy Vásárhelyről elszöktem. Nem azért 
szöktem, hogy én a rabságtól megszökjem; én 
ki akarom az időmet tölteni, de én nem bírok 
Vásárhelyen lenni, mert én nagyon sajnálom a 
feleségemet, mert én Bzegedi vagyok és itt 
Szegeden csak bejöhetett a feleségem minden 
vasárnap, hogy meglássam, de Hódmezővásár
helyre nem hir jönni, mert nagyon szegények 
vagyunk és nincs útiköltség.

Nagyságos igazgató ur! Leborulok sirva 
és könyörgöm a nagyságos igazgató ur kegyes 
színe elibeu, ha visszajövök, ne veresse majd 
reám a békó-vasat. Én a legjobb viseletű rab 
leszek és akarom a rabságom kitölteni, bár- 
milyen nehéz is lesz. Csak ne vegye el azt, 
hogy a feleségem be ne jöhessen; és ne verjen 
engemet békó-vasra, hisz én úgy se szökök el. 
csakhogy itt Szegeden akarom a rabságomat 
kitölteni. Az elszökésem oka csak a családom
hoz való szerelemből történt és hogy az időmet 
Szegeden a fogházban és nem Vásárhelyen 
akarom kitölteni. Kérésemet könnyel áztatva 
megújítom, alázatos szolgája : Brettner Kálmán.

Az igazgató ur bizonyára éppen olyan 
meghatottsággal olvasta Brettner Kálmán 
levelét, mint mi és minthogy ő talán még 
nem felejtette el, hogy milyen üdvözítő és 
gyötrelmes érzés a szerelem, teljesíteni fogja
a szerelmes rab kívánságát.

— A utom obil-azsrencsétlsuség. Lembery- 
ből táviratozzak; Gróf Sibics, az ismert sports- 
man automobilja tegnap iszouyu sebességgel 
száguldott végig a Jazló és Orozló közötti 
országúton. Az automobil elütött egy kocsist, 
aki kocsija mellett áüt. A szerencsétlen ember 
szörnyethalt.

— H áziipari tanfolyam . A székes fővá
rosi tanács Labanc-uti iskolájában egy háziipari 
tanfolyam felállítását rendelto el. A tanfolyamra, 
mely október 1-töl április végéig tart, a növen
dékek a kosárfonást, főleg a kerti butorkészi- 
tést tanulják. A tanfolyamon csakis a tizenkét 
évet betöltött növendékek vehetnek részt. A 
tanítás ingyenes. A leányok a kákafonási mun
kákban nyernek gyakorlati oktatást.

— Az uj plébános. Trcncsénből táviratoz
zék : Miss Rezsó plébánost tegnap iktatták be 
hivatalába. A beiktatást dr. Chetényi Ulavai es
peres végezte s utána az uj plébános hazafias 
szellemű, magyar prédikációt tartott, amelyben 
fogadta, hogy egyháza és hazája érdekeit oda
adással fogja szolgálni és hívei lelkiszükségle
té t szeretettel gondozni. Délután bankét volt.

■— Bobrlkov utóda. Obolenszki herceg, az 
uj finn kormányzó, ugylátszik csakugyan enge
dékenyebb, mint elődje volt. Csak a minap jelen
tette ki, hogy a finneket nem akarja eloroszosi- 
tani, most pedig nyugodtan hallgatta végig a szo
cialisták küldöttségének szónokát. Akik a jelenet
nek tanúi voltak, azt írják, hogy a kormányzó a 
beszéd közben elsípadt a többször idegesen kapott 
a ka.-djához, de aztán megfékezte magát s nyu
godtan hallgatta a szocialista szónokot, aki a kö
vetkezőket mondta:

Főkormányzó ur! Bízva abban a kijelentésé
ben, hogy minden őszinte véleményt, még ha nem 
egyezik is az önével, meg kíván hallgatni, Tam- 
merfors szocialista munkásai ideküldtek bennün
ket, hogy kifejezést adjunk a gondolatok egy ré
szének, amelyeket az utóbbi években kénytelenek 
voltunk elhallgatni. Közölni akarjuk önnel, hogy 
a nép alsó rétegei elekeseredéssel vannak eltelve 
a mostani súlyos viszonyok miatt. A szabadságot 
szerető, becsületes nép vagyunk s ezért nem tu 
dunk hozzászokni az aljas kőmrendszerhez, ame
lyet az utóbbi években az ország és a nemzet szé
gyenére meghonosítottak. Ebben az országban, 
ahol a személyes szabadság évszázadokon át szent 
és sérthetetlen volt, maholnap ez a fogalom egé
szen ismeretlen dolog lesz. Á rendőrség, amely
nek azelőtt ebben az országban, úgyszólván 
semmi dolga sem volt, most mindenbe beleártja 
magát s beleszólhat minden békés polgár dolgába, 
a nélkül, hogy attól kellene tartania, hogy fele
lősségre vonják. Minthogy a rendőrségnél ilyen 
szellem kapott lábra, egész sereg elzülött ember 
akadt, akik aljas kenyérkeresetből alaptalan föl
jelentéseket tesznek békés polgárok ellen s ezzel 
hallatlan igazságtalanságot okoznak.Eöljelentenek 
egyesületeket, amelyek törvényesen elismert sza
bályok alapján működnek. A gyülekezési szabad
ságunkat, amely e népnek, különösen pedig a 
munkásosztálynak mindenkor drága és szent joga 
volt, elrabolták. A sajtószabadságot az egész or
szágban hihetetlen módon megcsonkították s kü
lönösen a számra nézve is fejletlen munkás-sajtó
val bánnak el szigorúan. Értésünkre adták, hogy 
ha lapjaink nem változtatják meg az irányukat, 
be fogják őket szüntetni. Egy szóval, a nép leg
alsó rétegeit teljesen megfosztották attól a lehe
tőségtől, hogy gondolatjelt szabadon kifejez
hesse. Kérdjük, főkormányzó ur, igazságos do
log-e ezt Mi már ezt a természetellenes elnyoma
tást többé el nem viselhetjük: nem szívhatjuk 
többé ezt a levegőt, amelyet mindenféle szerencse- 
vadászok bepiszkítanak s azért kérjük fökor- 
mányzó urat, tisztítsa meg.

A u to m o b il-tu ris ták . Az évente rende
zett nagy nemzetközi automobil-kiállitáson, ame
lyet december 9-töl 25-éig tartanak meg Páris- 
ban, az idén első Ízben fognak pályázatot hirdetni 
turista-szobák berendezésére. A francia automo
bil-klub véleménye szerint ugyanis az automobil
közlekedés rohamos növekedésével szemben a lé
tező kényelmi és egészségügyi berendezések nem 
felelnek meg a turisták szükségletének. A klub 
c pályázat által olyan berendezési tipust akar te
remteni, amely mintául szolgáljon a vendéglő
én szálló-tulajdonosoknak. Háromfajta berende
zési formával lehet pályázni: nagyvárosok és 
fürdőhelyek elsőrangú szállóiban, kisebb városok 
középszerű száűóiban és végül vendégfogadókban 
létesítendő turista-szobák mintáival. A pályáza
ton a tiszteletdijakon kivül egy ötezer frankos, 
két kétezer frankos és két ezer frankos dij kerül 
kiosztásra. A pályázatokat október B-éig kell 
beadni.

— Letartóztatott csaló. A rendőrség 
többrendbeli csalás miatt letartóztatta Kovács 
Mihály 30 éves volt gyógyszerészsegódet. Az 
illető bel- és külföldről m int budapesti gyógy
szerész és üzlettulajdonos egy csomó árut ren
delt, melyeket potom áron elkótyavetyélt. Vett 
libát, libazsírt, esernyőket, cognaeot, pálinkát, 
női kalapokat, droguista cikkeket Megrendelé
sében hangoztatta, hogy az utánvételes külde
ményeket elvből nem fogadja el s a pénzt az 
áru beküldése után rögtön megküldi. A meg- 
reklamálások elél úgy védekezett, hogy egy 
nagyobb vétel után lakást változtatott, {lyen 
módon sok feljelentés érkezett be eűene. Átad
ják  a bíróságnak.

— Az őrszem. A hadseregben továbbszol
gáló hivatásos altisztek és csendőrök érdekeit 
képviselő szaklap indult meg ilyen címen 
Künstler Jenő szerkesztésében. Az első szám 
gazdag és változatos tartalmú, méltó a szak
körök pártfogására. Az uj lap kéthetenkiut 
jelenik meg, kiadóhivatala: Sarkantyus-utca 3.

— Száztíz év ig  élt. Tórádról írják, hogy 
Pántya Mihály topánfalvai földmives 110 éves 
korában meghalt. Halála előtt pár nappal még 
lovagolt és vigan mulatott a korcsmában. Az

elhunytnak hét felesége és 25 gyermeke volt, 
kik közül kűenc van életben. Pántya egész 
életében nem dohányzott, de annál inkább sze
rette a szeszesitalokat.

— Ipar a  javító-in tézetekben . Az 
igazságügyi miniszter rendeletet intézett a 
királyi ügyészséghez, utasítsa őket, hogy 
valahányszor ifjúkori büntetések dolgában 
indítványt terjesztenek a bíróság elé, ne 
fogházbüntetést indítványozzanak, hanem 
azt, hogy a fiatal bűnösöket küldjék javító
intézetekbe. A javitó-intézetekben tudniillik 
száz üres hely van, aminek nem az az oka. 
hogy az ifjúkori bűntettesek szama lett ki
sebb, hanem az, hogy egyrészt a javító
intézeteket bővitették és reformálták, más
részt az, hogy az ügyészségek és bíró
ságok nem igen vették tekintetbe az 
igazságügyminiszter utasítását. Javitó-in- 
tézeteink fejlesztése érdekében pedig az 
utóbbi években igen üdvös munkát vég
zett az igazságügyminiszterium. A Jog- 
tudományi Közlöny értesülése szerint ma 
ezer hely van ezekben az intézetekben, 
amelyek igazán európai színvonalon álla
nak. Az újonnan épült kassai javitó-inté- 
zetben szövőipari, faipari és bőripari mű
helyeket rendeztek be, mükertészetet hono
sítottak meg, sőt a kiszabadulóknak a 
kormány még munkaszereket is ad. Az 
aszódi és rákospalotai intézetekben is ké
szülnek meghonosítani a kassai intézet 
intézményeit s most már nincs egyéb hátra, 
minthogy javítandó ifjakat is szolgáltasson 
a bíróság. Ez pedig igazán nem nehéz 
Magyarországon.

— V ilágosság . Világosság név alatt sza
badgondolkodók társasága alakult Budapesten, 
amely a szabadgondolatnak s az antiklerikális 
agitációnak szolgálatában áll. A társaság ugyan
csak Világosság cimmel havi folyóiratot is ad 
ki, melynek most megjelent Bzáma igen tarta l
mas. A folyóirat beszámol a szabadgondolkodók 
római kongresszusáról, érdekes cikkeket közöl 
Csik Bálint és Szabó Ervin tollából. Az érdekes 
folyóiratot Kun Sámuel szerkeszti és számon
ként húsz fillérért lehet megszerezni, a Ker
tész-utca 41. szám alatt lévé kiadóhivatalban.

— Szélhám os a  v e rsen y té ren . Ily cimü 
hírünkben megírtuk, hogy egy Jirzicsek Re
zső nevű 15 éves lovászfiu. a turfon csaláso
kat követett el. Jirzicsek ma annak a közlé
sére kért fel bennünket, hogy a róla elterjesz
tett hír teljesen alaptalan s ellene igy vizsgá
lat nem is folyhat.

— L e ta r tó z ta to tt  s ikkasztó . A rendőrség 
letartóztatta Makkos László fülöpszállási szüle
tesd 21 óves postatisztet hivatali sikkasztás 
miatt. Makkos a fülöpszállási postahivatalnál 
volt alkalmazva s a napokban onnan 1364 ko
ronát sikkasztott és megszökött. A sikkasztó 
Németország felé vette útját s já rt Hamburg
ban, Cnxhafenbeu, Altonában. Japánba akart 
áthajózni, az idegenben azonban meggondolta a 
dolgot, visszajött Budapestre s a  Zöld koszom 
szállóban vett lakást. Innen állították elő a  fő
kapitányságra. Az elsikkasztott pénzből mint
egy 500 koronát költött, a többit megtalál
ták nála.

— N agy  tűz. Nagy-Szebenböl táviratozzák, 
hogy tegnap este az egyesületi bank raktárában 
tűz támadt és nagymennyiségű gabona, tengeri 
és széna pusztult el. Á kárt 180.000 koronára be
csülik. A tűz valószinüleg gyújtogatásból eredt.

— Tolva] színésznő. A rendőrség tegnap
előtt letartóztatott egy fiatal leányt, aki több ka
tonatisztet meglopott. A leány kihallgatásakor 
Merk Margarétának mondta magát. A rendőrség 
most megállapította, hogy Merk Margaréta vesze
delmes tolvajnő, valódi nevén Pentolin Annának 
hivják s bécsi születésű 20 éves színésznő. Bécs- 
beu több szinház kardalosnöje volt, majd orfeu
mokban lépett fel. A fiatal leány hamar elzüllött. 
Megszokta a könnyelmű életet és mert költséges 
passzióit nem tudta födözni, barátokat tartott, 
akiket rendszeresen meglopott. Ezért Becsben 
hathónapi börtönre Ítélték. Amikor kiszabadult. 
Budapestre jö tt és itt próbált szerencsét. I t t  
azonban hamarosan elfogták és mert feljelentés 
hiján lopásért nem vonhatták felelősségre, a to- 
loncházba vitték és csavargás cimen büntették 
harminc napra, azután visszatoloncolták Bécsbs. 
Az elzüllött leány ott folytatta a lopásokat, majd 
két héttel ezelőtt visszatért Budapestre és a  ka-
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lonatisztekre vetett© ki a hálóját. Egész csapat 
tisztet lopott meg, de csak egy közöshadseregbeli 
főhadnagy te tt ellene feljelentést, akit érzéke
nyen károsított meg. Pentolin Annát ma kisérték 
á t az ügyészséghez.

— R ablás a  vasúton. A páris-havrei ex-
presszvonaton — m int Parisból táviratozzak — 
ma vakmerő rablás tö rtén t Ismeretlen tettesek 
feltörték azt a  teherkocsit, amelyben az Ameri
kába szánt csomagok voltak s a postazsákokat 
kirabolták. A kár jelentékeny; a tettesek nyom
talanul eltűntek.

— A könyvkötők  sztrájkja. A sztrájkoló 
könyvkötőket és munkaadóikat ma délelőttre bé
kéltető-tárgyalásra hívta egybe Pesty Ferenc bel
városi elöljáró. A tárgyaláson megjelent a meste
rek részéről: Molnár Mihály, Gottermayer Nán
dor, Leszik Károly, Gütller Antal, a Franklin- 
Társulat részéről 0 svaid Károly művezető és az 
Atlienaeum részéről Rónai István művezető; a 
segédek részéről: Dincsér István, Miklós István, 
Pintér János, Szorentini Viktor, üdriczki K á
roly és Farkas Sándor. Megjelent azonkívül 
Mclkó Bertalan, az ipartestület elnöke, Garlathy 
kerületi kapitány cs Lodo Rezső iparfelügyelő. 
A tárgyaláson a napi kilencórai munkaidőt mind
két fél elfogadta, az uzsonnaidő beszámítása nél
kül. A munkabérre nézve úgy állapodtak meg, 
hogy az elsőéves segéd 27, a másodéves 34 s a har
madéves 38 fillér minimális munkabért kap órán- 
kint. A segédmunkások és munkásnök részére a 
segédek hétszázalékos bérjavitást kértek; a munka
adók ezt a kérelmet elutasították, amibe a mun
kálok, megbízóik jóváhagyásának fönntartásával, 
belenyugodtak. A bt ke így most már bizto
sítva van.

— Az o sz tá ly so rs já té k  h ú z á sa . Az osz
tály sors játék mai húzásán tizenötezer koronát 
nyert a 13704. számú sorsjegy; tízezer koronát 
54478; ötezer koronát 80; kétezer koronát 31524 
101515 24111 104835 89249 26294 75800 53290 
13436 92393 20967 10191 18796 31487 13662 
26732 57060 66298 8788; ezer koronát 90292 87796 
22045 80507 19783 1690 96485 30876 47486 80397 
40347 28958 16866 79026 28317 63010 69804 30898 
84182 100930 31007 76814 54314 35786 42578 
73015 38057 40663 64399 47256 61116 67030 
68053 83472 95284 99111 4153 10680 83805 96451 
321 31769 36001 45332 C0888; ötszáz koronát 
.38184 75506 14956 66242 33273 S7319 61945 18100 
88661 47240 42733 107961 29532 46565 50593 
68398 80227 90575 33060 43252 39892 1099® 
105762 2371 26089 96728 36763 57772 4909 18004 
18454 30908 43060 62900 62221 100715 11523 
18380 21342 29937 30815 41191 62777 83651 89720 
94334 53048 66617 80978 98211 101510 7657 9203 
18313 55113 62051.

— Kiaa szerencséje n a g y ! Vásároljon 
osztálvsorsjegyet Kiss Károly és Társa bank
házánál, Erzsébet-körut 19. szám alatt.

Lujza hercegnő ügye.
Budapest, szeptember 30.

Az affér során legutóbb tudvalevőleg újab
ban fölmerült Alié© monakoi hercegnő név© is, 
aki leveleket ir t  Lujza hercegnőnek, de azokat 
elkobozták. Parisból jelentik, hogy Alicc monakói 
hercegnő, aki sarthe-i kastélyába hívta meg Lujza 
hercegnőt, lS97-ben ismerkedett meg vele a Ri- 
tierán. A két hercegasszonyt i t t  m utatták be egy
másnak s a monakói hercegnő akkortájt vált el az 
urától. Mindaketten felismerték életük történeté
ben azokat a közös vonásokat, amelyek aztán kö
zelhozták őket egymáshoz s szoros barátságot te
remtettek közöttük. A Riviérán néhány szép na
pot töltöttek együtt, aztán szétváltak útjaik, 
többé nem találkoztak.

Mielőtt Lujza hercegnőt Lindcnhofba vittek, 
gyakran mondta környezetének:

— H a semmi más menedékem nem lesz, fel
keresem az én jó Heine Aliccmct. (A monakói 
hercegné ugyanis a Hcinc-családból származik.)

Az utolsó időkben is sokat beszélt róla:
— Csak tudnám, mi lett Aliccból.
Végre a jó barátnő cietjelt adott magáról, 

levelet irt. Csakhogy mostanában, tekintettel az 
ujabbi vizsgálatra, amely Parisban fog megtör
ténni, Lujza hercegnő aligha tehet eleget barát
nője meghívásának. Nincs azonban kizárva az 
sem, hogy Lujza hercegnő elmebeli állapotának 
megvizsgálása Németországnak vagy Ausztriá
nak egy nagyobb városában fog megtörténi.

A gondnok n yila tkoza ta .
Lujza hercegnő gondnoka, dr Feistmantel, 

tegnapelőtt a következő nyilatkozatot adta k ii

.Valótlan az, mintha nem törekedett volna a 
hercegnő jogi védelmére és hogy a hercegnő mit- 
sem tud a vagyonáról, anyai örökségéről, éksze
reiről cs toalettjeiről. Az anyai örökségre vonat
kozólag kijelenti, hogy hosszú tanulmányozás 
után arra a meggyőződésre jutott, hogy céltalan 
dolog a belga király ellen pert indítani, becsület
beli kötelességének tartotta azonban, hogy ezt a 
meggyőződését közölje a hercegnővel.

— Igazán hálás vagyok ezért, — felelte erre 
Lujza hercegnő. — Mert nem akarok apámmal 
perben állani.

Ma pedig azt állítja a hercegnő, hogy mit- 
sem tud az anyai örökségről és méltatlankodva 
kérdi, hogy m it te tt ügyében a gondnoka. H át ő 
mindig megtett© a kötelességét és ezentúl is meg 
fogja tenni, bármennyire hangoztassák is az el
lenkezőjét!

Kijelenti, hogy a hercegnő vagyonáról, jöve
delméről és kiadásairól mindig beszámolt a fő- 
udvarmesteri hivatalnak. De a hercegnőnek is 
adott felvilágosítást vagyoni helyzete felől.

— Az a megjegyzés, — fejezi be Feistmantel 
— hogy a szükséges formalitások pártatlan ke
resztülviteléhez elsősorban az szükséges, hogy a 
gondnokságról letetessem, eértée, de nem tartom 
méltóságomhoz illőnek, hogy miatta egy beteg 
vagy félrevezetett asszonynyál polemizáljak.

Lujza hercegnő gondnokának ez újabb mo
sakodásaira a Neue Freie Presse munkatársa előtt 
az alábbiakban adta meg a feleletet:

— Feistmantel ur nyilatkozatai sem meg 
nem leptek, sem meg nem botránkoztattak. Nyi
latkozatát általános emberi szempontból Ítélem 
meg és igy csak természetes folyománya annak, 
amit ez az ur eddig tett. Aki igy cselekedett, 
annak igy is kell beszélnie; ha másként be
szélne, megváltaná rosszaságát, már vedig ezt 
senkitől sem lehet követelni, legkevésbé jogász
tól, a  jog emberétől. De ki kell jelentenem a kö
vetkezőket: Midőn ezelőtt néhány nappal megje
lent Pierson nyilatkozata, amelyben engem meg
gyalázott, akkor a törvény által részemre kiren
delt oltalmazónak és gondnoknak kötelessége lett 
volna, hogy érdekemben síkra szálljon. Feistman
tel u r ezt uem tette meg, hanem mindig csak a 
saját védelmére gondolt és ellenem foglalt ál
lást. Ez sem lepett meg, mert Feistmantel ur eb
ben is híi maradt régi rendszeréhez.

A hercegnő azután megjegyezte, hagy Feist
mantel Mattachichnak Barbcr ügyvéd ellen foly
tatott pőrében az ő legelkesercdettebb ellenségét, 
Bachrachot bízta meg a hercegnő legintimebb 
érdekeinek megvedd mezesével. A hercegnő ekkor 
megírta Fcistmantelnek, hogy viselkedése érde
keit sérti s ekkor meg is történt, hogy Feistmantel 
maga vállalta el a hercegnő képviseletét.

— Hogy mennyire nem törődött velem Feist
mantel, folytatta a hercegnő, az bizonyítja leg
jobban, hogy a gondnokomat múlt évi szeptem
ber óta nem láttam, hogy megszabadulásom óta 
nem kert rólam hirt és hogy még azt sem kér
dezte nug, hogy én, az állítólag gyöngeehncjü, 
tehetetlen asszony, miből élek. Hogyan van az, 
hogy a pénz, amely a szanatóriumban rendelke
zésemre állott, most egyszerre elmaradt? Meg va
gyok róla győződve, hogy Feistmantel alaposan 
felvilágosította testvéremet szellemi és testi elzül- 
lésemről és hogy ez volt az oka annak, hogy ő 
fensége már szánalomból is nem akart engem 
ebben az állapotban viszontlátni. H a Feistmantel 
ur csakugyan akar értem valamit tenni, úgy 
csak arra az egyre kérem, hogy mielőbb mondjon 
le a gondnokságról.

A becsületügyi följelentés.
Katonai körök fölfogása szerint az a kér

vény, amelyet több budapesti polgár intézett a 
honvédelmi minisztériumhoz a becsületügyi eljá
rásnak Fiilöp herceg ellen való megindítása 
iránt, tekintettel a becsülettígyi eljárásra vonat
kozó szabályzatra. — teljesen jogosult. A szabály
zat nem tesz különbséget a tisztikar tagjai között 
azok rangja, társadalmi állása szerint. A szabály
zat idevágó rendelkezései a következők:

7. szakasz. Mindenki jogosult a becsületugyi 
eljárásnak alárendelt egyenek cselekvéseit vagy 
mulasztásait följelenteni.

9. szakasz. A tábornokok ügyeljen Ítélkező 
becsiiletbiróságok tagjait a hadiigyminisztérum 
rendeli ki.

Tábornokok és hasonló állásúak fölött Ítélő 
becsületbiróság egy táborszernagy elnöklete alatt 
hat tábornokból és két őrnagyból áll.

Az a kérdés is fölmerült, vájjon nem tekin- 
tik-c Fülöp herceget a királyi család tagjának, 
amely esetben a becsületugyi följelentés nem ve
zetne eredményre. Fülöp herceg magyar állam
polgár, mert két magyarországi liitbizomány ura, 
azonkívül pedig, mint a szász-kóburg-góihai ural
kodó család tagja, német állampolgár is. Jogász
körök nézete szerint nem élvez ierüleicnkivülisé- 
get, mert a nemzetközi jog értelmében csak az

idegen uralkodókat és a követeket illeti meg ez 4 
jog. Ezek nincsenek alárendelve az idegen álla
mok büntető- és végrehajtó-hatalmának. Sze
mélyes ügyeikben privilégium folytán a Kóburg* 
Koháry család tagjait is megilleti ez a jog Ausz- 
tria-Magyarországon. Ezt a privilégiumot Kó* 
burg Fülöp herceg nagyatyja kapta. A Kóburg 
család tagjainak személyes ügyeiben a főudvar- 
mesteri hivatal ítélkezik.

Ez a Kóburg család egyetlen privilégiuma. 
Arról szó sincs, hogy tagjai ki lennének vonva 
az ország büntető hatalma alól. Állam- és család
jogi ügyeire szóló privilégiuma tehát a becsület
ügyi eljárás alól nem mentesiti Fülöp herceget. 
Annak tiszti rangjánál fogva alá van vetve.

-á fé r j haragja .
Pécsből jelenti tudósítónk telefonon, hogy 

Lájza  hercegnő ügyében a tárgyalások Páris 
és Becs közt m egakadtak. Fülöp herceg fel 
van háborodva gróf Lónyay Elemérné táv
irata és az ellene beadott becsületügyi feljelen
tés miatt s elhatározta, hogy nem is válaszol 
a hercegné propozicióira. Csakugyan dr. Stim- 
mer, a  hercegné ügyvédje nem kapott fele
letet előterjesztéseire. Fülöp herceg hallani 
sem akar arról, hogy a hercegnő maga vá- 
laszsza ki az orvosokat, akik őt megvizsgálják.

O k tó b e r .
Süt a nap még, de sugara bágyadt,
Álmosit csak, nem ébreszt már vágyat.
S akikre süt, ernyedetten járnak,
Nincs meg bennük lángheve a nyárnak.

I f jú  dendik a hevülőt adják,
Felöltőjük régi helyén hagyj ák.
Régi helyén, ahol üdült nyáron.
Kényelmesen s nagyon olcsó áron.

No, de erről hallgasson az ének,
Nem születhet minden ember méhnek,
Olyan is kell, ki a korzón járjon
S tclcn-nyáron sült galambra várjon I

Sült galam bra. . .  és asszonyra, lányra.
Nem is egyre, isten tudja hányra,
Mert a lepke sok virágra lebben
S a szép után megpihen a szebben. .  •

Lepke, lepke, megkopik a szárnyad,
I t t  van az ősz, i t t  vaunak az árnyak
S amikorra dér hull le a fárul:
Nem egy dendi bajuszkötőt áru lt

r. a.

FŐVÁROS

Az élelmiszerek drágasága.
Budapest, szeptember 30.

Ma folyt le a drágaság dolgait tárgyaló érte
kezlet. E ttől ugyan senki se várja, hogy a tólen 
olcsóbban szerzi be a szükségleteit. Az ankéten 
mindenki elmondta, amit a maga külön szem
pontjából jónak s hasznosnak vél és végezetül a 
polgármester háláson megköszönte a tanácsokat. 
A drágaság azonban ezektől a beszédektől nem 
fog megcsappanni, ha bárminő jószándékkal is 
fogja tanulmányozni a tanács a szerteágazó hon- 
mentő ideákat. A szegény ember érdekeinek igaz 
védelmét ilyen utón nem lehet szolgálni; szociális 
bajok orvoslását sablonokká 1 és frázisokkal nem 
lehet irányítani. Ez a tanulsága az ankétnek. N a
gyon kétséges, hogy e negatív sikeren felül lösz e 
egyéb eredménye is az uj városházán lefolyt ta
nácskozásnak.

Az értekezlet megnyitásaképpen Halmos J á 
nos polgármester vázolta azokat az előzményeket, 
amelyek az ankét összehívását szükségessé tették. 
Noha — úgymond — a tanács ismételten foglal
kozott az ügygyei, mégsem zárkózott el az elől, 
hogy ezt a szuktanácskozást összehívja. A tanács 
abban a véleményben volt, hogy az értekezlet he
lyes mederbe terelése céljából legcélszerűbb lesz, 
ha kerdőpoutokat helyez az ankét elé.

Mclly Béla tanácsos előadta, hogy kik van
nak meghiva az értekezletre. E  szerint képviselve
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rennak: a magyar államvasutak, az áru- és érték
tőzsde, a magyar gazdák vásárcsarnok ellátó szö
vetkezete, a kereskedelmi és iparkamara, az O. M. 
G. E., *2 O. M. K. E., a kereskedelmi csarnok, 
a magyar élelmiszer szállitó-vállalat, a magyar 
kereskedelmi társaság, a központi tejcsamok, a 
marba vásári hus-pónztár, a hentes-, mészáros- és 
sütő-ipartestületek, a közélelmezési, közgazdasági 
és vásárcsarnoki bizottságok tagjai s több nagy- 
kereskedő. Az elnök fölkérte az értekezlet tagjait, 
hogy a fölvetett kilene kérdöpontokra, a sorrend 
szerint, szóljanak hozzá. Az első kérdés a követ
kező: A tenyésztő- és termelőviszonyok megokol
ják-e az élelmiszereknek a budapesti vásárokon 
jelenleg jegyzett árait?

A  kérdéshez először Szilassy Zoltán szólt 
m int az 0 . AT. G. E . küldötte. Kétségtelen, — 
úgymond — hogy a mai drágaságot a rossz ter- 
mésvissonyok idézték elő. De erősen hozzájárul 
a drágaság növekedéséhez az, hogy túlságosan sok 
közvetítő kezén mennek keresztül az élelmiszerek. 
‘Természetes, hogy a közvetítést végképp meg
szüntetni nem lehet, de igyekezni kell a tisztessé
ges verseny fönnállásának a biztosítására. A köz
vetítés túltengődének a korlátolására jónak látná 
a főváros minden kerületére nézve fogyasztási 
szövetkezetek fölállítását. Nagyobb tarifabeli en
gedményeket kellene tennie a vasútoknak minden 
élelmiszerre, de különösen a zöldségfélére. Ami az 
élelmiszer-exportra vonatkozik, nem tart attól, 
hogy ha nagyobbodik a kivitel, akkor emelkednek 
az árak.

Fucks István, az áru- és értéktőzsde titkára 
szerint az árak alakulását semmiféle intézkedés
sel megkötni nem lehet A födolog az, hogy a 
forgalmat olyan helyes mederbe tereljék, amc-ly- 
nélfogva az árak a viszonyoknak megfelelő mó
don alakuljanak. A tőzsde m int árszabályozó- 
intézmény újabban intézkedést te tt az iránt, 
hogy bizonyos élelmiszert (például legújabban a 
burgonyát) tőzsdeileg jegyezzék; ezzel bizonyára 
nagy szolgálatot tesz a termelőknek és fogyasz
tóknak egyaránt.

Elek Pál a magyar kereskedelmi-társaság 
képviseletében szólt. Szerinte a vasúti díjszabások 
igen csekély befolyással vannak az élelmiszerek 
áralakulásaira s ebben a tekintetben ellenkező né
zetben van Szilassy Zoltánnal. Abban is ellen
tétes vele a nézete, hogy szerinte nemcsak hogy 
nem sok a közvetítő, sót kevés. Mert minél több 
a közvetítő, ezek egymással annál nagyobb ver
sengést fejtenek ki s igy egyrészt kénytelenek 
drágábban vásárolni, másrészt olcsóbban elárusí
tani a cikkeiket. A központi vásárcsarnok — sze
rinte — nem a mostani helyére való. A mi viszo
nyaink különben teljesen különlegesek. Míg P a
rist, Marseiilet, D ijont stb. a közvetlen környék 
látja el élelmi szerekkel. Budapestet. Pozsonyt 
és más nagy várost a távoli környék élelmez s 
Budape&t vidékéről elmegy az élelmicikk Becsbe, 
vagy valamely magyarországi nagyvárosba. Az is 
visszás dolog, hogy nálunk a gazdának vagy kis
birtokosnak derogál, hogy ő maga szállíttassa bo 
a termékeit a nagyvárosba, úgy, mint ezt Angliá
ban, Franciaországban és máshol is ivadókról - 
ivadékra cselekszik a földmiveléssel foglalkozók. 
Indítványozza, alakítson a főváros részvénytár
saságot, amelyben a hatóságnak döntő szerepe le
gyen. Küldjön ki ebbe a társaságba a főváros 
hivatal»okok'at. Az aukció-ügy kézbevételével a 
termelői: bizalmat nyernek. Ezzel a részvénytár
sasággal megteremtik nemcsak Budapesten, ha
nem a vidéken is a közvetítő-osztályt, amire való
ban nagy szükség van.

Versitz Pál burgenyakereakedő azt kívánja, 
hogy fokozzák a tengelyen való fclszállitást, en
gedjék meg, hogy a nagykereskedő kicsinyben is 
árusíthasson s hogy a vaggonárut a vaggonban 
kirakás nélkül eladhassák, mert az átrakás sok 
költséggel jár.

"Vámos Gusztáv hatósági közvetítő, tiltako
zik azok ellen a vádak ellen, amelyeket fölhoz
nak a hatósági közvetítő-intézmény ellen s aztán 
tiltakozik különösen az ellen, mintha ők mono
polizálnák az árusítást.

iÁndmaycr György mészáros a húsfélék 
drágaságának egyik íőokául azt tartja, hogy a 
hözvágóhidi és marhavásár! intézmények 6ok te
kintetben nem megfelelők.

Dr. Glückstahl Soma az O. M. K ,E. képvise
lője, a legszabadabb kereskedelem érvényesülését 
óhajtja az élelmiszerek árusításában is, úgy hogy 
1 árkinek, aki akarja, joga legyen bármiféle áru
cikket árusítania. Mindenféle monopóliumnak 
ellensége s igy eltörülni valónak tartja  a ható
sági közvetítői intézményt. Nagy baj, hogy a 
nagykereskedelem számára nincs meg a csarno
kokban a kellő hely. Erről gondoskodnia kell a 
fővárosnak.

Bittncr János hentesmester praktikus dolgo
kat hoz föl arra nézve, hogy miként kellene a 
vásárcsarnokok forgalmát — a dijak mérséklésé
vel — nagyobbá s kedvezőbbé tenni.
v .S z á jb é ly  Kálmán államvasuti igazgató-he
lyettes adutokkal igyekszik bizonyítani, hogy a 
vasúti tarifáknak például tiz százalékkal való le
szállítása igen kevéssé volna hatással arra nézve, 
hogy M irak  tjükkujjenek*

Bpolarics György eütőmester óhajtaná, ha 
a hatóság minél elébb berendezné a sokat fürgé
ié t hatósági sütőkemencéket* m ert akkor kide
rülne, hogy mennyire valótlan az az állítás, hogy 
a sütők kenyéruzsorát űznek.

Fischer Miksa tojáskereekedo a kereskede
lemnek hatósági korlátozása ellen szól. Igenis, 
avatkozzék bele a  dologba a hatóság olyankor, 
amidőn közegészségi ártalom mutatkozik s ilyen
kor ne 10—20 korona büntetést szabjon ki, ha
nem elzáratással való büntetést, egyébként azon
ban legyen a kereskedelem tökéletesen szabad.

Gliick Frigyes azt hiszi, ha a három legfőbb 
élelmiszernek, a kenyérnek, húsnak és főzelékfé
léknek a helyes forgalomba hozatala végett a 
hatóság megtesz minden lehetőt, akkor elhárította 
az élelmiszerek megdrágulásának a legfőbb okait. 
Felhívja az ügyosztály ügyeimét a főváros körüli 
földele szennyvizekkel való öntözésének a kér
désére.

Az elnök, köszönetét mondva a megjelentek
nek’, kijelentette, hogy a most hallott nagy ér
dekű dolgokat a székesfőváros hatósága tanul
m án y  tárgyává fogja tenni. A székesfőváros 
hatóságának minden igyekezete oda irányul, hogy 
a polgárság jólétét előmozdítsa s minden jogos 
érdeket kielégítsen, a  nélkül, hogy bárkinek a 
jogai megcsorbulnának. Az értekezlet ezzel vé
get ért.

színház, zene
** Magyar Színház. Szépsikerü bemutat

kozásnak volt m a kerete a Magyar Színház mai 
előadása. Anduy Blauka, a színház uj tagja, akit 
a budai színkörből is előnyösen ismer a közön
ség, lépett föl a Hajdúk hadnagyában, Jadwiga 
grófnő szerepében. Az újonnan szerződtetett 
énekesnő kellemesen csengő és terjedelemben 
sem kiesi hangot s gyakorlott éuektudást ho
zott a Wesselényi-ulcai színpadra. Játékot ez a 
szerep nem nagyon vesz igénybe, hűt erről az 
oldaláról Anday Blankának nem nyilatkozhatunk 
érdemlegesen, de úgy is szimpatikus színész
nőnek bizonyult. A közönség melegen fogadta 
é3 egy-egy hatásos énekszáma után nyílt színen 
is megtapsolta.

•• N em zeti Színház. Az Otthon, Sudor- 
maon nagyhatású színmüve, holnap szombaton 
negyvenuegyedszer kerül színre a  Nemzeti Szín
házban, Vasárnap délután a Folt, amely tisztit 
iitveuhatodik előadását éri meg, este Cyranöt 
udják. — Kampis János uj társadalmi színmü
vének, a Kadnólhymnak első előadását október 
8-ára tűzte ki az igazgatóság.

•• V ígsz ínház. A jövő héten kerül bemu
tatóra a Vígszínházban Földes lnne  történeti 
vigjátéka, a H adik huszárok. Az újdonsághoz, 
amely nagyszámú személyzetet foglalkoztat, 
sok korhű jelmez készült. A próbákat Hitroi 
Mór igazgató és Féehy Kálmán főrendező vezetik,

** Hírek a Király Sslnhásból. Holnap, 
szombaton lesz a felújítása Offenbach gyö
nyörű zenéjü operettjének, a Szép mosóncaak, 
amelyben Kitry Klára fogja a címszerepet 
játszani és egy eddig teljesen ismeretlen szá
mot is fog énekelni franoia szöveggel. Kívüle 
részt vesznek még a darabban: V. Szathmáry 
Zsuzsi, Csatay Janka, Pálfy Mariska, Ferenczy, 
Gyöngyi, Vécsey, Mihályi, Csiszár éa Torma. 
A Király Színház legközelebbi újdonsága A 
törvénytelen apa cimü énekes bohózat lesz, 
amelyben Fedák Sári fogja a főszerepet 
játszani.

•• F ily a u y e r te a  d rám a. Szabadka város 
színházának félszázados jubileuma alkalmából 
100Ü korona dijat tűzött ki színműre. Huszon
hat pályamű érkezett be, melyeknek bírálatára 
Szabadka városa a Petőli-Társaságot kérte fel. 
Hcrczcg Ferenc, Ábrányi Emil és Prém  József, 
a Pctőti-Társaaág részéről megbízott birálók a 
dijat a Névtelen hitök cimü háromfelvonásos 
színműnek Ítélték oda, mint amely nemcsak 
társainál jobb, hanem színpadi sikert Ígér és 
irodalmi értéke is van. A felbontott jeligés 
levélből kitűnt, hogy a pályanyertes mű szer
zője : Molnár Gyula fővárosi ügyvéd, akitől a 
Nemzeti Színházban a Homokzátony és a N yári 
zivatar cimü vígjátékok kerültek színia.

•* A kolozsvári színház. A belügyminisz
ter a kolozsvári Nemzeti Színház átvételére, 
1905. virágvasárnapjától, 1906. virágvasárnap
jáig, pályázatot hirdetett. A mostani szerződés 
ugyanis 1905. virágvasárnapján le já r ; 1906-tól 
kezdve, mikorra az uj színház-épület elkészül, 
hosszabb időre szóló pályázatot fognak kiírni.

*• Uránia-szinház. Káth István A világ 
urai cimü darabjából, mely hétfőn kerül be
mutatóra, holnap tartják meg a főpróbát. A 
darabot színes képek és negyven percen át 
tartó kinematogrammok tarkítják.

MŰVÉSZET
Cl Budavár bevétele. Annak emlékére, 

hogy 1849. május huszonegyedikén a honvédek 
elfoglalták Budavárát, a tanács Budavár bevéte
lének megfestésére pályázatot hirdetett. A beér
kezett pályamüvekről ma döntött a zsűri és el
határozta, hogy mivel egyik képet sem találta a 
kivitelre alkalmasnak, az első dijat nem adja ki. 
A második dijat Hegedűs László, a harmadikat 
Dudits Andor kapta. A zsűri a tanácsnak meg
vételre ajánlotta Palaky László kisebbik képét 
és Glöck főhadnagy festményét. A pályamüveket 
a közönség holnaptól kezdve október tizenötödi
kéig délelőtti kilenc órától egy óráig megtekint
heti a Műcsarnokban.

□  Az Amatőr. Az amatőr-fotografia mai 
rohamos térfoglalása, nagy népszerűsége és mind
inkább nemes művészetté való kialakulása idején 
igazán időszerű annak a pompásan illusztrált, 
díszes folyóiratnak a megjelenése, mely Az Ama
tőr címen most indult meg m int a gróf Ester
házy Mihály elnöklete alatt álló budapesti Photo- 
Club hivatalos közlönye. Az Amatőr programraja, 
hogy legnevesebb amatőrjeink és Íróink cikkei éa 
fényképfelvételei révén minden érdekesebb fény
képezési eljárással szakszerűen és mégis élvezetes 
formában megismertesse olvasóit, llyképpen kez
dőknek épp úgy szolgál tanácscsal és útmutatás
sal, m int a müvé«.z-fotogTafusnak. Közli a szak- 
egyesületekre és kiállításokra vonatkozó híreket 
s kiad minden hozzá beküldött szép cs művészi 
képet. Minden számát a 6zöveg közé nyomott 
illusztrációkon kívül mümelléklet is díszíti, azon
kívül versenyeket is fog rendezni s az előfizetői 
által beküldött képek közül a legjobbakat díjjal 
tünteti ki s belőlük külön kiállítást rendez. A dr. 
Kolilman Artúr szerkesztésében megjelenő újság 
első száma gazdag és változatos tartalmú. Az 
Amatőr kéthetenkint jelenik meg számos képpel, 
külön müinellóklettel s előfizetési ára egy negyed 
évre 3 korona 60 fillér. Egyes szám ára 60 fillér. 
Mutatványszámot a kiadóhivatal (Budapest, V., 
Honvéd-utca 10.) ingyen és bermentve küld min
denkinek, aki eziránt egy levelezőlapon hozzá 
forduL

IRODALOM
O K épe. Családi Lapok. A magyar ol

vasóközönségnek kedvelt hetilapja, a Képes 
Családi Lapok mostanában gazdát cserélt, 
amennyiben Gárdonyi Ignác, az újságírás régi, 
tapasztalt munkása vette át, hogy olyan formá
ban és olyan tartalommal adja az olvasóközön
ség közébe, amelylyel annak azeretetét magá
nak kivívhatja. Áz olvasóközönségnek alkalma 
lesz meggyőződni arról, miként sikerül az a 
törekvése. A Képes Családi Lapoknak már mai 
száma is a legkiválóbb Írók dolgozataival és 
sikerült aktuális illusztrációkkal jelent meg.

O Aa erdei szalonka és vadáaiata. 
Ilyen címmel Lakatos Károly, a jeles omitho- 
lógus legközelebb egy tizivnyi monográfiát ad 
ki Szegeden. A könyv bolti ára diszkötésben 
6 korona, fűzve 4 korona lesz.

Ny i I t t  é r .

urnémMtea hydrocarbonátos AsTAajrrLcforrta. n t

KRISTÁLY

KRISTÁLY
(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmiért sem 

alakjáért nem felelés a szerkesztőség.) ’
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SPORT
A budapesti lóversenyek.

—  Hatodik nap. —
B udapest, szeptember 30.

A holnapi nap gyenge sportot Ígér és az 
egyes futamok közül még leginkább a  Kétéve
sek nagy handicapja tarthat számot érdeklő
désre. A benevezett huszonöt telivér közül 
Megint, Jégvirág, Barbár és Soge Dank mu
tatták a legjobb formákat és véleményünk sze
rint ezek közül fog a győztes kikerülni.

A napot bevezető Nyeretlenek versenyében 
egy csomó rossz ló mérkőzhotik, melyek közül 
Beloved, Pislants és Garas biruak valamelyes 
esélylyel.

A II. osztályú eladóversenybeu Tokaj IL a 
feleltünk, mellette még Tiszavesszö veendő 
ügyelembe.

A nyeretlen kétévesok haudieapjében jól 
van képviselve az J. Eeoves-istálló, továbbá jó 
futást várunk Szendétől és Kacérleánytól.

Az Októberi handicapben a Planner-istálió 
küldöttjének adjuk az első osélyt Ezerkileno- 
százegy előtt. Jól fog l'utui Ismerős is, mely
nek szintén van némi győzelmi esélye.

Az Eladó-verseny alighanem a Herzog- 
istáiló zsákmánya lesz, mely Katonával és 
Gloryval egyaránt jól van képviselve. Helyre a 
Kaposi tréner küldöttje tarthat számot.

Jelöltjeink a holnapi napra a  következők: 
I. P ls la n ta —B eloved.

It. T okaj I I .—T iszavesszö .
III. IS o g lu t—Jé g v irá g .
IV. J. B eew es-iat.—Szende.
V. F la u n e i- is t .—B nerkU ensszázogy.

VI. H orzog-la t.—K aposi-lst.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ F én y ű  S án d o r ü g y e . A budapesti ki

rályi ítélőtábla október 18-án fogja tárgyalni 
Fenyő Sándor bűnügyet. A pör előadója Ago- 
ra&ztő Péter táblabiró lesz.

§§ K eresk e d e lm i J03;. A hiteitörvénvek 
minden ágára kiterjedő uj szaklap indult meg 
Kereskedelmi Jog tinién Grecsák Károly kúriai 
bíró és dr. Bender Béla ügyvéd szerkesztésé
ben. A kéthetenkint megjelenő folyóirat a 
tudományos és gyakorlati szempontok helyes 
összeegyeztetésével foglalkozik a szakbavágó 
kérdésekkel. Értékes cikkeinek sorozatát gaz
dag és változatos rovatok követik. A felsóbiró- 
sági döntések gyűjtése a külföldi joggyakorlatra 
is tekintettel van. Az uj szaklap kiadóhivatala : 
Váczi-körut 42. szám alatt van, előfizetési ára 
egy évre 20 korona.

§§ H alálo3  I ta lé t. yiitroviczáról táviratoz
zak : Az Amerikából nemrégen visszatért Fia- 
esek Gyúrót, aki bátyját, Vincsek Mijót agyon
lőtte, a  bíróság kötél által való halálra Ítélte.

6$ S zegény  em ber sz ere n csé je . Ez év 
la faszán nagy nyomorban volt Wéber Péter 
szabómester s m ár a gyermekeinek sem tudott 
kenyeret adni. Vcgre egy, hozzá javítás végett 
elküldött felöltőt elzálogosított három koronáért 
s a pénzt odaadta kisleányának, hogy vasaláshoz 
való szenet hozzon Csáki András zöldfa-utcai 
üzletéből. A leányka hazavitte egy zsákban a szó
lj' t, azonban alighogy kiöntötték, Csuki felesége 
rémült arccal jelent meg Wcbcr lakásán ós köve
telte azt a batszáz koronát, melyet elöttevaló eeto 
re jte tt a szencezsákba férje tudta nélkül. Wéber 
azt válaszolta a halálra ijedt asszonynak, hogy ők 
semmiféle pénzt nem találtak. Csuki erre a szabó 
és leánya ellen jogtalan elsajátítás vétsége miatt 
feljelentést tett, a járásbíróság azonban, bizonyí
tékok hiányában, fölmentette őket. Csuki feleb- 
bezett s előadta, hogy Wéber az ö pénzéből bevá
sárlásokat tesz, egyik fiát Londonba küldte ta 
nulni. Ma tárgyalta ezt az ügyet a budapesti tör
vényszék felebbviteli tanácsa, mely szintén föl
mentette a vádlottakat, mert nem lehetett rájuk 
bizonyítani a vádat.

§§ Szerelem  é*s íü sz e iü z ie t. Pefő/i Kál
mán állásnélküli íüszerkercskcdö-segéd megis
merkedett Budajxístcn Molnár Katica szakács
nővel. kinek házasságot Ígért, ha átadja neki 
megtakarított kétezer koronáját. Azt mondta 
neki. hogy füszeriizletct nyit Szotmáron s ha 
megindult a kereskedés, nyomban feleségül veszi. 
Aloluár Katica ráállt az alkura; Petőfi megnyi

totta a gr&jzlerájt, de hamar be is csukták, mert 
tönkrement. Akkor aztán Amerikába akart menni 
s ezt egy búcsúlevélben meg is irta a menyasszo
nyának. Molnár Katica azonban átadta ezt a le
velet a rendőrségnek, mely letartóztatta Petőfit. 
A törvényszék családért négyhónapi fogházra 
ítélte, a tábla azonban nyolchónapi börtönre 
emelte föl a büntetést. A K úria ma hozzájárult 
a tábla ítéletéhez.

L e g ú j a b b .

Az orosz-japán háború.
Fétervár, szeptember 30. 

Az orosz távirati-ügynökség je lenti: A
külföldi lapoknak az a híre, hogy AveUan 
tengerészeti miniszter helyébe Kodeszt- 
venszky tengernagyot, a balti-flotta pa
rancsnokát nevezik ki, téves. Ellenben 
Alexcjeu tengernagyot nemsokára visszahív
ják. Kuropatkin tábornok megmarad állásá
ban. A Kelet-Azsiában harcoló csapatok 
főparancsnoka ezután is Nikolajevics Niko- 
lajev nagyherceg marad.

TÁVIRATOK
F ium e, szeptember 30. A Szlavónia kivau- 

dorló-hajót vasárnapra 375 visszatérő utassal 
ide várják.

A z olasz szerződés.
Kóma, szepi ember 30. A hivatalos lap 

2C-iki keletű királyi dekrétumot tesz közzé, 
amely szerint az Ausztria-Magyarországgal 
fennálló kereskedelmi provizórium hatálya 
október 14-ig meghosszabbittatik.

E láru lt hajó tervek.
K iél, szeptember 30. Barkmayert, a 

Oerniánia hajógyár titkos irodájának igaz
gatóját letartóztatták, mert azzal gyanúsít
ják, hogy a Germánja hajógyár hajóépité- 
sének terveit és rajzait jogtalanul elsajátí
totta s egy jelentékeny pénzösszeg ellenében 
egy más német hajógyárnak felajánlotta.

M észárlás M arokkóban.
T anger, szeptember 30. (Reuter.) Azila 

város kormányzóját, E l ilenebhi hadügyminisz
ter apósát, a szomszéd törzsek emberei bosz- 
szuból megölték, m ert a kormányzó ezen tör
zsekhez tartozó több embert letartóztatott. A 
gyilkosok a  tett elkövetése után kiszabadították 
az összes foglyokat és Azila  város sok lakóját 
megölték. A városban nagy az izgatottság. A 
hatóságok segítségért folyamodtak Mohamed el 
Torreshez, a szultán külügyi képviselőjéhez.

Köz-gazdasági táviratok.
Béca, szeptember 30. (A Budapesti Napló 

telefonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 10.80 
— 11.25 K. Rozs 7.85—8.10 K. Árpa 8.80— 10.— 
K. Tengeri 7.55—7.75 K. Cinquantin 8.15—8.55 
K. Zab 6.95—7.50, válogatott 8.— K.

Bócz, ezept. 30. (A Budapesti Napló tudósító, 
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hltelrészviny 670.75. 
Magyar hltelrószvény 778.—. Bécsi bankegyestllot
283.50. Union-bank B58.50. Lünderbank 635.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 651.75. Óéit 
vasút 87.—. Elbavölgyi vasút 432.50. Északnyugati 
vasut-részvény —.—. Dotaányrószvény 348.—.Rima- 
murányi vasmtl 526 50. Alpesi bányarészvény 486.26. 
Májusi járadék — . Magyar koronajiradék 99.60. 
Osztrák koronajáradék 97.65. lombard —.—. Török 
sorsjegyek 134.25. Német birodalmi márka 117.40 
Napóleon d’or —.—.

B erlin , szept. 30. (Esti forgalom.) é’/o-os ma
gyar aranyjáradék — . Magyar koronajáradék 
— . Osztrák hitelrészvény 211.25. Osztrák-magyar 
államvasut 139.90. Déli vasul 18.25. Északnyugati 
vasút — . Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank
jegy készpénz —.—. Buhstiehradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.25. (Dltlmo.) Lombard —.—.

F ra n k fu r t, szept. 30. (Zárlat.) 4'2°/o-os papír- 
járadék —.—. 4‘Vo-es osztrák arany-járadék 101.70. 
4ü/o-os magyar arany-járadék 100.25. Osztrák hitel- 
részvény 210.90. Osztrák-magyar államvasut 139.90. 
Északnyugati vasút 104.50. Bustiehradl vasút —.—. 
Londoni vá'tóár 203.77. Bécsi bankegyesillet 143.60. 
Villamos részvény 145.60. 3°/o-os magyar arauvköl- 
csön 83.50. 4'2°/o-os ezüstjáradék 110.50. Osztrák

koronajáradék 100.10. Magyar koronajáradék 97.85. 
Osztrák-magyar bank 116.—. Déli vasút részvény 
18.—. Elbovölgyi vasút 107.50. Bécsi váltóár 851.33. 
Párisi váltéár 80.95. Cnlonbank részvény — . 
Alpesi bányorészvény 242.—. Az irányzat szilárd.

F ra n k fu rt, szept, 30. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májasra. Esti for
galom. Osztrák hitelrészvény 211.—. Osztrák-ma
gyar államvasut —.—. Déli vasút 18.20. Német 
bank 229.10. Disconto 192.90. Drezdai bank — . 
Berlini kereskedelmi bank —.—. üelsenklrehenl 
226.40. Harpenl 217.20. Laura-kohó —.—. Olasz já 
radék — . lllbernia — . Az irányzat szilárd.

Itew -T ork , szept. 30. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben —.— (10.70). 
Szept.-re —.— (10.14). Dec.-re —.— (10.28). Naw- 
Orleansban helyben —.— (10.3/s). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.95 (7.95). Stand whíto 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Rafflned In Cases 10.65 
(10.65). Credit Balances at Otl City 1.56 (1.56). — 
Zsir: Western steain—.— (8.—). Rohe és Brothera 
—.— (8.15). Tengeri irányzata állandó. — Bzept-re 

(57.—). — Dec.-re —.— (—.—). — Máj.-ra
—.— (—.—). — Búza irányzata szilárd. — Piros 
őszi helyben 117.’/« (116.»7<). Szept.-re —.— (116J/Z). 
Dec.-re llő .3/* (114.<-/a). — Máj.-ra — (—.—) 
— Júliusra — (—.—). — Gabona Bzállitási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. as 
—.— (8J/s). Szept.-re —.— (—.—). Doc.-re — 
(6.90). Liszt: Spring Wheat clears 4.— (4.—). —
Cukor: —.---- .--------- . -  (3.»/<). -  Ón: - . ------
—S— (27.75—28.92). — Réz: —.--------.— (12.75—
13.—). (A zárójelben lévő számok a tagnapi árakat 
jelentik.)

Chio&go, szept. 30. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. Szept.-re H l .1/* (110.3/s). Dec. 
112A/S (111.3/,). — Tengeri Irányzata állandó. — 
Szept-re öl.3/* (53.‘/s). — Z sir: Okt-re 7.60 (7.56). 
jan.-ra 7.C0 (7.52). — Szalonna short clear 8.62 
(8.62). — Sertéshús: Okt.-re 11.35 (11.40). — (A 
zárójelben lévé számok a tognapi árakat jelzik.)

K iv o n a t a  h iv a ta lo s  lapból.
— Szeptember 30. —

Kinevezések. A vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Tergina Gyula kir. tanfelügyelőt. 
Varjasa.? Árpád, arudvármegyei kir. tanfelügye
lőt a V II. fizetési osztály 3-ik fokozatába, az 
1904. évi I. t-cikk értelmében megillető személyi 
pótlékkal, — a m. kir. igazságüg.vminiszter Berta 
Károly budapesti kir. orez. gyüjtöíogházi tiszti 
Írnokot a soproni kir. orsz. fegyintézethez gond
nokká, — a m. kir. pénzügyminiszter Duka 
András nagykállói adóhivatali ellenőrt a székely- 
udvarhelyi adóhivatalhoz adóhivatali segéddé éa 
Zikeli Mihály nagyszebeni adótisztet a nagykállói 
adóhivatalhoz adóhivatali ellenőrré, az egri m. 
kir. adóhivatalhoz Juhász Gedeon szatmári adó
hivatali gyakornokot ideiglenes minőségben adó- 
tisztté nevezte ki.

Megerősítés. A  vallás- ca közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Sztojadinoviea Melama dolovai 
községi elemi iskolai tanítónőt jelen állásában 
megerősítette.

Áthelyezés. A  vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Brosch Irm a bu jószent péteri. éa 
Lepkovszky M argit egyedutai állami elemi isko
lai tanítónőket kölcsönösen áthelyezte.

--------------------------------------  ----------------- ■----------------------------------------— »

N a p i r e n d .
Naptár: Szombat, október 1. Római-kathoUkus: 

Rémig. — Protestáns: Achilles. — Görög-orosz: 
(szeptember 18.) Ariadno. — Zsidó: Tischrl 22. 
Sem. Acer. — Nap kél: 5 óra 44 porckor. — 
Nyngszik: 6 óra 23 perckor. — Hold k é l: 9 éra 
37 perckor este. — Nyugszik: 12 óra 1 .porckor 
délután.

A miniszterek nem fogadnak.
Madarász-kiállítás a Nemzett Szalonban nyitva 

egész nap. Belépö-dij 1 korona. ___
Könyves Kálmán művészeti szalon (Nagymező- 

atca 37.) nyitva díjtalanul egész nap.
jgenirsii Muzeum. Képtár, nyitva van dék 

előtt 9 órától 1-ig. — A könyvtár történelmi ér 
irodalomtörténeti kiállítása megtekinthető délelőtt 
9—1 óráig. Belépődíj 1 korona. — Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig 
Belépö-dij nincsen. — Növénytár (Széehenyi-utcs 
1. sz.) megtekinthető kutatók számára díjtalanul 
9 órától délután 1 éráig. A többi tárak megtekint- 
hetók 1 korona belépődíj mellett.

Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 
délelőtt 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.

Technológiai Iparmuzeum zárva.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-lg.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig 

és 3 órától 8 óráig.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint

hetők egész nap 111. kér. Ö-Budo, Kiilsó-Szent-Bndrelut 
Uelyiérdoktl vasút a Pálfl'y-térröl.

Mentöegyesiilet helyiségei a Markó- éa Sólyom 
utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.

AUatkert a Városligetben nyltYa egész ne) 
Belépődíj 60 tUlőr,



10 Budapest, wsembat BUDAPESTI NAPLÓ 1004. október 1. 271. szóm.

REGÉNY

TITKOS HÁZASSÁG.
Irta: Mrs. EVANS WILSON.

(8) --------

— Csak holnap reggel érkezünk ám meg, 
aludjál hát annyit, amennyit csak tudsz.

A leányka sajátságoson nézett rá  s Mr. 
Palma, mintha eltalálta volna a fürkésző pillan
tásnak ez értelmét.

— Kérdezni akartál valamit?
— Megmondja az igazat!
— Bizonyára.
— Mikor látom anyámat?
Mr. Palrna lesütötte a szómét a leányka nyu

godt pillantása előtt . . . habozott.
— Nem tudom pontosan, de reményiem ■ ■ .
A leányka fölemelte a kezét.
— Kérem, ne folytassa, sohasem akarom 

tudni valaminek a felét, mindent pedig nem akar 
nekem megmondani. Jó éjszakát, Mr. Palma.

Ez az ember, tanuknak a réme, ellenzéknek 
B megsemmisitöje, aki az igazságosztás szónoki 
dobogójáról le tudott mennydörögni, tűrte, hogy 
tgy gyermek elrettentse egyetlen mozdulatával.

Regina csak reggel felé aludt cl mély, nyu
godt szendergéssel.

Az éjjeli lámpás világossága ráesett az ar
cára. Hosszú, selymes szempillája ráborult gyön
géd arcára, olykor-olykor mélyen felsóhajt, bor- 
rongós fu t végig rajta, mintha még egyszer átélte 
rolna a bucsuzás jelenetét.

Lassankint azonban eltűnt arcáról az izga
tottságnak minden nyoma s kedves vonásait az 
a leirhatatlau nyugalom önti el, amely csak gyer- 
tnekarcokon látható. Finom kezecskéi, amelyek 
a mellén össze voltak kulcsolva, még egyre ott 
tartották a hervadozó virágokat.

Milyen tisztánál;, milyen gyöngédnek, milyen 
6zépnek látta az ügyvéd, milyen alkalmatlannak 
arra, begy az élet durvaságaival szembekerüljön.

— És elmúlik egy kis idő — gondolta magá
ban Mr. Palma — s ez az érintetlen, makulátlan 
gyermek talán kacér dáma lesz, akinek a szemé
ből kivillámlik a tetszés vágya.

Mr. Palma már kezdettől fogva megközelít
hetetlen volt mindenféle romantika számára, a 
gyermek szépsége és tehetetlensége azonban szo
katlan erővel ébreszti fel szivének szunnyadó 
részvétét, megfogadja, hogy gyámleányára m in
idig gondja lesz.

— Akár csak valami görög művész remek
műre lenne! — mondja halkan.

Regina megmozdult álmában, anyjának le
vele kiesik a zsebéből.

Mr. Palma fölvette és c közben megpillan
totta ezeket a sorokat: „Ó, gyermekem, kedve
sem. légy türelmes és bízzál bennem !“

Valami akaratlan ösztön arra késztette, hogy 
felnézzen s akkor látta, hogy a gyermek komoly, 
csaknem ünnepies pillantása rá volt irányulva.

Évek hosszú sora óta most először borult 
lángba az ügyvéd büszke arca. Veleszületett ta 
pintatosságával azonban úgy tesz Regina, mintha 
aludnék.

— Regina!
A leányka nem mozdul.
— Gyermekem, tudom, hogy ébren vagy. H át 

fölteszed, hogy el tudnám olvasni titokban a le
veledet? Kiesett a zsebedből, tán egy sort sem 
láttam belőle.

A leányka kivette kezéből a levelet.
— Azt irta anyám, hogy ön az ő legjobb 

barátja s hallgassak arra, amit ön mond.
— És hiszed, hogy elolvastam volna a levelet ? 

Nem gondolok rá többet.

NEGYEDIK FEJEZET.

— Norbert, aggasztasz engem, mi van ve
led ? Csaknem egész éjszaka hallottam, hogy fel 
s alá járkálsz a hálószobában, beteg vágj'?

— Nem, Elsc, nem vagyok beteg, de megír- 
hetesen tanácstalan. Ha elmondhatnám neked, 
kedvesem, a tényállást, bizonyosan megértenéd a

nyugtalanságomat, de sajnos, lekötöttem az Ígé
retemet- Mi, papok, néha akaratunk ellenére is 
olyan családi titkoknak leszünk az örizői, amelyek 
éppenséggel nem teszik kellemesebbé az életünket. 
Egy olyan elhamarkodottan adott ígéret miatt, 
amelyet évekkel ezelőtt részben kikényszer itet- 
tek belőlem, szenvedek én most és bár bánom már, 
lelkiismeretemben úgy érzem, hogy meg kell tar
tanom.

A sértett önérzet kifejezése jelent meg Mrs. 
Lindsay arcán.

— Te is azon az igaztalan nézeten vagy, 
Norbert, hogy asszony nem tud titkot tartani? 
Mi ölte ki olyan hirtelen bizalmadat a nővéred 
iránt, aki régtől fogva igyekszik már megosz
tani gondjaidat és fáradalmaidat? H át visszaél- 
betnék-e én azzal valaha?

— Nem, mindenben bízom, ami engem illet, 
testvéri 6zeretetben, gyöngédségben, finom érzé
kedben, de másoknak a titkait magamnak kell 
megtartani.

— Titokzatos közlésekből könnyen lehet mél
tatlan, vagy gonosz dolgokra következtetni s 
papnak őrizkednie kellene attól, hogy zavaros 
vizeknek legyen a gyűjtőmedencéje.

Hargrove doktor rá tette nővére vállára a 
kezét.

— De ha zavarosak azok a vizek, Else, minek 
kívánod, hogy a  közlésükkel a füledet beszeny- 
nyezzem ?

— Attól tartok, hogy rosszul alkalmazott 
részvéted arra bírt, hogy papi hivatásodból kárt 
szenvedj, mert hiszen nyilvánvaló, hogy ebben az 
esetben saját magad sem vagy biztos abban, hogy 
esetleg tévedtél.

— Isten mentsen meg attól, hogy annak a 
veszedelemnek tegyem ki magamat, hogy valami 
helytelent kövessek cl. Nálam senki jobban nem 
lehet meggyőződve arról, hogy a  pap hírneve 
semmiféle árnyékot sem tűr. Sajnálom, hogy 
erről meg kell, hogy győzzelek.

Ezeknek a szavaknak hideg komolysága erő
sen megindította testvérének szerető szivét.

— Bocsáss meg, Norbert, hiszen csak látszó
lagos bizalmatlanságod ellen lázadtam fel és en
nek is csak te vagy az oka, mert világéletemben 
elkényeztettél. No, most már szent a békesség és 
csak tartsd meg a te rettenetes titkaidat.

— Miért kell éppen retteneteseknek lenniük? 
Különben is szükségem van a támogatásodra. 
Néhány évvel ezelőtt meg is értem, hogy kedve
zőtlen körülmények esetére egy időre elvállalom 
egy leánykának a gyámságát Azt hittem, hogy 
már felszabadultam ennek az Ígéretnek a teljesí
tése alól, hát tegnap levelet kaptam, amely azt 
tudatja velem, hogy gyámleányom valószínűleg 
még ma ideérkezik.

Mrs. Lindsay kezéből kiesett a horgolás, kel
lemetlenség ü lt nyílt arcára.

— Hidd meg, Elsc, nekem talán még kíno
sabb ez a dolog, m int neked és ha a leányka any
jával beszélhettem, mindenesetre arra törekedtem 
volna, hogy a megbízatást elhárítom magamtól.

— Meghalt az az asszony?
— Nem, Európába hajózott át és én rám 

bízza a kicsikét.
— Micsoda szívtelen teremtés! Hogy tudja 

magától eltaszitnni a gyermekét?
— Ellenkezőleg, Else, nagyon gyöngéden 

szereti a gyermeket. „Hogyan is választhatnám 
el magamtól egyetlen gyermekemet az Óceán
nal^, írja, „ha nem tudnám, hogy ez javára lesz.“ 
A körülmények olyan rendkívüliek, hogy lehetet
len helyesen Ítélned, éppen mert nem ismered 
őket.

— Nem igyekszem kipuhatolni a titkodat. 
Csak azt mondd meg, micsoda jussa van annak az 
asszonynak az igeretedre?

— Semmi egyéb, mint az a részvét, amelyet 
a vigasztalanság és a mélységes nyomorúság az 
érző szívben támaszthat. Megáldottam a házassá
gát, amikor még alig került volt ki a gyermek
éveiből cs a legbensőbb szánalmat éreztem annak 
a határtalan boldogtalanságnak a láttára, amely
ben csakhamar, m int asszonynak és anyának 
része volt.

(Folytatása következik.)

KÖZGAZDASÁG
M agyar Jelzálog-H itelbank A bálik fél-- 

évi mérlegének közzététele Bcck Nándor elnök
nek üzleti útjáról való visszatértéig, néhány 
nappal ellialasztatott.

V ásárosarnok . (Vámos és Brusst jelen
tése.) A mai hotivásár forgalma kielégítő hoza
talok mellett élénken alakult. A piacra került 
áru jó vételkedv mellett azonnali elhelyezésre 
talált. Részleteiben a következőképpen alakult 
az ü z le t: H úsfélék: Vidéki marhahús eleje 
66—76, hátulja 76—90 koronát jegyzett 100 
kilónként. Ölütt borjuk bőrben, hosszan mérve, 
sulylevonás nélkül 60—100 fillérrel voltak a 
forgalomban kilónként minőség szerint. Ser
tések szalonnával 1. rendii 108—112, H. rendű 
100— 104, lehúzott sertéshús 104—108 fillér 
kilónként. Juhhus kilója 60—72 fillér. — Vad
félék : Szarvas ára 48—52, őz 140— 1.50 vad
disznó 80—90, fillér kilónként. — Fogoly pária 
1.60—2.—, nagy nyulak darabja 2.20—2.40 
korona. — Tojásban valamivel csendesebb az 
üzlet és ma I-só rendű friss felt áru S2—84 ko
ronát jegyzett eredeti ládánként. — Tej
termékek: I. rendű szövetkezeti teavaj 190 
—220, jó friss főzóvaj 150— 170 fillér, 
friss tehéntúró 16—20 fillér kilonkinl. — Vá
góit baromfi: I-sö rendű, szépen, tisztán kezelt 
hízott ludak 110—116 fillérrel nyertek azonnali 
elhelyezést kilónként minőség szerint. — Gyü
mölcsfélék: Szóló mézes fehér 20—28, oporto 
16—20, ehassellas I. rendű 34—36, II. rendii 
24—30, passatutti 44—50, muskotály 38—4 1 
fillér kilónként. A lm a: rétes-alma 16—20, nyári 
édes I. rendű 16—20, pogácsa 14— 18 fillér 
kilónként. Magvaváló szilva métermázsája 10 
— 11 korona. Dió minőség szerint 30—50 fillér 
kilónként. — Burgonya: Fejlett, egészséges.
rózsa 7.50—8.—, sárga 9.----- 10.—, fehér 6.40
—6.60 koronát jegyzett métermázsánként vag- 
gontételben.

B o rjuvásár. 1904. évi szeptember hé 30. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú
726 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú ------
darab, növendékmarba 3 darab, élő bárány 
— darab, leölt bárány — darab. — Ár
jegyzések : Belföldi élő borjú I. rendű 70—80 
f.-ig. kivételes 84—90 fillér, II. rendű élő 
borjukért 60—68 f.-ig 1 kilónkint, leölt borjú
I. r . ---------- f.-ig, U. r . ------- f i . - t ő l ------- f.-ig,
kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott
borjukért--------f.-ig. Növendékmarha 28------
f.-től 48— f.-ig. I. r. ------ f.-ig, középminőségű
------f.-ig, a lá ren d e lt f.-ig 1 k.-kint Bá
rány élő —. .— K., leölt bárány  .—
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. — 
(kilogrammonkint, levonás nélkül.) Az irányzat 
változatlanul lanyha volt, újabb áresés 2—6 
fillér kg.-ként.

Sertds-konznmvásárl jelentés. (A szé
kesfővárosi sertósvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Szeptember 30. Fölhajtás összege 785 db 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 321 darab sertés, 87 darab süldő, 
összesen 1506 darab sertés, 87 darab süldő. 
Eladatott 874 darab sertés, 34 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 232 darab sertés, 53 darab 
süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak vál
tozatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: öreg I. r. 350 kilogrammon felül
94----- 96 K.-ig, H. rendű 280—350 kilogrammig
--------- fillérig, II. rendű s e l e j te z e t t________
fillérig, kanló 97— 103 fillérig, fiatal nehéz 300 
kilogrammon f e l ü l --------- fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 88— 101 fillérig, 
fiatal könnyű 220 küogrammig 86—87 fillérig’
s ü l d ő --------- fillérig, m a la o ------------ fillérig’
H ússertés: nehéz 300 kilogrammon felül
--------- fillérig, könnyű 140—800 kilogrammig
80—96 fillérig, s ü l d ő --------- fillérig, malao
40 k ilo g ra m m ig ---------fillér. Árak minden
levouás nélkül, küogrammonkint élősúlyban 
értendők.

A  b u d ap esti g a b o n a tő zsd e .
Budapest, szeptember 30.

Csekély vételkedv mellett 7000 méter- 
mázsa búza került a forgalomba változatlan 
árakon.

Rozsban nyugodt volt az irányzat.
Zab irányzata lanyha.
Tengeri szilárd irányzat m ellett 10 fillérrel 

emelkedett.
Eladatott:
Busa. Tissavidéki: 300 mm. 81 k. 10 K. 

65 fi, 100 mm. 815 k. 10 K. 50 f., felső, 100 
mm. 81 k. 10 K. 50 fi, sárga, 200 mm. 80 k 
10 K. 60 fi. 100 mm. 80 k. 10 K. 60 fi, 200 
mm. 80 k. 10 K. 57’,'a fi, 200 mm. 80 k. 10 K.
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B7‘/i  fi, 150 mm. 80 k. 10 K. 55 fi, 500 mm. 
80 k. 10 K. 50 t., felső, 100 mm. 80 k. 10 K. 
45 t., 300 mm. 80 k. 10 K. 40 fi, sárga.

Pestmegyevidéki: 500 mm. 80 k. 10 K. 
56 {., 500 mm. 80 k. 10 K. 47</« fi, 300 mm. 
79-5 k. 10 K. 47*/» t., 300 mm. 79 k. 10 K. 
40 fillér.

H artai: 1150 mm. 77 5 k. 10 K. 35 f.
Felsőmagyarországi: 185 mm. 80 k. 10 

K. 40 t.
Ó-Bsesei: 1200 ma. 79 k. 10 K. — fi 

(4-bnsa).
Mind három hónapra.
Dozs: 400 mm. 7 K. 35 fi, 100 mm. 7 K. 

85 fi, paritásra.
Z a b : 100 mm. 7 K. 10 fi, 150 mm. 6 K. 

75 fi, kocsira rakva.
Tengeri: 600 mm. 7 K. 40 fi, 200 mm. 

7 K. 30 fi, 200 mm. 7 K. 30 fi 100 mm. 
7  K. 27 V. fi, 400 mm. 7 K. 25 fi, kocsira 
rakva.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

Áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

650.—. Rimamurányi vasmű 527.75—527.—. 
Jelzálogbank 523.—  519.50. Városi villamos 
vasút 341.— korona.

A helyi értékek piaca szilárd. K öttetett: 
Hazai bank 214.—. Magyar kereskedelmi bank 
r.-t. 582.——-584.—. Kereskedelmi bank r.-t.
2860.—. Kőszénbánya és téglagyár 481.------
482.—. Magyar aszfalt 178.----- 182.—. Salgó
tarjáni kőszénbánya 568.----- 571.—. Kchlick-íéle
vasöntöde 370.----- 374.—. Magyar fegyvergyár
302.—. Magyar villamossági 304.50—306.50. 
Budapest-Ujpest—Rákospalotai villamos 185.— 
— 188.— korona.

A prémiumiizletben dijbiztositá3okért fizet
tek : Osztrák hitelrészvényekért holnapra 6.— 
7.— korona, 8 napra 14—15 korona, 1904. 
október hó végére 27—29 korona.

Vtőtözsde. A 4 órai zárlatkor m aradt: 
Osztrák hitelrészvény 670.50. Magyar hitelrész
vény 777.50. Leszámitolóbank 462.50. Rima
murányi vasmű 527.75. Osztrák-magyar állam
vasut 651.75. Közúti vaspálya 581.—. Városi 
villamos-vasút 341.— korona.

■  a  a  a 5
3

60 kilogramm 
ára 5

3
50 kilogramm 

ára
K.-tól K.-lg K.-tól K.-lf

f l a s  vidéki 77 10.15
78 10.26 10.35 80 10.85 10.45
79 10.80 10.40 81 10.45 10.60

Feáérmegyel 77 10.10 10.20 79 _
78 10.15 10.25 80 10.25 10.40
79 10.20 10.80 81 _._ _,_

Peet vidéki n 10.10 10.20 79 _
78 10.15 10.25 80 10.25 10.86
79 10.20 10.30 81 10.30 10.4C

Bánsági 77 10.C5 10.15 79 _.— —
- 78 10.20 10.25 80 10 .- 10.45

79 10.25 10.35 81 ___
Bácskai 76 10-10 10.20 79 _

77 10.20 10.30 80 _,_ _,_
78 10.25 1C.40 81 ___ _

Baerb 79 81

60 kik gramm
S gyáb gabononem üek ára

K.-tól K.-lg

b u  aj elsőrendű ... __ _ 
kösépmíaőségü _. . 
takarmányára, L t . .  
másodrendű _  _  „

7.85
7.25
7.30
7.20

7—

7Í26

7.45
7.35
7.50
7.30
7*20

7^85

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
AlUmadö.s&g.

A  b u d ap esti term én ytőzsd e .
A terményüzletben a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a  terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a  következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 58.— 
64—.— korona, vörös Sprószemü 58.—62.— 
korona, vörös erdélyi — .— korona, vörös
bánsági —.----- .— korona, kö2épszemü 64.—
72.— korona, uagyszomü 76.----- 82.— korona.
Disznózsír: budapesti 69.----- 69.50 korona, vi
déki —. .— korona. Táblaszalouna: légen
szárított vidéki —.——.— korona, városi 4
darabos 59.----- 59.50 korona, 3 darabos 60.50
—61.— korona, füstölt —.----- .— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 9.50
10.— korona, 120 darabos —.----- .— korona,
100 darabos 13.75— 14.— korona, 85 darabos 
20.50—21.— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség 8.75—9.— ko
rona, 100 darabos 12.50— 13.— korona, 85 da
rabos 20.------20.50 korona, Szilvaiz: szlavóniai
14.------14.50 korona, szerbiai 12.— 12.50 ko
rona, azonnal való szállításra.

Zab 

T engeri
köaépmlnőeógü
belföldi ó .........
belföldi uj____

Kepoe

román vagy bolgár ..
cinquantin_.  .,
káposzta . . . . . . .a határldöüzlet folyamán a következő 

kötések történtek:
Októberi búza 10.24—10.25— 10.22
Áprilisi búza (1905) 10.60—10.63—10.61
Októberi rozs 7.42— 7.40— 7.41
Áprilisi rozs (1905) 7.87— 7.89— 7.87
Qktóberi zab 6.78— 6.74— 6.73
Áprilisi zab (1905) 7.22— 7.18— 7.16
Májusi tengeri (1905) 7.38— 7.37— 7.39

D éli eg y  órakor a  következő záróárakat 
Állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi b n z a ........................... 10.21— 10.22
Búza áprilisra (1905.) , . . 10.60—10.61
Qktóberi r o z s ............................... 7.37— 7.38
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.86— 7.87
Qktóberi z a b ........................... 6.78— 6.74
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.17— 7.18 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.37— 7.38

Délután fé l 5 órakor sárul:
Qktóberi b ú z a ........................... 10.20— 10.21
Áprilisi búza (1905) . . . .  10.60— 10.61
Qktóberi r o z s ........................... 7.40— 7.41
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.88— 7.89
Qktóberi z a b ............................... 6.76— 6.77
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.18— 7.19
Májusi tengeri (1905) . . . 7.36— 7.37

A  b u d a p e sti ér ték tő z sd e .
A mai tőzsde szilárdan iudult, később azon

ban béosi eladások és helyi realizálások követ
keztében gyengébb lett az irányzat és az ösz- 
szes értékek csökkentek és gyengébben zárul
tak. Délben ismét helyi eladások eszközöltettek 
és ennek következtében az irányzat bágyadt 
maradt. A forgalom élénk volt. Valuta és érc
áru változatlan.

A helyi értékek piacán szilárd volt az 
irányzat.

Elötözsde. Gyengült. Osztrák hitelrészvény 
672.25—669.50. Magyar hitelrészvény 778.75— 
777.—. Osztrák-magyar államvasut 653.50 — 
650.—. Kiinurányi vasmii 529.------527.—. Ma
gyar leszámitolóbank 463.50. Jelzálogbank
622.50— 520.— korona.

Déli tőzsde. Bágyadt Osztrák hitelrészvény
671.50— 669.—. Magyar hitelrészvény 778.------
777.—. Osztrák-magyar államvasut 652.------

») Uigju aUuuadósaic.
Páni Ara Ptaa ra

áranyj. med. 1870. áll.ny.-k.
okt.-re 118.75 119.29 í>90 K.-áa 208— 209.—

Koronajáradék 97.70 98.10 Hagy. fóldte-
Koronaj- ultim. bermt____ — 98.— 99.—

okt.-re 97.70 97.90 Borv.-ssl. Joli.
Koronaj. 8*/ /̂» 88.75 80.25 földv. kötv. 98.60 90.50
Vaakapu-köL_ 82.75 83.75 Tiszai nyer.-

külca. 200 K. 161.oO 164.50

b) Osztrák államadósság.
Koronaj. máj. PaplrJ. lcb.—

99.75
90.50

99.25 99.25
0 9 .-Koronaj.

Bndapebt főv. 
1897.4% köl.

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Temes-Béga-

96.— 97.— társulat 4°/o 9 7 .- 0 8 .-
Bankok.

Angol-osztrák M. jelz. hitel*.
tai-k ___ _ 283— 28*— Ugyanaz okt.

Blbő m.tgyar med........... . 520— 621—
Iparbank _ 888— 842. - M. keresk. r.-t. 580— 582.-

Fiumei hitel*. 126— 128— M. leszám.bank —.— —
Hasai bank — 214.— 216.— U. okt. med. 462.60 463.50
Rarmei m. ált. M. tkp. közp.

vil tóttal. r.-t. WO— 260— jelzálogb. ... 1010— 1070—
Magyar biudb. Oszo*. bitelb....
Ugyanaz okt. ügy. okt. ült. 669.75 670*25

med. .....— 777— 777.50 Oszt.-magy. b. 1615.- 1625.—
M.agr. és Járb. 450.- 460.— Pesti m. keres-

ked-lmibank 2855.— 2858—
Osztálysrj. r.-t. 1810.- 1850.-

TafcarékpénstAr&k.
Belvárosi .......
Bpestl III. kér.

224—
200—

228.— Vagy. ált. tkp. 
220.— Orsz. közp....

598.— 604.—
1 fOO.— 1710.—

Bpest-Erzsébv. 212.— 220.— Pesti hazai.» 22000.— 22200.—
Bpestl tkp. és Úgy. túl. jog. ie075.— 16175.—

orsz. záíogk. 422— 428.— Úgy. lnterim 8150.— 82a0.—
Egyes, bpesti 2415.- 2480.—

X3iztoaltó-táreaná.gok.
Bécsi biztositó 425.- 435.— M. jég- és viss.
Becsi élet- és bizt............ .. 351. - 853.—

járadékbizt. 6 K .- 680.— Nemz. baleset 240.— 250.-
Első magy*. ált. aOOO.— 
Fonciére 242.—

8050.— Pannóniavibst. 2050.— 
244.-

2100.-

Malmok.
Concordia ___ 175.— 185.— Henger .......... 890 .- 920.—
Első budapesti 1200.— 1230.— Moln. és sütők 375.— 385.—
Eresé bet .
Lujza

■»30.—
220.-

435.— Victori*_____
230.-

479.- 480.-

Banyák és tég lagyárak .
ftszakm. sósa. 240.- 244.- M. ál-, k őszén b. 820— 325—
Felsőm, báaya- 

ea kohó ___
M. kerámiai _ 158.— 160—

548.— 564.— Salgótarjánt _ 570.— 672—
.Istv.- tég. gy. 100.— 106.— Újlaki tégla- áe

•19.—Köbány. gőzig. 9tÜ.— 980.— mészégető — 318.-
Magy. aszfalt 180.— 181.—

Vasm ű- és  gepg-yar-réarvények.
Nicholson ___ 200— 110—

gépgyár.. ._ 150.— 166.- Ki mamurányi
.Danubius* ... 173.50 176.50 Úgy. okt.-re 526.— 527.*—
Ganz .............. 3150— 8220— Betűiek __ 868— 870—

K ülönféle válla latok  részvényeL
Alt. vagg. köl. 
Bpestl ált. vili.

610— 620— sHungárla*mü«
830— —•— trágya 215— MB—

Betűöntőd, r.-t. 205— 215— Kőbányai polg.
Gyapjum.-gyár G-)0.— —.— serfoző ___ 315.— 320.—
Ré6zvényserf. 2650.— 2750— M. cukoripar... 1755. - 1775.—
Berteshisl. r .- t 475.— 495— M. villamosság 804 .- 306—
Bpódium-gyár 210— 2^0— Nemzetk. vü-
Fiumei rissh.... 2S0Ö— 2500— lamosság ... 682.— 687—
Gschwindt-féle Nemzetk. vag-

4S0—szeszgyár «. 975— 1000— gonk. 5°/o~. 
Royal-száUó_

496.—

K özlekedési vá lla la tok  róuzvényel.
.Adzla* tenpb. 474— 475— Bpest-Újpest-
Bpesti közúti rákosp. vUl. 182. - 186—

vaspálya (fi/t — . —.— Déli vasút....... — —.—
ü. okt. med. 581.— 582.- Úgy. okt. ült. 88.— 89__
Bpeati közúti bunagőzhajóz. 865.— 870—

vp. élv. jegy 
Bpestl vili. vá

850.— 860.— Kassa-oderb—  878— 883—
Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 841 — 811.50 áUamvasut... — —,—
Bpesti vili. vá Úgy. okt.-re 650 50 651 —

rosi vasút...
124—O .Í. íiT.jtej. 120—
Sorsjegyek.

Bazilika . . 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42— 44—
Ugy.o. felülb. 21.'— 
Bécsvárosi ... 525.--

23.— Úgy. o. felülb. 45— 47—
*29.— Oszt. vörös-k. 54.— 66—

.Jó-sziv* .. 9.75 10.76 Osztrák tuiol. 462— 472—
Úgy. o. felülb. 9.7Ő 10.75 FálBy .......... 160.- 170.-
M. vörös-ker. 27— 29—
Úgy. o. felülb. 29.— 81 —

Pénznem ek.
M. vagy oszt. 

arany vert
M. vagy oszt.

11.35 11.43
Német bir. b.-

Jegy(100M.) 117.35 
Francia bjegy 95.07*,’s

117.65
95.35*/l

arany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 95.06 95.30
20 frc. arany 19.01 19.06 Komán bjegy 94.70 95.40
BOmárk. arany 28.46 23.54 Bzerb bjegy_ 94.50 9 5 .-

Rubel 253.50 254.50

A  b é c s i ér ték tőzsd e .
Az előtőzsdén néhány sorompópapir felé 

fordult az érdeklődés. Fegyvergyár, Hirtenbergi 
és Poldikohó jelentékenyen emelkedett. A nem
zetközi értékekben gyengült az üzlet. A hitel
részvényekben folytatódtak realizálások arra a 
hírre, hogy Anglia és Oroszország között diffe
renciák merültek fel a tibeti kérdésben, amely 
körülmény r külföldi piacokra rossz hatással 
lehet. Rimamurányi kielégítő mérleghirekre 
emelkedett. Röviddel zárlat előtt a hitel- és 
államvasut-réezvények javultak.

A déli tőzsdén kezdetben kissé javultak az 
árfolyamok, később veszendőbe m ent a javulás, 
mert hitelrészvényekben külföldi számlára el
adások történtek. Fegyvergyár 505-re, hirten
bergi 793-ra emelkedett. Prágai vasmű 2464, 
csehbánya 1418, brüxi kőszén 655.

Zárlat csekély forgalom mellett nyugodt. 
Fegyvergyári részvények emelkedtek. Prágai 
vasmű 2466. A magánkamatláb 3W /o.

Becs, szept. 30. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 
aranyjáradék 118.75. Magyar koronajáradék 97.65. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 161.—. 4°/o ma
gyar földtehermentesitcsi kötvény 97.50. Magyar 
hitelbank-részvény 777.50. Magyar nyeremény-köb 
csönsorsjegy 207.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény 461.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasinürószvény — . 
Magyar kereskedelmi bank 2857. Magyar cukoripar 
—.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény — . Magyar 
jelzálogbank 521.—. Adria hajózási r. t. 469.—.

Béos, szept. 30. t Osztrák értékek zárlata.) 4'2°/o 
papirjáradók 99.60. 4-2% ezüstjáradék 99.60—100.25. 
4°/o osztrák aranyjáradék 119.40. Osztrák korona
járadék 99.45. 1860. sorsjegy 154.25. 1864. sorsjegy 
262.—. Osztrák hitelsorsjegy 467.—. Osztrák hitel- 
részvény 670.75. Angol-osztrák bank —.—. Lmon- 
bank 535.—. Bécsi bankegyesület 557.—. Osztrák 
Landcrbank 448.50. Osztrák-magyar bank 1613.—. 
Osztrák-magyar államvasut 651.50. Déli vasút 87.—. 
Elbevolgyi vasút 422.50. Dunagózhajózási társaság 
866.—. Alpesi részvény 484.50. Dohányrészvóny 
347.75. 20 frankos arany 19.02. Cs. kir. arany (vert) 
11.35. Londoni váltóár 239.45. Német bankváltók 
117.42. Lipót-kohó 437.—. Bécsi Tramway Litt B. 
— . Bécsi ’framway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
730.—. Török sorsjegyek 133.—. Az irányzat 
tartott.

K ü lfö ld i ér ték tő zsd e .
B erlin , szept. 30. (Zárlat.) 4-2°/o papir-járar 

dék 100.30. 4 2°/o ezüst járadék — . 4°/o osztrák 
aranyjáradók — . 4°/o magyar arany-járadék
100.30. Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész- 
vény 211.25. Magyar koronajáradók 97.80. Déli vasút 
18.20. Osztrák-magyar államvasut 139.75. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.25. Bécsi váltoár 85.10.4®/o uj 
orosz kölcsön — . Magyar vasúti beruházási köl
csön — Török dohányrészvóny — Alpesi 
banyarészvény —.— .Olasz járadék 103.80. Disconto 
Commandit 192.90. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 225.75. Dynamit Truat
184.30. Gelsenkircheni 226.30. Harpenl 217.25, 
La urak ohó 250.50. Az irányzat szilárd.

Páris, szept. 30. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút — Uj török-konzol 86.22. Egyptomi 
járadék 107.90. Osztrák Lánderbank 491.—. Párisi 
bankrészvény 1231. 3%h>3 francia járadék 97.80. 
4°/o-os spanyol járadék 88.22. S®/o-os uj törleszthetd 
járadék — . Cródit foncier de Francé 730.—. 
Alpesi bányarészvóny —.—. ’4°/o 1890. román
kölcsön 90.—. Görög kölcsön 235.— . Váltó Olasz
országra %  pari. Váltó Amsterdamra 206.37. Váltó 
Brüsszelre °/o */3i. De Beers 485.—. Chartered 37.—. 
6%-os bolgár kötelezvény 429.—. Magyar aruny- 
járadék 100.90. Déli vasút — . Váltó Londonra
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251.70. Osztrák arany jár adók 103.10. Török sorsjegy 
128.—. Meridlonal vasút . 4°/o-os olasz járadék 
104.05. Ottoman-bank 586.—. 8°/o-o3 francia jára
dék 07.80. Osztrák földhitelintézet 1325. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 328.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 88.75. Dohányrószvóny 384.—. Váltó Bócsre 
104.—. Váltó német piacokra 122.15, Rio 14.30. 
Kast Rand 200.—. Randfontein 74.75, Magyar jel
zálogbank 555.—. Az irányzat szilárd.

Hamburg* *, szept. 30. (Zárlat.) 4*2°/o-os ezüst- 
járadék 100.10. 1860. sorsjegy 154.70. Déli vasút 
17.90. 4°/o-os Osztrák aranvjáradék 101.90. Osztrák 
hitelrószvóny 212.15. Osztrák-magyar államvasut
139.50. Olasz járadék 103.80. 4°/o-os magyar arany- 
járadék 100.10. Az irányzat csendes.

A  b nd apest-k ó'bán yai se r té sk er es
k ed e lm i csa rn o k  je le n tése .
Szept. 30. A sertésüzlet irányzata: változatlan.
A) Hízott sertések ára: I.A) M a g y a r  e l s ő 

re n d ű .  Öreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban)-----------fillérig, öreg közép (páron
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 117—118 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—328 kilogrammig terjedő súlyban) 118—119 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 118—119 fillérig. — II. M a g y a r  
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli
súlyban)-------- fillérig. Közép (páronkint----------
kilogramm súlyban)--------fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)--------fillérig
— ül. R o m á n ia i :  Nehéz páronkint 320 ki.o-
grammon felüli súlyban---------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
---------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)--------fillérig. — IV. R o m á n ia i
e r e d e t i  (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 119—120 fillérig. Közép 
(páronkint 240—2G0 kilogrammig terjedő súlyban) 
117—118 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 116—117 fillérig.

S e r t é 6 l ó t s z á m :  1904. szept. 28. napján 
volt készlet 39.156 darab. — 1904. szept. 29. nap
ján felhajtatott 54 darab. 1904. szept. 29. nap
ján elszállittatott 395 darab. 1904. szeptember 30. 
napján maradt készletben 38.707 darab.

Vidéki jól bevezetett

és előkelőbb füszerkereskedök a főraktár átvétele 
céljából kerestetnek egy

f r a n c i a  p e z s g ő b ő l - - g y á l *
részére az ország minden nagyobb városában. Refe
renciákkal ellátott ajánlatok Fischer J. D. hirdető- 
irodájába, Budapest, IV., Gerlóczy-utca I. küldendők 
„Ch. F.“ jelige alatt.

Első butorléc- és fiirészelt fafemszgyár
Weinrich Frigyes, Szász-Régen
Olcsó áron ajánlja gőzölt és jól kiszárított fából, tetszetős alak 
bán tisztán készített b u to r lé c e lt  n iin tlrn  fa ip a ro d n a k . 
F ü réa zc lt  l e m e z e k e t  é s  lo m b fd r é sz  d e sz k á k a t  
m in d ig  r a k tá ro n  ta r t , g ő z ö lt  d id id b ő l, b ü k k , k ö r te ,  

J u h a r , é g e r , c se r e sz n y e  é s  tö lg y fá b ó l.
I n g y e n  k é p e s  á r je g y z é k e t  lé c e k r ő l  é s  le m e z e k r ő l  

k ü lö n  k ü ld ö k .

KÖLTÖZKÖDÉSEKET
varaloa áe hajdú, aa átrakod** 
M eeessogvlás saagtakarltá^-

v*L elfogad aa elaárhate
S aU hiM M ri BalorracSiíü 

Cara és Jelliae l szállitú,

C «-FÉR FI és NŐI
-----------; n em i b e te g sé g e k , = = =
fórfigyen geség  (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob

ban ajánljuk

D*- SAJOACST
▼ .oi.is kir. ezredorvos óz kórházi főorvost.

R endel i 9 -4 - ig ,  e s t e  7 - 8 - ig .
Budapest, IV., Kigyá-n. 5. (Klotild-pal. I. em.)

utján is biztos gyógyslker.

A 19720. számú
„Lerakószcrkeznt Monoline-féle sorszedö és 

öntőgépek számára**
című 1900. májas 21-ről kelt magyar szabadalomra

fczivas ajánlatokat „W . J . «£•»»“ joligo ni. M osse 
R u d olf B íc s ,  I., Seilcrstatté 2. továbbit

ET Ő s z i  < ) ( ) 4 . 3
; felöltők 20 K. kezdve

Legdivatosabb úri J ulater 32 „ „
| öltönyök 28 „

Mind tiszt* gyapjú. Meg nem felelő kifogás nélkül kicserél
tetik, esetleg a pénz vissz.udatik.

ROTHBERGER JAKAB cs. és kir. udv. szállító 
BUDAPEST, V áci-utca 6. az.

Schmidt Károly Richard könyvkereskedése, Leipzig,
I.liKlciiNtraNse 2.

Künstliche Gefiügelzucht.
Irt*: S í/IIM ílD E K  H EBH A X .

——  110 a  sz ö v e <  k ö z é  e lh e ly e z e t t  k é p p e l.
Ára elegáns kötésben 3 kor. 25 fül.

BCV Esen raB a baromfi mesterséges kiköltését és felnevelését 
tárgyalja, tisztán gazdászati szempontból és a legjobb vezérfonál

az eredmény dús használatra.

DÉR LEHRMEISTER !M HUFBESCHLAG.
—— V ezérfonál a  gyakorlathoz é s  a  v izsgához. —  

I rta : A. V.UXOW1TZ.
Tizedik Javított k ia d á s ;  függelékkel, amely a jelenleg a német 
birodalomban érvényben levő, a patkolásl mesterség gyakorlására 

szükséges törvényes batározmányokat tartalmazza.
160 fametszettel, — Ára elegáns kötésben 2 kor. 50 flll.
A legjobb as Összes, * patkolá-t röviden tárgyaló kézikönyvek

Gártnerische Vermessungskunda
sz ám ítá s t, fö ld m érést, n lv e llá lá s t  é s  te rv ra jz o lá s tí

-----Vezérfonál magántanulók és kertészeti iskolák részére.
Irta: C'A.’UII.LO KARI, SÍU X E ID J.R .

255 eredeti képpel és 3 táblával. Ára diszkijtésben 3.25 K.
Kapható minden könyvkereskedésben vagy direkte a kiadóhivatal 

utján C ári Scflm idt &. Co., Leipzig, Lindenatrasse 2.

tartalmazza a
geom etrikus 

•alz olást, 
•ajzo''

- Minden osizmáárt

A s f u h í i *  I g n á c
Budapest, V I I . ,  K erepesl-u t 3ö/a sz.

a  Rókus-kórház tem plom ával szem ben.

E ® r Magyarcrszág legnagyobb 
saját készítésű cipő-gyára. " W l
Feltalálója a világhírű GFZI- 
k e n ő c sn e k , m ely a z  egyedüli, 
ami a  bőr repedését m egóvja.
Minden vevőm egy pár ele
gáns cipÖ-sámfát kap in
gyen. — Feltűnést kelte
nek kitűnő gazdász csiz
máim, melyek halhólyaggal 
teljesen vizmentesittetnek,
miután elküldés előtt 2-t órai vizpróbát állanak ki,

2 évi jótállást vállalok.
Mnnkáscipő vixbörből egy darabból, erős ... ... — — írt 2 .30
Strapa-cipó erős vixbörből, fűzős .................... . ... ... írt 3 .—
Elegáns gavallér vix vagy zerge, fűzős — ........... .. ... ... írt 3 .50
Feltűnő elegáns box fttzöscipő ........................................... -- frt 4 .50
Női erős borjnbör cugoscípő ............................- ..............írt 2.80
NÓi elegáns zerge bőr íttsős vagy eugos............... . . .......... frt 3.—
Elegáns box női fűzős vagy gombos ............ . ... — frt 4.—
Elegáns női oroszlakk fűzős- vagy cugoscipö ................... frt 3.80
Gazdász-csizma, valódi bagariabórbő), egy darabból, hal

hólyaggal vizmeutesitve, jótállás mellett, erős dupla- 
laippal ........ ............. ............ .................... - -............ — frt 7,30

Borjubör nyelven csizma, finomabb ki vitelben, vízmentes
előálló erős talppal, elegáns .................................... frt 8 .50

Gyermek-csizmák erős vixböl, szeges dupla talppal, lakk- 
v. bőrszári al, saját készítmény, 3 évtói 7 évig frt 2.20, 
tí évtől 10 évig frt 2 .50 , 11 évtől 13 évig................... frt 3.50

Mindenki, lel elm ét velem  közli, e g y  tég e ly  G uzl-kenocsöt 
és több szá z  fényképpel elá to tt árjegyzékem  küldöm  
ingyen é s  bér m entve. Nem megfelelőt kicserélek v a g y  a 
pénzt visszaadom . Postaköltség cs'tpán 30 krajcár. Legponto
sabb mérték, ha harisnyába egy papírlapra állva a labtalp körvonalát 

lerajzoljuk és csízt iánál a vádiit lemérjük.

Kzen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működése 

alatt számos éven át szerzett

O r .  F A B S Ü Y I
specialista nemi bajokkal 
enerilált kórházi orvos

gyökeresen ós rövid idő alatt gyógyit a rendos 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
(hugycsófolyást, sebeket, syphilist és önfertózós- 

ból támadt idegbajokat).
Lleglepd az eredmény FÉRFIÚI ÖYEN- 
OESÉGNÉn (IMFOTENTIÁ) még öre

gebb egyénüknél is.
Biztos siker folytán honorárium utólag Is fizet

hető.
— Levelekre dljtalaanl válaci; kívánatra ryógyiaerek. — 

Rendelés délelőtt 9 —3-ig, este 6 -8-ig. 
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám.
Félemelet: bejárat a lépésűnél. — Külön váróterem.

KATAPHORESE
gMB~ Uj gyógym ód! ttsri

Fölülm ulhatatlan gyógyhatású

IDEG-, NEM I-,
bór-, vórbetegaógek, bnjakóros (siphilU) b etegségek , 
Önfertősós utóbajai é s  férfiul gyen geség}  
lm potentia gyökeres gyógyítására. Tapasztalt radikális 
é s  gyors eredm ények folytán honorárium teljes 
gyógyslk er után fizethető. Elsőrendű Intézet minta

szerű gyógytorm olveL

Budapest, Teréz-körut 44., I. emelet

Pr. Mitzg^r Tivadar
ssemélyes veretese alatt nyitva egész nap. 

m i- Levelekre díjtalanul válasz. ■=

L egszebb  Legjobb L egolcsóbb
PAJP,» PAJP,„ P A P laa

1 rouge paplan______ _
1 cachmir paplaa _ _  .

1 össrehAjtqajé vaságy 3 üb
kivehető matraccal . . . _ 10.00

1.80 
2.80 
3*40 
8.80

1 atlasz cachmir . . . . . . _  4.80
1 selyem átláss paplan ... 8.50
1 fodros selyem atl. papi._13.50
1 Jó vászon paplan lepedő 2.
1 .  .  ágy .  1.30
1 fianell ágytakaró pokróc 2.50 
1 gyapjú .  .  5.50
1 jó ló pokróc _  _  _  4.60 
1 téli pokróc ... _  _  __ 4.60 
1 stép fali szőnyeg _ 7.50

M
1 sodrony acél ágybetét — 5.—
1 tengerin matrac — 4.50
1 afriqns .  «. _ 5.—
1 lósaór ,  ____ 12.—
1 ablak kőper függöny — 8.—
1 s tanis ,  _  1.50
1 . gy»Pj« . — 4.50
2 ágy, 1 asztalterítő bonret 5.50
2 , 1  .  gyapjú 12.—
1 nagy ssobassónyeg _  _  2.50
1 .  ,  I . ____ 5.30 |
1 ágytöke I . ____ ______0.85
1 tapeftry ágylőke— _  _  1.50 
1 mtr. Jó futószőnyeg _  _  — 40 
1 s ,  mintázott _  — —.78

G IC H N E R
va^bntor stb. nagy raktára

Budapest, VII., Erzsébet-körut 90 . szám.
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki megrei

vagy a póni visszaadatik.

Újdonság!

j  Egész lapos látcső
felülmúlhatatlan lencsékkel!

í

*/> természetes magasság bőrfoglalatban.

» Nagyon kényelmes, mert összecsukva oly |
' kevés helyet foglal el, hogy a zsebben alig 

érezhető. Á ra 10 fo r in t.

^ e l i ö n w t i l d  I n t n - e '
ékszergyárosnál, PÉCSETT.

„ f i l e u r a s t b e n í e ^
E betegség meggátlásáról é? gyökeres gyógyitAsárói’szóló oályk- 

nyertes a leg ú jab b  tapasztalatok szerűit ú jra  átdolgozott inÜ 
megjelent, 3(w oldalnyi tartalommal, sok ábrával. A mű amely 
n ém et, fra n o la  es  angol nyelven kapható, a leghasznosabb  
tonáoeadóu l es  leg b iz to sab b  Ú tm utatóul szolgál, a r w e lo -  
rontó szen ved élyek  következm ényeinél é s  m inden Uv 
fa j ta  ba jn á l. Lovélbélyegekben beküldhető 2 koronáért meg
rendelhető a szerzőnél Dr. RÜMLEH szakorvosnál. G éni
ben Nr. 77 (Svájc). A Dr. Rumler-félo speciális gyógyintézet 
„Sylvana** egész even at üzemben van. Legsikeresebb gyógymód 
egyetlen a maga nemebeu. ’

ée h a lh tfly n g , val dl francia «■ amerikai ó v ö k ttlö n le ro s-  
s « g e k  eredeti csomagolásban I 

O rv a a lla g  ajA niva t F e ttő tlen  b la ta s  !
w- -  A , , h :  tucatonként 3 , 4, « . g , io, la ,  14.

» l* e w a r ls n  oelnalvnnrí* álenalnga tanár
■serint, orvosi rendeletre adatik ki.

Í T J T  J A u tó  v a g in a ! sp ray  t s  legblato- T T  T  T
•  sabb és legkényelmesebb női külön- 1 • "  • 

.  , legoshAgwk, Ara üor. 16.—.
Legújabb kápes árjegyzékeket, tárt borítékban, tltoktartáa

melUtt küld:

A f t U U X J  A A u  .  é a  k ö tK z e r  ■
Budapest, IV, kér,, K oronalierceg-utcs 17 

A lap ítva  1878.



273. szám. Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1904. október í .  IS

színházak.
Szombat, 1904.

. K IK . OE*KRASaÁZ
október hó 1-én.vígszínház

Otelló.
Dalmű 4 felvonásban. 

Személyek:
Otelló PrevostJago Tataktd
Caasto Kiss Béla
Roderigo Dalnoki
í.odorico Kzendröi
Maatano Kornál
Kgj’ hírnök Ney Borait
Oesdemcna Vagqnezné
EmiL'a N. Válent

Kezdete 7 órakor.
R é ti m űsor:

Vasárnap: Sába királynője.

WEMZETI SZIVHÁZ
Otthon

Vígjáték
Bze

Jouvenln
Chantalard
Jean
Bo.licncontre 
Merengené 
Qenoviéve 
Adatna 
Juli ette

Kis pajtás.
3 felvon lábán, 
m ó ly a k :

Ucgedlbi 
Fenyvesi 
Tanay 
Vendrey 
Niké L. 
Dunnát H. 
Knmlóssy I. 
Varga A.

F o g f & j & s

A f o g f á j á s  o k a  a legtöbb esetben tagad
hatatlanul

Bzlnmll 4 felvonásban.

Fchwartzo 
Magda 
Mariska
Wendlowszky F. 
Wendlovrezky M. 
KeDer dr.
Klóba 
Klebsnó

Személyek:
Gál
Márkus 
Molnár R. 
Rákosi 
Náday 
Csiszár 
Hetónyi 
Boór H.

Kezdete 7Vs órakor.
K e tl  m ű so r :

Vasárnap délután: Feli, 
amely tisztit.

Vasárnap este: Cyrano de
Bergerac.

K IK Á I/r SZÍNHÁZ
Kiiry Klára vendégíulléptovel.

Szép rnosené.
Operetté 3 felvonásban. 

Személyek:
De Marly Mihályi

Gyöngyi 
Kiry 
Csata]
Csls zárná 
Lehnor

Kezdete 7l/a órakor.
H eti mü'ior:

Szombutun: Szép ruosóné. 
Vasárnap délután: Én, te, öl 
\  asárnap este: Szép mosúné.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ,

Az aszfaltbetyár.
Iredetl fővárosi életkép 3 fel

vonásban.
Kezdote 7tyi órakor.

Malkomtörette
FriqaetteManón
Toínerte

Kezdete 7l/s órakor.

H eti mftsor:
Vasárnap délután: Loute. 
Vasárnap este: Kis pajtás.

ffftpszrvHÁz.

a fo g ak  e lhanyago lásában
keresendő. A következőkre tessék 
tehát pontosan figyelni. A száj 
okvetlen kiöblítendő, a mely célra 
szolgáló vizet felforraljuk "azután 
lehűtjük, azonban soha se használ
junk langymeleg vizet; ha azon
ban a nagyon érzékeny fogakra 
hideg volna, akkor tartsuk a száj
nak egy kevésbé érzékeny helyén

UJ betanulással, először:

Bocaccio.
Nagy operett*) 3 felvonásban.

Személyek:
Boccaccio Komlóssy
Fietjo Raskó
Skaldta Pintér
Beatrice Harmatit
Lniuríugi Pázmán
Izabella Dóry
Lambortucclo Kovács
Fiammetta Ledofszky

Kezdete 7Vs órakor.
H áti m űsor:

Vasárnap délután: Falu 
rossza.

Vasárnap este: Bocaccio.

MAGYAR SZETHtZ
Szulamit.

Zsidó daljáték 4 felvonásban. 
Személyek:

Monaóh, Kenyéri
St illatúit, Garzó
Áron, Sajó
Abig&il R. Marótny
Absolon, B. Szabó
Cingitang Irányi
Bellezár Deltái
Jeremiás Gömöri
Avidónó Giréth

Kezdete 7i/a órakor.
H eti műsor: 

Vasárnap délután: Sulamit. 
Vasárnap este: A hajdúk

hadnagya.erámia szjvhAz.
Japán.

Kezdete 7Vi órakor.

addig, míg egy kevéssé megmeleg
szik és azután öblítsük ki jól a 
szájat. Egy nagyon alkalmas száj
víz, melynek használata a n t i -

«A»

FŐVÁROSI ORFEUM
V I, IVacr>• m e z ő - u t c a  17 .

Rclaon-Downv,
•  doUárklrái;, — először Budapesten.

Th® p r e a t  W ciland,
rlexol mint zsonglőr, — először Budapesten

KaJscr György,
•  berlini Metropolo-sninbás tagja, 

először Budapesten.
Az előadás e s ti 8 órakor kezdődik.

A léU tartt-n  reggeli 5 ó-i:s  vÖ E töS  ELEK cigány! 
____________kara hangversenyez.

im iZ E T E O Z I MULATÓ.
**--*■ b e r e p c s i - u t  0 3 .  s z á m .  

Wilvozotó: Ooro József.
Fővárosunk legolcsóbb és legelegánsabb mulatóhelye.

1 9 0 1 . o k tó b e r  h ő  1 -én , szom baton .

n a g y  m egn y itó -e lőad ás.
ícMnő VJdon.4,.

F R I T Z  b a r á t u n k
Gpcrette Ármintól, zenéjét irta Kosemweig H. i 

működésével.
íS S S "  V i< <  c i m b o r á k

Nagyon mulattató magyar bohózat 
D u e tte k , so lő k  é s  b a lle t  e lő a d á so k . 

£zabad bem enet. Szabad bemenet.
no tartott hely 40 fillér. . . .  Páholyiiiés 80 llUér.

Kernek télikertben előadús után acne. Reggelig nyitva.
Előadás* k ezdete 8 órakor.

T u d j a meg mindent,
hogy a legjobb glage-börkeztyü a híres

KÍRLSBÁDI í r 8*
••■■■ t  url 1 lu r ln l. .—

Kgy ed Ilii főraktár ós szétküldés! osztály:
R , J  ’ IÁ'.€ tf''fel «  ..•■ A lllR V T  lV lf .A O “ -h o z

-7H« B u d a p e s t, XV., K ígyó  u to a  ö. 
párt teljében bérmenue küld a cég. — Számtalan hitelesített

elismerő okirat.

A  M a l a p - k i r á l y
EHemort eneolaliuta 3 . - ,  4 .—, 8.— koronás férfl ás női 
elaöraagu kA lap-ktelönlsgesaégekben. BUDAPEST, VL, 

£sk ü -n t o, K lotild-palota.

s z e p t ik n s -  és to n i k u s  t u l a j 
d o n s á g a i n á l  fogva még a fog
idegek fájdalmas állapotában is 
ajánlható azEbermann-féle szájvíz.
Ez fenti utasítás szerint, vízzel ke
verve, alaposan tisztítja és fertő- 
teleniti a fogakat és száj üreget és 
eltávolítja a lyukas fogaktól vagy 
a visszamaradt ételmaradékoktol i 
eredő k e l l e m e t l e n  s z a g o t

Főraktár: Dr. Ebermann, Prag. Ebermann 
szájvize üvegcsékben á 3 K., 1 K. 50 fill. és 
80 fill.; Ebermann fogpora dobozokban Ó IK . 
20 fül. és G0 fill. gyógyszertárakban, drogué- 
riákban és illatszerkereskedésekben kapható.

5 koronáért
küldök 4»/» klltf (körülbelül 
50 dárab) a sajtolásnál kévésé 

megsérült, finom enyhe

pipere-szappant
I, orom., tto- 
min ee gyöngy- 
a öwzeválogat- 
setea megkül-

rózsa, lüiomtej, 
lya,reze" 
virágtól szépen 

. A pénz előz* 
dósé esetén vagy utáavéteDel 

küldi: KAMU IGNÁC 
W ieu , II. Lilienbnumg 17.

ELSŐ ALFÖLDI COGÍAEBYAR M m t ó S i S Á G
KECSKISÉTES. •  S Y iB T U N R

K ap h ató  B u d a p e s t:  Ö T A B M A T H 7  O., IV., Calvln-tsr 1.! 
V O O E L G Y U L A , VI., A ndrássy-ut 29 és vidéken minden elő 

kelő lőszer- és esemoge-üzletben.

A utóm  e g é r fo g ó k
1 forint 20 krajcárért éa pat- 
kányfugók 2 forintért; egy éj
jel felügyelet nélkül 50 dara- 
'  1 fognak, maguktól Állanak 
zot. „Ecllpse“ svábbogár- 
fogók, ezer és ezer sváb éa 
muszka bogarat fognak, 1 fo
rint 20 krajcérjAval. Min
denütt a legjobb eredmény. 
A szétküldés utánvét mellett 
történik. J . Schüller, Bécs, 
II. KurzbauergasBe 4. SzAmoa 
köszönö és elismerő levél.

Legújabb találm ányom

6 5  éviq já ts z ik  b szájpadlásnólköli műfogak
** * fin fölöslegóisé ter.zik as ínylemez használatát, a svájból kivenni nem

kell és nem Is lehet a gyökerek eltávolítása fölCslcö s s z e s e n  141 h ú z á s b a n
1 9 0 .0 0 0 , 4 0 ,0 0 0 ,  3 0 ,0 0 0 , 2 5 ,0 0 0  korona

ÍŐ n y e  re  u: íizlén y ek re

» J  =

30 feauirásxletfízetésre
U u v fU a ctési

3 d u r a b m  1 k o r . S S
1O , ,  3 99 O S
1ÍÍ „  ÍS 9 9 - I S

Ö O 99 « s
‘- 3 5 „  o 99 —
Már az el.-3 részlet és 35 fillér beküldése ellenében, meg- j 
küldőm a törvényesen kiállított a sorsjegyek sorozat és I 
számát tarta!:.iazó részlet! ve?, m •lynok birtokában a vevő | 

ez összes húzósokon az egjediiU játékjogot élvezi.
u .v>k i i á z ;FLEISSÍG BUDAPEST,ERZSÉBET-KÖRUT 2.

‘V i l l a m o s  i z z ó l á m p á k
ffftfJEf* (10,16és32gyertyafényükörtéik)
gjzttw f il lé ré rt daraboiüdnt kaphatók:

K o r d a  M i h á l y ,  VI!.. Elemér-utca 18.
Ugyanott reudkivll olosö éa  lo sc á llito tt  Á rban v illám - éa 

g hao tillA rok  kaphatók.

W  FIZETEK  “W S
minden hadseregbeli, k e v é sb b é  ba.sr.nAlt egyenruhák, fel- 
szerelcel cikkek, úgyszintén dlazmagyar ruhákért a leg m a

g a sa b b  Arakat.

GOLDNER J. Teleky-tér 55.

leges, rögtön hasz
not vagy Ízt sohaeemisoir<

kap, eltörhetetlen. 15 évi jótAUás, vidékiek 24 óra alatt kielégtttetnek. 
8sám< - - - - - -
náihatű úgy as evésre mint abessélósre, asa  

törhet* '  B■r*
,bb körökből. BgyedüU 

iltésébeu.
ios kitüntetés és elismerő levél a legruagai 

specialista e szájpadlás nélküli máfogak és fogsorok kéesll

A J - A - I i A ' A .  J .  ío í í i n ú t e r n i e  
n tB A P E S T , K erepesl-út 36.

V é r e a e g é n y ség ,
étvágytalanság, sápkór, Idegesség 

gyógyítására éa gyenge gyermekek erőa- 
bitésére a leghatásosabb készítmény a

KRIEGVER-réle

Tokaji China Vasbor.
B nagyon kellemes iztl ital kiváló sajátságait ai o r u .  
egéM raégflry l ta n á én  Is méltatatu s ajánlásán a 

i b »  l f lg y  n íln lsa tő r tn in  e u g o d é ly ly e l  lá tta  e l.  
U ln ü v e g  0 .2 0 , n a g y  Q te g  K . O^-.

Főraktár:
KCRONA-GYÓGY SZERTÁR

Budapest, Vili., Kálvln-tér.

Rlszakithatatlaa kék mankásöltönyök.
Szedő, boncköp en yegek ée Iroda-kabátok kaphatók  

Gutm ann J . .'■» í ór.sánál, VII., Kcrepc.i-ut 16. 
.lfinfőA* kivtlnatrn ingyen ét b'rm cntve.

rútokR észletre ós kószpóuzfizetesre _
****ÚOS-Y ****

TOJwr., 
Weaaelénvt-otcM.

(a  Ka rtéas-ntoa  narkAa.)
Saját szolid készítm ények .
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m  t i  1 a  s  z  s  5B a

,.The Wizard** készülék.

ha fényképkészQlék- 
re van szü k ség e  é s  
azt érfe lem elá s nél
kül c s e k é l y  havi 
részletekb en  akarja 
törleszten i, az alanti 
cég  fényképosztályá
tól, nagry l i é p e s -  
á r j e g v z é k e t  kérni

A „T H E  W IZA R D 1* 193. sz. a m e r ik , készü lék
világos fényéiért mahagoni-fa, maroqulnbőr, piros bagaria bfirfalak, az öve ítéléssel. Nikkelveredék. 
Az objektív deszka fel-, le-, jobbra-, balra- és duplán kihúzható, Magas és széles felvételekre be
állítható. — .Unikum* pillanatzár, pneumatikus elsüléssel, különösen fényerős Rectilinear rapid, 
ohjektiwri; as első lencse lec=avarása után a hátulsó lencse mint nagyszerű tijképlencse használ
ható ; tilkörkereső. — A készülékhez nagy fekete bőrtáska Jár, mely bellii peluche-el van bélelve, 

valamint három darab kettős kazetta, alumínium tolattyu-lemezzel.
Á ra: 9X12 cméteres lemezre, 3 darab kettős kasetta és bőrtáskával ........ 150.— korona
Ugyanazon k észü lék , de még jóval erősebb lencsével, 125. szám... ára Z7O.— .
A 125. az. „ de 13x15-as lemeznagyságra ............„  ...   .  210.— ,

A te lje *  fe ls z e r e lé s  Ars 9 x l2 -e s  n a g y sá g ú  20  k o r ., I S x IS -m  n a g y s á g ú  30  k o r .
F iz e té s i f e l t é t e le k :  h a v i 7 .50 , 8 .50  v a g y  10.— k o r o n á s  r é sz le te k .  

Kéaspénz&zetés esetón 10 ■> készpénzjutalékot nyújtunk. Állandó 
raktér kltíinö m inőségű vegyszerek, lemezek, fllmek és fényér

zékeny papirosokban. Kérjen árjeg-yéket.
Aufrecht és Goldschmied fényképészeti oszt, Budapest, V I,, Eútvös-utca 3 2 /a .

■*sas».

g £ 3 T  m e g h í v ó

Afluiár Dávid uj cipő-üzletébe
Budapest, IV., Mnzenm-Rőrnt 27 III.

árjogyzékem ot, a mii■hol bámulatos olcsó és 
tartós cipőt kaphat. Aki 
személyesen nem jöhet,
■z kérje nagy képes

Ingyen és bérm outve I
küldök. Minden pár cipő 
höz ÁGI-kenőcs, ingyen,

Boxbőr 
frt 4.50

1T é  p f  1 s
R o rjn h ő r , á lm a  v a g y  b e té te s  ... ............. __  ... ... 3 . _t  fegáiiM v íz  r o g y  b o r jú  fű ző s ........ _  ™ ... „  ... 3.20
A m er ik a i b o z , fű z é s , v a g y  e n g o s ........ _  „ .......... 4 . -
Mnlődt se v ró . fű z ő s  a a g y  v a g o n ............. . . . . . . . . .  ... 4.20
F ő i  n za 'o n ln k k  v a g y  se v ró  g o m b o s . . .______ ... 4 .5 !i
E g ész  la k k  fű ző s 4.50 , b ő r * z á r r a l........_  4 . -
T isz ti c ip ó , se v ró  v a g y  l a k k ...................— ... ... 4.50
K a to n u b a k n iic s , b o r jú k o r  3.50 , b o i _ .  — ... _. ... 4 .5c

I N ő is
Z crgeb őr, e u g o s  v a g y  fiizőn ........ . . . . . . . . . . . . . . .  ... 3 .-
R o i ,  sev ró  v a g y  la k k  füző'4 ........... .. ........ 3 .«0
éiv-vró, boa. v a g y  la k k  g o m b o s  ... ... ... ... « . _. 3.90
A evró, la k k  v a g y  b ox  e n g o s  ........... .. m.................3 .«0
R -g n tta  se v ró  2 .0 0 , ze rg e b ö r  ........................ ... ... 2.40
l a k k  v a g y  b ő r  sp a n g lit . 2 .50 , k iv á g o tt  ... ... ... 1.00

G y erm ek c ip ő k  m in d en  árb an .
M ea totszö árut kicsorólok vag y  a  pénzt visszaadom  1 
Vidéki m ffrendel ■ eket oly lelIrfiNMretcsen ebzközlök, tiogv remml- !

féle vlsexaküldésnek esete ntm fordulhat elő-

= B Ú T O R =
mindennemű, mélyen leszá llí

tott árban
s ü r g ő s e n  e la d d .
B te in b e rg e r M anó bútor- 
iparosnál, Teréz-körút 40

+  U GYE!) +
1 bénnentve. zárt borítékban küldjük legújabb é r d e k e s  ábrák 

kai és bő magyarázattal ellátott árjegyzékünket,

SÉRVKÖ TO R *n«ol acélmgóval 4—12 kor.-lg M G U V A V A U A  angol gumml övvel 7—12

U n iv e r z á lis  sé rv k ö tő in k
lappal a legnagyobb sérv Is elzárható.

G n m m i  é# h a lh ó ly a g  2, 4, 6, 8, 10 és 12 kor. tncatja, 
vs vsaaaaaaa pe*sar. t,chis. női szór orvosi rendeletre 8—5 kor

MintagyUjtemóny 12 drb 4 k o r . Aki e lapra hivatkozik
20", 0 engedményt kap.

L a v a to r  c*- kir. szabadalom, biztos és kényplmetuwtuivi szer jj jjOr<

Ir r ig a to r o k  teljesen felszerelve 4-tól 7 koronáig. 

M ü k ezek , m ü láb ak , S S T #
inukban Jótállás mellett mérték szerint készíttetnek, a b e te g 
á p o lá sh o z  .-zUksegea iísszca cikkek kaphatók.

M agyar orvosi m üszerlár
V II,, Kerepesi-ut 3 2 , Rókus-kórházzal szemben,

A vörös keresztre ügyeljünk. T E 3

cs. és kir. udvari magkereskedése
B u d a p e s t, R ottenb iE ler-u . 3 3 . s z .  
é s  K o ssu th  L a jo s -u tc a  4 . s z á m .

Őszi vetésre való gabonafélék
kiválasztása cél- "  ynelyet kívánatraőszi árjegyzékei, - m -

Ezen árjegyzékben leírt fajták néhányára ratr e helyen b  fel
hívjuk az általános ügyeimet. Nevezetesen:

1. Mautlincr-féle kSrályrozo.
2. Mauthner-féle dániai zsáktöltö-rozz.
3. Mauthner-féle kolostor-rozs.
4. Mauthner-féle skandináviai ellcntállá-rois.
8. H einrlch tanár-féle rozs.
A M .a.x  r o b u r s - e o t h a l  FO lbp b é r r é *  p n .z ln -  

v a c s l  fő ln tő z ő s é g c  e rozsfajtákról a következő jelentést küldi:
Az idei rettenetes szárazság következtében bizony kevés gazdá

nak van módjában bárminemű veteinényében is gyönyörködhetni, 
ml Is csak úgy volnánk, ha a véletlen szerencse uom éppen hoz
zánk juttatja a M a u th n er-fé le  h k a n d iiiá v la l e l l e n t á l ló  
r o z s , a  .ífa n th n e r -fé le  d á n lo l z s á k to ltő  r o z s  é s  a  
f ifa u th n e r -fé le  k lr á ly r o z s -ín j tá lta t  t e r m e lé sr e .

A H c lf ir ie h  ta n rtr-íé le  r o z sr ó l  a következőket írják: 
Arattak egészen normális viszonyok között, könnyebb talajon 
k a ta s z tr á lls  (1GOO n é g y s z ö g ö le s ,  h o ld n u k ln t  222 3  
k i ló ,  v a g y is  h e k tá r o n  k in t  3SUO k i ló  H e in r lc h  
ta n á r -fé le  r o z so t .  Továbbá a következő

b ú z a - f a j t á k r a
hívjuk fel a közügyelmet:

A je le s  R lE T l-B U Z A  (Szakálas búza).
A Rieti-buza jobban ellenáll a rozsdának és a ködkároknak, 

mint bármely másik fajta éS ezért nemcsak hazájában, hanem a 
külföldön is nagyon becstUik_e fajtát.

J ó z s e f  F ő h e r c e g  Ö c s . é s  k ir . f e n s é g e  k ö z p .  
jó s z á g - ig a z g a tó s á g a  a következüket Írja: Tudatom, hogy 
az ön állal küldött búzák mind erősebb fejlődésnek, sötét széles 
levelű sással, mint a többi hazáink. A RIETI-BUZA, mely toklÁ- 
szoi, a mieinkkel egy időben hánjrto kalászát

Trésor, Hybrid-buza,
100 kiló  vetőm ag után  á tla g  2 0 0 0  kiló szem term ést adott.

Az uralgó ta k a r m á n y -h iá n y t  tekintve, 
rámutatunk az ugyancsak említett árjegyzék
ben rovatolt és most vehető következő m a g 
v a k r a , melyek hivatva vannak már kora 
tavaszszal zöld takarmányt nyújtani.
Őszi borsó, Őszi bükköny, Szöszös bükköny

atb.

Mabtllo rendszer, kettős áttételű folytonosan mű
ködő szerkezettel a legtökéletesebb kivitelben

5zöcs Zsiptnond mi
Budapest, Nagymezö-u. 68. 

Olcsó árak, kedvező fizetési feltételek. 
Árjegyzék ingyen és bénnentve.

m e g h í v ó .
A ..B u d a p e s ti T a k arék szövetk ezet**  1904. o k tó b e r  h ó  9 -én , v a sá r n a p  

d .  e . 10 ó r a k o r , VXZ., N eielojts-utca  27/29. szám  alatti helyiségeiben

r e n d k í v ü l i  k ö z g y ű l é s t
tart, melyre a t. tag arakat ezennel meghívjak.

NA PIREND : 1. Az ig a z g a tó s á g  k ie g é s z í té s e .
2 . A fe lt tg y c ló -b iz o tts á g  k ie g é s z í té s e .
3 . lu d ltv á n y o k .

 AZ IGAZGATÓSÁG.

Ö nkéntes! 
és katonai

e g y e n r u h á k
fö lszerelések

páratlan elegán 1 
lüvitűlben legju- 

tányosabban

Bilim Sándor
elsőrangú  

egyenroh  ,1 
t i é s  hadföl- 
azerelő  Inté
se iéb en  k é 

szülnek , 
ő  fe lsé g e  a 
p erzsa  osá- 
ssá r  é s  orosz

n agyh erceg  
Udv.szállítója.
A méretek föl
vétele végett a 
cég saját költsé
gén szabászát vi- 
dékre elküldi.

BUDAPEST,
V áci-utca 15,
Árjegyzék lngyen
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Kiadóhivatal! telefon-szám: 54—39.
Ingyen adónk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyegét kell mállókéiul. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

<*■!<■ MÖ egyraeri M k u ttit  
■■■Hwflli bétákból 4  ftU6r. 
▼ artaffabb b e tű k b ő l  8

rkesstőségi tólefon-saám: 5 6 —13.
Lfrifidü tódakczédá

1 A P R Ó  H I R D E T É S E K k  hirdetésekre díjmentesen a d l  
f alvilág O3itást a kiadóhivatal |
V i l i . ,  K erep ea l-u t 25 . »z. K

Apró h irdetéseket 
K erep esi-a t 25 . sz. 
alatt (Telefos: 54—39.)

K ő zp cn tl Iro d á n k b a n , 
és eredeti ayegto mellett még a 
Wvetfce-.ó fiókokban lehet föladni

B leek n er  J.
hirdetési iroda 

IV., Sütő-utca 6. szám.
R reu er  Nővérek

dokánytözsdéje 
Terés-körnt 54. szám alatt. 
D entsch Miksánó

Andrássy-ut 38. 
E ek ste in  B ernát 

hirdetési iroda V. kér., Fürdő-utca 4. szám. 
Eüffclmann Mór 

do'cánytőzsde
IV. bor. Kálvin-tér 2. szint.
F r a n k é  P á l

ff.. Gróf Ockáky-félo palota, 
fcaasuth Lajos-otca, Kígyó-tér, 

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F lseh er  J . B .

hirdetem) iruda
IV., Oertoczy-uica 1.

D eikenstcin  Séma 
Mnyv* és haagszerkereskedéi 

M1BKOLCZ.
Goftdberger A. V.

hirdetési irodaIV. kor.. Váci-atea 17. sóim. 
€ o ld n er  Jozefln  

Ándrássy-nt 50. 
Geldgrrnber Mór

könyvkereskedő 
n. bar., Fő-utca 17. szám.
G reszm ann Józó

füsaer- és vegysskerssksdéM 
VBKOLOS és környéke réesérs 

hirdetések felvételi iroda.
Baueutein 6i Vegler

hirdetési irodaV. bak, Dorsttya-ntca fi. soáoi. 
Jam brlkorits  

dohánytóasdéje
fierepeei-at 5(7 (Takarék?. épül,)

K ernberg Rozália
dohán yt&sadéje 

VBL kar.. Masetun-köm M. 
Leopold Gyula

hirdetési irodája
HU, Zraaéhot-kórat 54., I. ua.

Hornié Rudolf
hirdetési iroda 

IV. kar  ̂ Ferenciek-ters 8. 
R ezet Antal

hirdetési iroda 
IV. kor.. Eskü-M 9. ősim. 
Sem ctsek a . J .

Kjaág-ánidaja
IV. kar.. Petőfi-tér S. szám.

UJ. Natrel Ottó
könyvkereskedő

Hoaeun-kdrut 2. u. (Nemzed 
tizinháa bérháaa.)

Rohonczi Ilona
doháaytóudéjs 

VI., Andrássy-ut 48. szám. 
S lk ray  Samu

hirdetési Iroda
1L kér., Vácsi-kÖrnt 33. szám.

Sólyom  Jakab
hirdetési iroda

VI. kerület, KírtUy-utca 28.
Sapraayi V.

_ doháayMicyáras
VHL kér., KsrapM-at 1. Mám.

Szántó Mór
dohhaytócsdéjen., Kecskeméti-utca 14. saáou 
Sváb E llz

dobénytóaadéja Nagymeaó-o. Ifi.
Schw arz József

V. bar., Marokkéi-atea 4. ssám. 
Schőnwald Ferenenó  

dekánytdeedéje
BL kar., Far»u»-k«rul J2. ssám. 

SehftM Gyula

Sehnelder-fóle tőzsde
Egyetem-tér 5.

T enezer Gynla
hirdetési iroda

IV. kor., Szervita-tér 8. szám,
Toldi Lajos
könyvkereskedése •  

n . kér., Fő-utca 2. szám.
W eltzenfeld Jakab

Király-ntea 1.
Wbater és Nagy

Magyar utca 6-
Mladen apróhirdetés, melyet Itt  
«*•»* e  tfrAlsr fö la d n a k ,  
mér mé.niap m e g je le n ik  a 
BU D A PEST I XA PEÓ -bnn.

Levelezés.
Komoly !■rj a háztartás minden ágában 

loljebtín beavatott leány, kinek 
■érni hozománya van és örökséget 
várandó, egy 40 évet meg nem 
haladott férfit (keresztény), keres 
•éryill, ki leendő feleségében egy 
hascnavi-hctö, hó munkatársat is 
keres. Csak komoly ajánlatokat 
„Munka nem szégyen "  e 
Ionhoz kérek. i M

K lőkelő háznál
lévő leány, kitűnő gazdasszzouy, 
jó polgári családból való, ki 
némi vagyonnal rendelkezik, leg
inkább oly 40 évet meg nem ha
ladott férjet keres, kinek mir 
háztartása vagy Uslete van és ki 
oly hitvestársat keres, aki al
kalmas háztartásának rendben 
tartására, illetve keresetének 
gyarapítására. Esetleg arcképes 
leveleket .Kedélyes" jelige alatt 
e laphoz kérek. 4988
F ővárosi vendéglős-
höz feleségül menne egy ügyes 
szakácsné, kinek hozománya is 
van. Csakis arcképpel ellátott, 
komolyan reflektáló levélre vá
laszolok. Levelek .Balaton mel
lett- Jelige alatt a Budapeesti 
Napló kiadóhivatalába küldendők.

5000
La tlm lde

.VtoUue* de Nagyvárai a lettre 
poste restante. .lris noir*. 31328

In telligens
csinos 20 eves fiatalember, oly 
előkelő úri asssony ismeretséget
keresi, ki őt pártfogolná. Leve
leket .Hálás lennék- jeligére a 
kiadóba kérek. 2764

H ázasságokat
alapon Rónai Ignác Zombor. Vá
laszbélyeg'. Nősülni óhajt 40 
éves csinos özvegy ember, ke
resztény, megfelelő hozomány
nyal, ebőrangu kávéházi van.

4666

B e tö lte n d ő
á l lá s o k .

Izraelita  nevelőt
keresek lakás és teljes ellátásért, 
Budapesten tanuló negyedik ele! 
mistó Ham mellé. Német, francia 
nyelveket és hegedül is tudjon 

Ajánlatokat „Nevelő* 
jeligével a kiadóhi-.atal továbbit.

31288
V illanyszerelő-tanooe flsetéssel felvétetik, ki 

már s Mtkmában volt, előnyben 
részesül, lmther-n. 4. 81296

K őnyvücynőkők
magas Jutalék mellett felvétetnek 
könyvkereakedésben Bgyetem-u. 9.

6E45
Tanuld

föszoriúloibon, ellátással 
azonnal felvétetik. Vidéki 
előnybe részesül, özv. Ungár 
Mihálynénál. Eötvös-utca 42.

3609

A llástkercsók
Ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala
mennyi szakmabeli állást tel
jes cimmel közli. Megjele
nik minden harmadnap. Ki

adóhivatal: Budapest Jó- 
zsef-körut 9. 10261

Szorgalm as
mindenes szakácsnőt keres 10—12 
frt. Aradi-utca 16. III. 4. 2749

Úri, nőidlvat
üzletbe kifnió és tanuló fizetéssel 
felvétetik, Kerepesi-ut 34. FUrst.

2748

K eresek  esetedet
• —7 írtért v. bejárónét 2 ember 
mellé mosni főzni nem kell. Bziv- 
uíca 64. n. em. 14. ajtó. 2747

G yerm ektelen  
kömlves hásmestérnék felvétetik. 
Bem utóin. Lónyai-u. 8. 6338

UJ Irodalm i mii
tórjeeztésére rar.gas Jutalékkal 
alkalmasunk intelligens egyéne

ket. Korvin Mátyás Erdélyi 
könyvkereskedő R.-T., Kolozsvár,

10318

Állást keresők.
Fodrásznő

rendkívül ügyes ajánlkozik a höl
gyeknek ugyanott alkalmi fejek 
20 krért íe.-üitetnek. Cím: Vili. 
Baross-u. 86. I. em, 11. ajtó.

50(J2
H ázvezetőnői,

gazdaeszonyl, vagy ehhez hasonló 
állást asonnali belépésre keres 
intelligens fiatal W . özvegy 
asszony, aki m ir mint anyahelyet
tes huzamosabb ideig volt alkal
mazva- Mogkeresésekst „B. 3.- 
jelige alatt Kiár Károly, VI. 
balnok-u. címre kér.

í t y e s  szabónő
háshoz nagyon olcsón ajánlkoslk. 
Elemér-utca 24, filszerüzlot. 2762

S6 éves
leány házvezetőnői állást keres 
roagánvos urnái. Rózsa, Váci-utca 
58, ajtó 1. 273

Szabónó
ajánlkosiu mértékéit díjazásért 
bármily modern ruha elkészitó- 
aére. Ciin : Kleischmhnn Bczsőné, 
Vili. Népszínhás-utca25,1. em. 15.

Otthon
végeshetó rimirást, másolást el- 
fogad hivatalnoknö. Tantereimén 
Dembinssky-u. 19. 11. 25. 2575

Etonnc á llást k eres
egy árva isrslitó leány 17 éves 
jó bánás mellet szerény igények
kel helyben vagy vidékre. Cím : 
Bteinbock Erzsébet, Bethlen-utca 
14. I. 6. 81314

Oktatás.
Zongorát;* niténő,

ki 22 évig működött egy intézet
ben egy koronáért ad zongora 
leckéket. Címe : „1. M.“ Kertész
utca 27. I. ajtó 10. 4993

L e g ú j a b b
divat szerint olcsóért tanítok fé
sülni. Vig-utca 12. ajtó 4. 81825

In telligens ném et 
le á n y  a já n lk o z ik  e g y
vagry k é t  ^yea-inek m e l lé ,  
esetleg; Id ő seb b  u r n ö ltö z .  
E lő k e lő  c sa lá d  s a r ja  s  
k ép zettségre r é v én  a  n e v e 
lé s  v a g y  tá r s a lg á s  le l  a d a 
tá t  k itü n ő e n  b e tö lt i .  Mej;- 
k e r e s é s e k  u l lu d a p e s t l  
N a p ló  k la tió lilv a ta l.á b a  „H. M.“ j e lz é s s e l  k ü ld e n 

d ő k .

Polerárl isko la i
m a g á n v iz s g á la tr a , ja v ító -
v iz s g á k r a , érettségire jlőké- 
szit lelkiismeretesen felelőséggel

„M ajcfln tan n lók  ta n 
fo ly a m a "  Dembinszky-utca 22.

10249

Ü z le te k .
Üzlet átadás

Nagy-Kanizsán, a főtéren 
egy So óv óta fennálló ci
pészüzlet, teljesen uj beren
dezéssel együtt, elköltözés 
miatt, azonnal kiadó, illetve 
átadó. Bővebbot Storn Jó
zsef kereskedő urnái, Nagy- 
Kanizsa. 4997

Dobánytőzsde-
hoiyiség lakással 850 forint ház
bér, nagykorút legjobb részén és 
helyén, teljes berendezéssel ál
talam átadó. Nagy Jókó, Csen- 
gery-utca 80. 6324

Házak, telkek.
R ákos Szt.-Mihálj<in 
egy h á z  1 ü z le t t e l  8 sz o b a  
c s u k o t t  v e r a n d a  olcsón el
adó részletre u> Ehmann - telep. 
Beroll. 2717

K isbirtok
Kunhalason vasút és város mel
lett 95 holdas kitűnő fekete föld 
talajú tanyás birtok 25.000 forin
tért eladó. Gauzer Sándor Kalocsa.

31318
H ázak,

telkek, villák és birtokok eladat
nak és vétetnek. Megiendeiések: 
fcebes Rózsa-utca 44. 81315

H ázak,
telkek, villák és birtokok eladat
nak és vétetnek, ügynökök ki
zárva. Megkeresések: Sebes, 

Rózsa-utca 44. sz. 2706

Budán
több ldsebb nagyobb házak, olcsó 
telkek, vendéglők, üzletek eladók 
Baletkay, Krisztína-körut 125. 
adásvételi Iroda. 81292

P é n z .

P énzkölcsönt 
házra, földre, telekre első, máso
dik helyi betáblázásra, olcsó ka
matra kapható, vidékre is,valamint 
szemóiyhitelt kezes nélkül 400 
koronáig helybelieknek, nagyobb 
kölcsönt kezessel bárhova bank
tól gyorsan, privátpénzt azonnal 
kieszközöl Roacnberg, Garal-tér 2. 
Válaszbé ly e g .__ ____  J-344

FénzkölesöiK  
kaphatnak bármilyen foglalkozású 
hitelképes egyének .Marton, Kc-e- 
posi-nt 66. Válassbélyeg. 6366

K ölcsönöket 
priváttól, banktól 3 nap alatt ki
eszközöl Havas, József-körut 53.

___  _634_
K észp ln zk ölrsőn t

kezes nélkül 400 koronáig gyor
san meg»zcrzek, nagyobb köl
csönt kezessel bankból barom 
nap alatt, priváttól 24 óra alatt, 
flMMtvIweltíl kölcsönt 20 évi 
törlesztésre szintén kezes nélkül, 
kötelezvényre, továbbá lölűbir- 
tekra, házra négyes kamatra utó
lagos díjazással. M árton  H en rik  
Rőt tenuiller- utca 5/c. V álasz bé! y

__________ 0335

P énzkölcsönt
gyorsan folyósítok minden irány 
bán b it  Bi tiéji« N egyéneknek 
400 koronáig k t iz e s  n é lk ü l  
azonfelül kezessel magas fi totós
és n y u v r lijjn i b k o k k a l  

előjegyzésre 10—25 evre. Továbbá
I n g a t la n o k r a  4 százalékra 
10—70 évi törlesztésre. K irá ly  
J ó c a r f  b a n k k ő p v iu c íó ,  

BntlupcNt. K o ro p ea l-a t «O. 
as. főldw ulnt 14. (VúlnMz- 
b C lycg .) 62c0

Pénzkölcsönt
5—20 évi visszafletésre állatni, 
megyei stb. tisztviselőknek kezes 
nélkül is. TörleaztéiseM k ö l
c sö n t  földbirtokra, ház ikra 

4°/o kamatra ajánl 5—66 eszten
dőre. iiudu pesttl H lte lfo r -  
tralm i I n té s é t  Rózsa-utca
16. Válaszbélyeg.) _____ 6818

P énzkölcsönt 
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
II., III., helyre is, valamint »ze« 
m é ly h lte lt  minden állása 

egyéneknek 200 koronától kezdve, 
dtyaP'o kamatra, kezes nélkül köz
vetít 4 'red lto r-b a n k lro d a  

Budapesten, Luther-utca 1/c. Vá 
laszbélyeg. 31292

l.ipóttárosi
m a r a d é k o k  á ru h á za , Er-
zsébet-tér 4. Legújabb őszi-téli, 
gyapjú, selyem, damaszt mosó- 
kelmék, szőnyegek olcatfn  kap
hatóit. ' 81292

Teljes
évi ruházatot hatvan forint
ért készít törlesztésre vidékre 
is. Guttmann Sámuel, VII., 
Erzsébet-körut 6. 30783

P erzsa  sienycgreK 
v issz a m a r a d tu k , d a ra 

b o n k é n t  (.« k a p h a tó k  a 
H zúllitónU l, I lr ü e k  óm 

T ó rsa  D o li ih ip u ic u  1/B.
31168

P énzkölcsönt
utólagos díjazással minden hitel
képes egyénnek folyósítok, vi
dékre is ; betáblázásra 11. éz III. 
helyre is. Heller, Dohány-utca 14. 
Válaszbélyeg. _______31292

Gyorsan
e lö k ö lt s é g  n é lk ü l p én z-  
k ö lc sö n t  n y ú jt  tö r le e i-  

té sr e  H o ro v ltz , ó -u ta a  45.
2682

Gyors pénzkölcsön.
Bármily természetű kölcsönt 
közvetítek, helybelieknek 400 
koronáig jótálló nélkül há
zakra, földekre II. helyre is. 
Sorsjegyekre, biztosítási köt
vényekre, részvényekre azon
nal. Németh, Bálvány-utca 
20. V álaszbélyeg. (Ügynö
kök felvétetnek.) 31293

Pénzkölcsönt
kezes nélkül bármilyen foglal
kozása hitelképes egyének kap
hatnak. Marton, Kerepesi-ut 65. 
Válaszbélyeg. 6336

B ú t o r o k .

Á rverésekről
nraságoktól vásárolt többféle 
hálószobák, ebédlók, rezbutorok, 
tükörszekrények, Íróasztalok, 
könyvszekrény, perzsa szőnyeg, 
előszoba- és konyha-berendezések, 
darabonként Is, olcsón eladatnak. 
Bzővetség-utca 28/a, földszint 3.

6056

Lakás-bérlet.
Gar^onlakás. 

K er e se k  kétazob átt b n to-  
r o z u tla n  g a rzo n ia k A « t, 

e lő s z o b á v a l é s  fürdőitzo-  
b fiv o l. A já n la to k  n R uda- 
p cu tl N a p ló  k ia d ó h iv a ta 
lá b a  k é r e tn e k  „ G a rfo u -  
laktt*** e lm e n .

Olcsó lakások
Orczy-ut 26 alatt, szemben az uj 
Kálváriával, gyönyörű kilátással 
fürdőszobával ellátott két és egy 
szobás lakások kiadók. 31014

VJ házban
IX., Remete-utca 30. alatt m o 
d e r n  hőrom uzobA a és ki
sebb lakások es tiszti lovaknak 
I s t á l l ó ,  azonnal és novemberre
kiadó, ______________31013

Ötszobás
minden kényelemmel ellátott lakás, 
mellékhelyiségekkel november 
1-ére kisülő a Kerepesi-ut 38. 
számú újonnan épült házban. 
Bővebbet ugyanott a felügyelőnél.

Családiam
olcsó otthont kórus 2 joghallgató 
leányos háznál. Ajánlatok .Ama
zon" jelige alatt, a kiadóhivatalba.

81821
tjrl családnál

két egymásba nyíló utcai 
szoba csinosan bútorozva, fé- 
regmentes, viliainviiágitáasal, 

eg.v vagy két ur részére azon
nal kiadó. Andrássy-ut 85. 
III. 17.

Különféle.

poloskaéspeíeiríószer

ísryes szabóaő
rendkívül olcsón vállal minden 
munkát házon kívül. Kosztümök, 
báliruhák, a legutolsó divat sze
rint. Átalakításokra, valamint 

gyermekrubák készítésére is vál
lalkozik. Cím: özv. Léderernó, 
VII., Rottenbiller-utca 1. f. 3.

4921
B ordók és kádak  

minden nagyságban készen k a p 
h a tó k .  H o r d ó  g y á r , G ize liá
nt 85. 81328

Könyvtárakat,
egye3 könyveket, zenemüveket 
állandóan magas áron vesz 
.Antíquarfmu* Budapest, Egyetem- 
utca 9. 6337

Eszrofflm
Cédrus nagy fajtájú, befőzésre 
olcsón kapható. Berger üzletében 
IV. Sütő-utca 6.

I'liidoroiits
aörcM arnnka, > ú d » r -n tc a  
32. »■., k lc iln ó  k o n y h a ,  
S te lu U ld l  »ör, k e d v e a -  
m é n j cm K zelvén j e k , a b o n -
n o m e n t . ___________81296

l ld v k ie k !
kiknek a fővárosban e lin t é 
z e n d ő  ügyeik sannak do sze
mélyesen nem járhatnak utána 
ugy.'zintén bál honnan beszerzendő
hÁxaMMáigl, vagy privát in fo r -  
n iA elóh ru  van .<-zükségUk for
duljanak bizalommal S se n d r ó  
K ttndorlios, llazaü tudósító 
vezetifjs. Garai-n. 16, 6346

OrpinKtou
fajknkasok, ideiek, tavalyink, 
William Cook eredeti angol 
tenyészetéből nevetve. 3 ko
ronától kezdve eladók. Gu- 

bacsujhelyi szüilögazdnság,
Soroksár.________________6253

R assznsz
igen ügyes jobb nmssirotónő ajánl
kozik úri házakhoz Ovoüa-u. 19. 
ajtó 3 , _______________4691

G yakorolt
fodrászné ajánlkozik hazakhoz* 
Víg-utca 12. ajtó 6. 31248

Pénzkölcsön
so rs je g y ek re  

Minden más sorsjegyre 9OV*. 
O lcsó kam at. Zálogban le
vő sorsjegyeket kiváltunk ős 
magasabb kölcsönt adunk 
azokra. Kérjük a  zá log

jeg y  beküldését.

S ihö íésB re itnerl
bank- é s  váltóház. I 

BUDAPEST, §
Erzsóbet-kőrnt 56. |

Bám ulatos o lcsó!
5 0 0  drb ékszer és dísztárgy

csa li 3*M0 korona
(3-25 Márka). Egy pompás ara
nyozott 36 óráig járó Prácisio- 
Anker-óra lánccal együtt, ponton 
járással, amelyért 3 évi jótállást 
vállalunk, 1 drb gyönyörű selyem 
úri nyakkendő, 3 drb igen fi nőin 
zsuhkendő, 1 drb férfi gyűrd 
utánzóit drágakővel, 1 drb szivar
szipka borostyán szopókával, 1 
drb elegáns női melltli (Uj I), 1 
drb pompás zseb toilettükör, 1 
drb gyönyört! pénztárca, 1 drb 
zsebkés, 1 pár kézelő gomb, 3 
drb ingeid • gomb m’ind doublo 
arany, patent zárral, 1 drb gyö
nyörű képalbum, tartalmazza a 
világ 3rt legszebb kópét, 5 drb 
nevettető, öreget és ifjat szóra
koztató játékszer, 1 drb leve- 
lezökönyv. 20 dib Írószer és még 
4U0 drb" különböző tárgy, amely 
a háztartásban nélkülözhetetlen. 
Mindez az órával együtt, amely 
egyedül is megéri ezt a pénzt 
CMAk 3 k o r o n a  90  ttllér  
(3.25 Márka). Szétküldés postán 
utánvétellel, vagy a pénz elő-

leges bek!'Időse mellett.
S .  l  í f  U  A C  I I

áruháza
KKAKAIT Mr. 73/A.
TiC'yalouabo! Nem tetsző dol

gokért a pénzt visszaadom.

A h e ly b e li  *■ v ld ő k l t is z 
t e l t  b iitor a ü s íír ló k  tlg .vél

ű ié  b e !  N agy a lk a lm i

biüor-eladás
a logegy-cerübbtől a legflnomab- 
big. Hálószoba , ebédlő-, szabm- 
és uriszoba-berondetésok, angol 
bőrgarnitúráit: ugyanitt használt 

bútorok ujjal átoseréltetnek. 
Készpénz- vagy kényelmes fize

tési feltételek mellett.

IV ..S z8rv ita -tér8 .sz .!.em .

foltmentes, a legfinomabb selyem 
bútoron és lupeian használható

szaga egészséges.
Kapható á «O f .,  80  f .,  es 4 

k o r o n á s  üvegekben.

Szoba beeresztöviaszL
P s d ló ’ a k k o k .  

Háztartási cikkek
legjobb minőségben legjutányo-

6abban beszerezhetők :

ADOLF
festek és iakkence-raktar -k BUDAPEST, 
FerenczJózs8í-rakpart22.

TE LEF O S: 70—19.

Napootai postai szttiraliies.

Aa 1890. BilPaiisliiMllrltfnttissm 
két elism. oklsvóL kittlnieWó.poloshAm,

ryáfc, bolhák. Üfl  legyek, s tb .-k a l
biztosan és gyö- Í j j r  I keresőn kiirtja Z N csak az én mindé*

rovart ir tó  porom
dobozokban 3 koronájával, 
kisebo 1 korona 10 fillér »• 
•O fillérjével. Tökéletesen mé- 
regmentes, gyors és biztosa* 

ható
•fiótány* és a vibbo^átr-

irtószer,
dobosokban

•  korona és Ki
sebb i  kor. 10 
fillér. 2 por rög
tön és oly módon 

— - hat, hogy egy 
Sréval alkalmazása után az öaa- 
nae sváb- ás osótánybogarak 

elpusztítva kiseperhetök.
F  t L  G I  R  I  V

as agyatlan fo
lyat! ék, mely 
foltok bátrába- 
gyáeanélkül a 
^ooafcét köl
tésével együtt 
létbatOlag é« 
tökóleteaen ki
irtja. Fulgurln 
mindenütt ée 
minden káro
sítás nélkül 

a é g  s legfinomabb kárpiton 
(tapétán) vagy a mögött is s i 
keresen alkalmazható Fulguri* 
valódion csak 36 filléres üve
gekben és 3 koronás literes 
ealae-kokban. Mindkettő eaeet- 

tel ellátva.
Váltós. As kir azab. a maga ne

mében egyetlen hatású
patkány- és egér-irtószer

Isi aérsi
i csakis rá- 
a6 álla! ok
nak halá

los), 1 bá
dogdobos 

ara 3 korona, ö dobos 10 ko
rona. Valódi minőségben kap 

hatd:
R E IS S S ." '.’^ ^
Budapesten. R lrály-atoa 41 
BW I-slí em elet, -etfl 
lati — mtsáes téve/ i« elkeni- 
i«»e fégett — külőt..»*eu ig jé  

lenka feeadőltl 
Flökrsktérak Budapesten. 

Káint Sándor, VII., Klrály-uteo 
6s Károly-körut sarkán, Bdnra 
Károly, v ., Nagykorona-utoa 13. 
Krayer E. és Tarsa, V. Václ-ut 
6. az., Frankel-íále vasudva.*- 
tan és VII Kerepeei-ui M. u., 
a 1-opwslnhAr. átellenébea, Tat 
kfiea ‘áijos IV., Kossuth i^}a> 

utca 1> fj-áq^



16 Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1904. október 1. 271. szám.

fi telefon-szám: 5 6 —12.
LevélbeU tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivat

4 egyszeri beiktatása I
nuapareille betűkből 4  A ltér . M 
ViMtagrabb b e tű k b ő l 8 A ll. |

____  | i  hirdetésekre díjmentesen ad h

Bierkesziöségi telefon-szám : SS—12. mindig közölni kell. •

Levelezés.
Intelligens

fiatal ember keresi ugyanilyen 
foss fiatal leánynak ismeretségét. 
Levelek .Pária* jeliigére a kiadóba
kéretnek. _______________2793
Áusensteln Károly  

14 éve fennálló hazasságközve'.itő- 
intézete Wesselényi-utca 51. Fel
tétlen diskréció. Biztos siker. 
Válaszbélyeg. 6312

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

llo fo s üzletbe
latal segéd kerestetik. Ajánlatok 
eddigi működés megjelölésével és 
igényeivel Éránkéi Márkhoz, Va- 
ranón küldendők._________31329

Okleveles izr. 
ta n ító  egy elemi és két I. pol
gáriba járó gyermek mellé 
azonnal felvétetik. Grosz Jakab 
Radáci up. Sáros Bzt. Imre.

31380
Jó  házból

való flu tanulónak felvétetik. Pil- 
liser mészárosnál Kazinczy-u, 2,

31333
G yakornok

kezdd fizetéssel bankirodába fel
vétetik. Ajánlatot „Baukiroda* jel
igével továbbit, bikray hirdetője 
Váci-kőrnt 83.____________813-52

Bonne,
izraelita, 3 gyermek mellé egy 
vidéki városba azonnal felvétetik. 
Bővebbet Ullmann nővéreknél, 
Teréz-körat 26. 6350
"BiUlóKat JövedeP-  
m ező  találmányomhoz társat 
keresek 10—15000 koronával. — 
E találmányom szakemberek által 
elismert b iztosa ik ért! villa- 
moselgázolás elleni v éd ő - é s  
m en tők észO lrtc . mely a vi
lág összes cnltnrállamaiban sza
badalmaztatva tesz. Ajánlatok o 
címre kéretnek : K é n ig  K á 
r o ly , I'y e r . ______  10319

Gyári irodába 
kerestetik könyvelő, levelező, 
komptoirista. Feltételek olvasha
tók az Országos Pályázati Közlöny
ben. Száma 40 fillér. Kapható 
csakis a kiadóhivatalban: Buda
pest, József-körut 9. 10261

Pénzintézetnél 
könyvelői, segédkönyvolöi, leve
lezői, pénztárnoki és’ gyakornoki 
állás betöltendő. Feltételek olvas
hatók az Országos Pályázati 
Közlönyben. — Szama 40 'fillér. 
Kapható csakis a kiadóhivatalban : 
Budapest, József-körut 9. 10261

Állást keresők.
Házvezetőnői 

vagy Bzobalányi teendőkre ajánl
kozik egy intelligens 22 éves 
özvegy. Tudakozódni tehet Vass 
Albert tanítónál Sárpatakon u. p. 
Segesvár._______________ 31335

Fodrásznő 
ajánlkozik házakhoz. I. Krisztlna- 
körut 135. 1. em. jobbra. 6347

In telligens  
fess kisasszony ajánlkozik mint 
elárnsitónö divatáru, rövidáru 

V3gy diszmfiáruű/Jetbe. Cim : B. 
Róza Ovoda-n 19. ajtó 3. 4695

Szabónő
szakmájában elsőrendű, 

ajánlkozik a legegyszerűbb 
s a legdíszesebb kivitelű töl
tettek elkészítésére, saját la
kásán, mérsékelt árak. Huba, 
Szent királyi-utca 22. II. 26.

E sy  tlsztessétes  
gyermektelen házaspár, férj ál
lami szolga, ki huzamosabb idő 
óta mint házmester alkalmazva 
van, házmesteri állást keres. Cim 
a kiadóban. 4694
—Tanításban Jártas 
v m . realista szerény díjazásért 
házltanitónak vagy nevelőnek 
ajánlkozik, dó francia. Klein, 
Kertész-u. 46, III, em 15.

Fodrásznő
rendkívül ügyes, Ismeretség hiá
nyában ezúton ibáulkozik. Özv. 
Waldnó, VI., Vörösmarty-utca 48.II. 21.

Oktatás.
Zongoratanltőnő

kerestetik kezdő leánykához. 
Hétfő, szerda, szombat 8—4-ig. 
Ajánlatok órndlj és képzettség 
megjelölésével .ügyes* jelige 
alatt a kiadóhivatalba küldendők.

46.51

Üzletek.
Vendéglő

Jó forgalmú budai vendéglő olcsó 
háabérrol eladó. Értesítés 11. 
Maririt-körut 3. Hitel és hirdetési

B-uszerüzlet
árukkal, berendezéssel, 290 fo
rintért oladó, napiforgalom 45 frt. 
Bővebbet Fecske-u. 34. ajtó 6.

31333
Vendéglő

lakással, vásárcsarnok mellett, 
leszámolásra átadó. Cim a kiadó-
h i v a t a l b a n . ________ 31353
" Vendéglős, 
kdvétueréM , te jc su r n o k ,  

vasáru n , üvegreanek b o l
to k  o lc s ó n  k ia d ó k . P au -  
le r -n tc a  4._________ 6338

VegycslteresKedés 
Pestmegyében 8000 lakosú vá
ros legforgalmasabb utcájába, 
nagy vidéki forgalom, do
hánytőzsde, rövidáru, porcel- 
lán-lámpák és zománcozott 
edény elárusitás, csinosan 
berendezett jóforgalmu élet
képes üzlet, évi liázbér la
kással 130 forint, jelenleg a 
havi forgalom 600 forint, de 
a forgalom rövidesen meg
kétszerezhető, az üzlet átvé
teléhez körülbelül 1000—1400 
forint szükséges, sürgősen ol
csón eladó. Bővebbel Komora 
György üzletek adás-vételi

ügynökségénél, Budapest, 
Wesselényi-utca 54.____ 31350

Fehérvarroda  
előnvomdaUzlet 16 éve fönn
áll, kimutatható évi 26uo ko
rona tiszta jövedelemmel, sú
lyos betegség miatt jutányo
sán eladó. Bővebbet László 
Lipótnál, Józscf-körut 25. 

_______________________ 31848
Fnszcrűzlct 

italméréssel, olcsó bérrel,VIII. 
kér. legforgalmasabb főutján, 
napi 50 forint bevétellel, csi
nos berendezéssel, 500 forint
ért elAdó. Bővebbet László 
Lipótnál, József-körut 25. 
_______________________ 31348

Pékllókiizlet, 
mely naponta 6 forintot tisz
tán jövedelmez, magános nő 
által könnyen vezethető, csi
nos berendezéssel, potom áron 
eladó. Bővebbet Gold Mi- 
hálynál, Wesselényi-utca 47. 
_______________________ 10683

K orcsm a
két helyiséggel, 9 éve fönn
áll, erős munkásvidéken, 

napi l 1,-} hektoliter sör, 1 
hektoliter borfogyasztással, 

házból lakással potom 400 fo
rint, csinos berendezéssel 300 
forintért eladó. Bővebbet 

László Lipótnál, József-körut 
25._____________________ 31848

HaTémérés 
tejcsarnokkal, lakással. napi 
9.5 liter tejfogyasztással, szé
pen berendezve, márványasz
talokkal, házbér 250 forint, 
haláleset miatt 120 forintért 
eladó. Bővebbet László Li- 
pótnál, József-körut ‘25. 31316

Dohánytőzsde 
helyiség, körúton, 300 forint 
hAzbér, lakással, berende
zéssel átadó. Bővebbet László
Lipótnál, József-körut 25. 

_______________________ 31348
K o m m á

Terézvárosban, havonta fo
gyasztatik sör 28, bor 24 
hektó, csinos berendezéssel, 
olcsón eladó, vagy clszámo- 
ásra átadó. Bővebbet Goid
nál. W esselényi-utca 47. 31351

Kávéház
kitűnő nappali üzlet, főváros 
közelében, mely évente 1800 
—2000 forintot tisztán jöve
delmez, csinos berendezéssel, 
potom áron eladó vagy bér
be adó, átvételhez 2—300 fo
rint elegendő. Bővebbet Goid
nál, W esselényi-utca 47. 31351 * i
H entes és csemege- 
üzlet, fényesen berendezve,
i aponta 200 koronát forgal
maz, 400 forintért eladó. Bő
vebbet Szilassy Nándi.r ügy
nöksége, József-körüt 18. 

_______________________ 81349
Cnkorka

és csemcgeüzlct a Nagykör
úton, naponta 12 koronát jö
vedelmez, 200 forintért el
adó. Bővebbet Szilassy Nán
dor ügynöksége, Jozsef-körut
L8._____________________31340

K árécsarnok  
billlárddal, 18 éve föunáll, 
naponta 100 koronát bevéte
lez, férjbezmenés miatt po
tom 500 forintért eladó. Bő
vebbet Szilassy Nándor ügy
nöksége, József-körut 18. 
_______________________ 81349

Vendéglő
főváros forgalmas piacterén, 
évi sör 500, bor 300 hektó 
fogyasztatik, elutazás miatt, 
olcsón eladó. Vondéglö, 6a- 
rokbelyiség, forgalmas utcá
ban, évi sör 600, bor hOO 

hektó fogyasztatik, erős 
konyhaforgalommal, vezetés 

képtelenség miatt, kedvező 
feltételekkel eladó, vételhez 
sörgyár 1000 forintot kölcsö
nöz. Bővebbet Dióul József 
üzletek adás-vételi ügynöksé
génél. Budapesten, Bükk Szi
lárd-utca 20. 31259

H óscrhuslüstüldc
erős kifőzóssel, évtizedek óta 
fönnáll, Korepesi-ut közelé
ben, tulajuonosa 10 éve bírja, 
vagy in t  szerzett benne, napi 
15 forint bevétellel, csinos 

berendezéssel, kimerültség 
folytait 500 forintért eladó. 
Pőrébbet László Lipótnál, 
József-körut 25. 31346

Kávéház
a Belváros legforgalmasabb 
helyén, valóságos aranybánya, 
23 éve fönnáll, olcsó bérrel, 
6000 koronáért eladó, sörgyár 
2000 koronát elölogoz. Bőveb
bet Szilassy Nándor ügynök
sége, József-körut 18. 31285

F íiszerk ereskedés  
tulajdonos 15 év alatt vagyont 
szerzett benne, fényes beren
dezéssel, napontai forgalom
240 korona, visszavonulás 

miatt, ocsóa eadó. Bővebbet 
Szilassy Nándor ügynöksége, 
József-körut 18. 31285

K ávém érés 
Terézvárosban, naponta 80 li
ter tej kávéhoz fogyasztatik, 
mellette szép utcai lakással, 
fényes berendezéssel, potom 
árou eladó. Átvételhez 3—400 
forint elegendő. Bővebbet 
Goidnál, W esselényi-utca 47. 
_______________________31001

Szatócsüzlet 
munkás tájékon, házbér la
kással 240 forint, erős ital
méréssel, csinos berendezés
sel, potom áron megkapható. 
Bővebbet Goidnál, Wesse- 
lényi-utea  Ál.__________ 30487

Tej csarnok  
élelmiáruval egybekötve, napi 
fogyasztás tej 160 liter, vaj 
8 —10 kiló, túró 12 kiló, ke
nyér 80 kiló, sütemény 6 fo
rintért. csinos berendezéssel 
20o forintért megkapható. Bő
vebbet Gold Mibálynál, Wes- 
solényi-utea 4 7 ._______ 31179

J ó  forgalm ú  
vendéglők, korcsmák, kávéméré
sek és füszerüzletek 150 forinttól 
8000 írtig sürgősen eladók. Bő
vebbet Bükk Szilárd-n. 30, Dióid
nál. 31347

P é n z .

Pénzkölcsön
400 koronáig kezes nélkül folyó- 
faittatik, k e z e ite k k e l b á r
m en n y i. Vidékre is, olcsó 
kambt, könnyű visszafizetés, be- 
táblázásokra 4°/» minden Irány
ban. Singer, Kerepesi-ut 10, 1.
Válaszbélyeg.____________ 31331

K észpénzkölcsönt 
minden hitelképes egyéneknek 
gyorsan ^ioszközlök, úgyszintén 
ingatlanra vidékre is. Rosenberg. 
bankbizományos, Dohány-u. 92. 
(Válaszbélyeg). 6854

4 0 0  koronától
kölcsönt u.vujtatok legmaga
sabb összegig, életbiztosítás 
uélkül, helyben lakók, akik 
már felvettek életbiztosítás
sal összekötve, azokét kon
vertálom. Államtisztviselök, 
katonatisztek 15—20 évre. 
Földbirtokosok, bérliáztulaj- 
donosok legkedvezőbb felté
telekkel, Breuer Miksa, Nép- 
sziubáz-utca 23. Válaszbélyeg.

6356

KóazpónzkSlesőnt
tisztességes alapon gyorsan 
folyósittntok minden hitelké
pes egyénnek kezeseket szor
zók viszontkezcsség mel
lett, priválpónzt azonnal. 

Mindennemű kölcsönt legrö
videbb idő alatt eszközölhe
tek, úgy vidékre mint hely
ben. Tarácsky Ferenc hltol- 
forgalmi irodája, Budapest, 
Rottenbillcr-utca -1/b. Válasz
bélyeg. 30972

P énzkölcsőnőket
közvetítek utólagos díjazással

flzetébiüojegyzésre, nyugdíjra, 
bciáblázásokra, személy-hiteleket 
kuláns teltételekkel. Frommer 

bankbizományos, Kertész-utca 39. 
Váluszb»'lyeg. 81340

Házak, telkek.
2 családiház

az egyik 5 percnyire a Császár- 
fürdőtől, a másik O-Budári mind
kettő modern építmény, 8600 fo
rint, 1000 írt teherrel, a másik 
6000 fit 8000 írt teherrel. Breit
ner Autal 111. tizentlélek-tér 6.

81319
Éladó

Ó-Kécskén egy ház 6 holdas telek
kel. melyből 8*» kőid szőlő, a 
többi a házhoz tsrtoró udvarkert. 
Épületek: egy 5 szobás lakás, 
hozzá konyha, éléskamra 8 alatta 
nagy pince. Különálló épület 2 
szobás lakás, konyha, éléskamra, 
istálló, kocsiszín, alsókonyha és
f'ince, A nagyobb lakás vendég
ének vagy nyaralónak igen al

kalmas. Bővebbet a kely.-zlnén 
Lévay Sándornál, I., Aiok-u. 15 
I. em. 5. i

B ú t o r .

M a d ó  !
Teljes szob ab eren d elés bú
torokkal együ tt bárm ily  
elfogad h ató  árban. Főher
c e g  Sándor-utca 30  B , I. em. 
12. 4640

B útorok,
hálószobák, ebédlők, s z ő n y e g 
ei Ív d u ó k  és egyes darabok 
készpénzért és r é s i le t f i i c -  
té s r e  olcsón eladatnak, Vörös- 
inarty-u. 31. sz. 2757

íróasztal
egész nj, remek munka 14 forin
tért eladó. Lladách-utca 17. ajó 
24. 6353

Faragott
h á ló s z o b á k , e b é d lő k  leg-
olssóbban kaphatók Dob-utca 9-1. 
W frtsc h n íte r  Ferencnél. 2753

B útor
részletfizetésre N eu rn th  és 
L ö w en b c in -n á l Budapest, VII. 
Király-utca 13. 2-ik udvar. 31337

Használt
bútort veszek, ugyanott különféle 
bátorok, függölámpák, ingaórák 
képek olcsón kaphatók István-tér 
14. Dob-utca sarok._______ 81238

Szönyegdlrány 
rendeléstől visszamaradt, remek 
kivitelben olcsón eladó. Rákóczy- 
tér 12, kárpitosnál. 2711

Különfélék.
Pedálos-cím balm ok

eladók. Dembinsky-n. 23, ajtó 6. 
_ _ _ _ _ _ _ _  31633

Szegény
beteg ember családja nagy nyo
morban él. A nyomorgókat most 
hajléktalanság is fenyegeti, mert 
a iiázbért nem tudják kifizetni. A 
Jó emberek adományidkat Fischer 
N. Gizella-ut 2. cinné küldjék.

írógép
kifogástalan, olvasható Írással, 
alig használt, olcsó áron eladó. 
Megtekinthető délután 2—5-ig. V. 
Nagy korona-utca 14. II. em. 5.
_______________________ 61641

IJj hordókat 
minden nagyságban szállít Barta 
Márton, Budapest, Miksa-utca 8.
________________________ 6252

Két megbízható 
szilrko kocsiló, kitűnő menők 
eladók. Teréz-körut 3b. 81343
l í i  lóerejü gázm otor 
trausmissziókkal, üzembe megte
kinthető, egy ötven amperé* vilá
gító dinamó-géppel (Gauz-féle) 
Blatt-íélo szab. szabályozóval, 
több Ívlámpa, eladó. Toréz-körut 
3á. sz.__________________ 31341
Budapesti gépüzem ü
l'u n iegm u n k  ú l6  g y á r  készít 
mindennemű építkezésekhez szük
séges asztalos munkákat morét 
szerint. A szokásos méretekben 
levő ablakok és ajtók készletben 
vannak. € » a k ia  Í l l ő i - u t  125.

A szőlő
mint gyógyszer. Mely bajok
ban és miképpen kell a szö-

lögyógymódot alkalmazni, 
a rra  nézve bö tájékoztatást 
nyújt dr. Druckcr Viktor 
orvosnak „A szölögyógymód** 
cimü könyve. Ara 1 korona. 
Kapható a „Borászati Lapok** 
kiadóhivatalában, Budapest, 
Köztelek. 31129

Szépltőszer.
Bámulatos hatású a teljesen 
ártalm atlan Balussa-felo va
lódi angol Ugorkalej, mely 
már 2—3-szori bekenós után 
eltávolít szépiát, májfoltot, 
pattanást, m itessert és más 
tisztátalanságot, az arcot üdí
ti, simára, fehérré és fiatallá 
varázsolja. Vigyázzunk, hogy 
a „Balassa** név minden üve
gen rajta leg jen . E biztos 
hatású szépituszer Parisban 
és Bécsbcn aranyéremmel lett 
kitüntetve. Egy üveg ára 2 
korona; valódi ugorkaszap- 
pan 1 korona, púder 1.20 ko
rona. Postán küldi: Balassa 
Kornél gyógyszerész, Buda
pest—ErzsébctJalva 50. szám. 
Kapható Budapesten: Török
J. gyógyszertárában. Király
utca 12.. Andrássy-ut 26. Dr. 
Egger Leó „Nádor** gyógy- 
tárában. Ydczi-körut 17., Zol
tán Béla gyógyszertárában, 
Szabadság-tér, továbbá a kö
vetkező drogériákban: Dct- 
sinyi I-'rigye.-, V., Marokkui- 
utea 2., Fodor Fárton, VII., 
Király-utca 41., Lux Mihály, 
IV., Muzeum-körut 7., Neruiía 
Nándor, IV., Kossuth Lajos- 
utca 7., Molnár és Moser, 
IV., Koronaherceg-utca 11.

Boroshorúók  
kitűnő állapotban, olcsón eladat
nak. Roth Jakab borkereskedő, 
Holló-u. 10. 31292

F rí és n fílrn h ák ~  
készítését éa szöveteket vászon- 
nemiteket ró a c le tflse téere  

túlfizetés kizárva elvállalja Kohn, 
Cscugcry-utca 56. f. 6. 31292

Aranykéz szálloda  
IV . R ég i pow ta-ntco O. A 
főv&roM le g r é g ib b  é s  l e g 
o lc só b b  HsAllodóJa n jo n -  
n a  n b e ren d ezv e , t is z ta  
kónyelnicH  sz o b á k .

Kárpitos ajánlkozik
házakhoz olcsón dolgozni, elvégez 
függönyfeltovóst Ízlésesen, iza- 
bella-utca 44/b I, 13 Kohn. 3124Ú

H ölgyek flcyelm íbe!
vizsgázott fodrásznő 3 koro
náért ajánlkozik házakhoz. 
Izabclla-utca 75. 81275

Záloffcédnlák at
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket,
ö r e g  hatnia fo g a k a t  vala
mint minden elfogadhatót vesz. 
Wischogrod Jakab, Nagyfuvaroi- 
utca 7. Levelezőlapra azonnal jö
vök. 81343

BaromOtenyésztésl
összes tudnivalókat kitünően is
merteti llr e b la y n a d i 33 ba- 
romfiábrás munkája. Kapható 
„ B a ro m ílten y én x tés“  heti 
szaklap szerkesztőségében Rákos- 
bgeten 1 koronáért.

Ügynökök
bármely szakmából, helyben 
és vidéken, kik a most ki- 

bocsájtásra kerülő

Erzsébet Szanatórium 
z  Sorsjegyeknek—
részletivek alapján való el- 
dósával foglalkozni óhajtanak, 
magas jutalékot vagy fix 

fizetést kapnak.

Schön és Breitner
b a n k h á z

R r  D  A P  E S T , 
V II. E r z e é b e t-k ö r a t 30.

B Ú T O R
kedvező réfezletfizetönre la  
kapbató S eh w a rz  1,1 p ó t  és 
T e stv ére  butorházában VII. 

H d rsfa -u tra  37. Wosselényl-
atcai keresztezés.)

Felöltő . . . 6 K-tól fel).
Ulster . , . 8 „ „
Télikabát . . 10 „
Jaquet . . . 4 „
Ferenc Józsefkab.6 „ „
Nadrág . . . 4 „ „
Mellény . . . I „ „
R0THBER6ER JAKAB - nál,

Kristóf-tér 2. sz.

Részletfizetésre
arany é s  ezü st nem űek ol- i 
ősön árfelem elés nélkül, 

Grünberger Ármin B éla  örö
k ösei órás é s  ék szerk eres
kedők Bndapost, IV,. Váel- 
ntca 30. sz. X em. 23 H aris

b a z á r .

Veszek és eladok
zálogházból kiváltott arany és 
ezüt tárgyakat. Eladok ezüst evő
eszközt ó'/a krert. Gikandole vagy 
más czüstnemUt 6 krért. Arany 
gyűrttket szép kivitelben f. 2.50- 
től kezdve, ezüst szelencéket 5 
írttól kezdve, női arany órákat 
10 írttól kedzdve.,Nagy választék 
drága kövekben. Árjegyzék bór- 
meutve küldetik. F u v h s D á v id  
utóda IV. Váci-utca 19. I. 6.

B Ú T O R
feltűnő olcsó és Jé kivitelben

rész letre
és készpénzért nagy választékban

GONDA S.
bntorraktárban, István-tér 7.

Magy. kir. államvasutak 
1G98S3 szám. CI1L

Hirdetmény.
A csoportosítható raenetszelvó- 
nyek Jegyzéke I. pótlékának élet- 

beléptetése.
A magy. kir. államvasutak 

igazgatóságától vett értesülés sze
rint f. évi október hó 1-én a cso
portosítható mcnetszolvcnyek jegy
zékéhez az I. sz. pótlék‘lép élet
be, mely több külföldi viszonyla
tokra nézve uj szelvényt, továbbá 
a föjegyzék többféle módosítását 
és holycsbitcaét foglalja magában.

Ezen pótlék a magy. kir. állam
vasutak díjszabás elárusító híva- 
tálában (Budapest, Csengery ntca 
83 sz. a.) valamint a magyar ki
rályi államvasutak menetjegyiro- 
dáiban 10 fillérért kapható.

Budapest 1904 szeptember 26. 
Az igazgatóság.

* (Utánnyomás nem dijaztatlk.)

TITKOS
betegségek ellen legjobb 

szer a

„TRIAS«
2—3 napi befecskendéssel a 
folyást utóhaj és fájdalom  
nélkül fololószég m ellett 
m egszünteti. A legrégibb 
s legelhanyagoliabb folyásban 
Hzenvedők Is bizton gyó
g y u lás t remélhetnek. Fer- 
tiaknak kor. 2.72, nők
nek 3 kor. 64 üli. bekül
dése után béruientve küldetik. 
Fecskendők külön 1 korona. 
Raktár: T ö r ö k  J ó z s e f  
gyógyszertára, Budapest, 
K irály-utca 12 és a leg
több vidéki gyógyszertárban 
is kapható. — Titoktartás 
m ellett küldiPapp g y ó g y 
szerész  Tiszaszentim re, 

Fő utca 6. szára.

Betegek 
egészségesek lettek, 

gyengék “T W  
e r ő s e k  le t t e k ,
Kilátó é l e t e l i x i r  hi- 
rés orvos-tudor által fel
találva, mely minden is
mert bajt gyógyit. A cso
dával határos gj ógyltások 
érettek el vele. A régi 
világ titka, a hosszú élet, 

meg vau fejtve.
Évek bosszú során át tiirel* 

mesen tanulva és kutatva a 
múlt poros aktáiban és a jelen

orvosi tudományokban, dr. 
Wood amerikai orvoa azt a 
csodás kijelentést teszi, hogy ö

az életelixirt feltalálta és képes 
vele. délszaki gyökerek keveré
sének segítségével, melyeket csak 
Ö ismer és melyekből az élet
elixir elöállittatik, ami gyümölc&o 
az évek óta tartó kutatásának, 
minden betegséget, mely az embe ri 

testet bántja, meggyógyítja. 
P.emmi kétség, hogy az orvos cl 
állítása valóság és a csodálatos 
gyógyítás, melyet naponkint elért, 
nagyon is mellette bizonyit. El
mélete, melylyti előhozakodik, 
észbeli, széleskörű tapasztalato
kon nyugszik, melyeket éveken 
át az orvosi praxisban szerzett. 
Egyetlen szenvedő se tnnlaszsza 
el e csodás .életelixirt*, műit 
ahogy ö nevezi, megpróbálni. 
Egyes gyógyítások kiválóan figye
lemreméltók 8 majdnem hihetet
lenek, ha nem bizonyítanák hF 2t 
érdemlő tanuk. Az orvosok által 
feladott betegek családjuknak és 
barátaiknak teljes egészségben 
visszaadattak. Rbeumatizmus, 

neuralgia, gyomor-, máj-, vese-, 
vér- és bőrbetegségek és hólvafr 
bajok eltűnnek, mint bűvéscet 
által. Főfájás, derékfájás, ideges
s é ,  hideglelés, aszkór, köhögés, 
hUlés, kattarrhns, br< nchitls és 
minden torok- és tüdőbaj vagy 
más egyéb szervek megjavulnak 
nak oly idő alatt, mely egysze
rűen csodálatos.

Tisztítja az egész szerveze
tet, vért és szöveteket, az idegek 
normális erejét visszaadja és az 
egészség csakhamar Ismét helyre 
áll. /ára 6 üveg K. 6.—, 12 üveg
K. 10.—. Szétküldés utánvéttel 
vagy a pénz előlegei beküldése 
mellett. ,

Megrendelések intézendők :

Petrovics Miklóshoz,
BUDAPEST,

IV., Béosl-ntca 2. »s.
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